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UN ORAª ALB,
PLIN DE
CULOARE

Zăpada care a căzut peste Galaţi a transformat oraşul. Deşi a
viscolit toată noaptea de 24 spre 25 decembrie, Comandamentul
local de deszăpezire a acţionat astfel încât să nu existe străzi
blocate. De altfel, toţi gălăţenii, de la mic la mare, au avut treabă
după această primă ninsoare serioasă.

Iarnã, cu vârf
ºi-ndesat!

Prognoza: încãlzire uºoarã
Prognoza vremii pe perioada 27 - 30 decembrie, din datele primite ieri

la Prefectură, prevede o încălzire uşoară spre sfârşitul intervalului, fără
ninsoare sau viscol.

Astfel, astăzi, 27 decembrie, vremea este deosebit de rece, cu vânt
slab până la moderat. Temperatura maximă: - 4 la 0 grade C, minima - 8
până la - 2 grade C. 27 - 28 decembrie: vreme rece, cer temporar acoperit,
temperatura în uşoară creştere: maxima de - 2 până la  3 grade, minima
- 4 la - 1 grad C. Între 28 şi 29 decembrie, vremea se va încălzi uşor:
maxima 0 la 6 grade C, minima - 4 la 0 grade C. Între 29 şi 30 decembrie,
vremea va fi caldă: maxima, între + 1 şi + 6 grade Celsius, minima, - 4
până la 0 grade C.
Foto: S. PANÃ

rimarul Bucureştiului a făcut pârtie între expresiile româneşti
cu această zicere, care se dovedeşte, din nefericire, an
de an, tot mai reală, mai apropiată de actualitate. Imaginile

de coşmar prezentate de televiziuni - Vai, Doamne, cât de necesare
s-au dovedit în acest an posturile de televiziune! - au arătat românilor
o treime din ţară acoperită de zăpadă şi lăsată de izbelişte. Nici
puloverul revoluţionar al ministrului Administraţiei Publice, nici
indignarea paşoptistă a ministrului Mitrea nu au schimbat câteva
zeci de ore situaţia. Degeaba faci comandament dacă nu se mişcă
nici o maşină către cei rămaşi sub zăpadă. Degeaba dai vina pe
tiruri - şi chiar au fost vinovaţi şoferii care n-au tras pe dreapta,
dacă nu ai mijloace cu care să le scoţi din şanţ. Plus că un ministru
al Transporturilor care nu are explicaţii pentru debandada din gări
şi pentru faptul că funcţionarii lui habar nu aveau dacă trenurile
pleacă, merg, ajung sau nu la destinaţie, degeaba îşi etalează
impozanta făptură pe micul ecran, efectul este nul. Cele douăzeci,
treizeci de ore în care România a stat pe loc la propriu - cu maşinile
în mijlocul şoselelor naţionale, cu trenurile oprite în câmp sau
îngheţate prin gări stau mărturie unor adevăruri crude: armata nu
mai iese cu taburile (dacă le mai are) când ai nevoie, nu toate
prefecturile şi primăriile funcţionează în caz de forţă majoră, utilaje
nu există peste tot, Electrica e depăşită de situaţie în multe locuri...
În plus, românul verde nu vede că maşina lui patinează şi vrea
neapărat să depăşească, şi pe contrasens, dacă aşa vor muşchii
lui, nu iese din casă ca să-şi deszăpezească intrarea în bloc, şi
nu-i pasă că şi-a parcat maşina exact în mijlocul drumului, aşa că
nici un  utilaj de deszăpezire nu are cum să-şi facă datoria.

Oamenii care au stat 30 de ore blocaţi între nămeţi vor privi cu
gura căscată declaraţiile televizate în care comandamente peste
comandamente îşi făceau datoria... în birou. La numai câţiva km de
localităţi, ei au degerat în mijlocul troienelor. Le poate spune cineva
că la Buzău sau Râmnicu Sărat ministrul Mitrea avea oameni pregătiţi
să întâmpine iarna? Care iată, ne-a luat iarăşi pe nepregătite. Cum
face în fiecare an. Cele două zile de coşmar în care ambulanţele nu
şi-au putut face datoria, în care mărfurile n-au ajuns la destinaţie,
poşta nu a adus ziare, pâinea a întârziat şi maşinile s-au ciocnit pe
drum i-au dat dreptate lui Băsescu. Iarna nu-i ca vara. Necazul
este că diferenţa asta se simte pe pielea oamenilor, că cei vinovaţi
de bulibăşeala din Transporturi, de exemplu, se  bat încă voiniceşte
cu pumnul în piept, de parcă ar fi rezolvat cu brio situaţia.
Normalitatea din Galaţi face şi mai vizibile pentru noi bâlbâielile din
restul ţării...

Una peste alta, necazurile din acest Crăciun - în care se ştia
clar că se strică vremea, pentru că meteorologii anunţaseră din
timp acest lucru - sunt consecinţa unui anume mod de a gândi.
Ajunşi în posturi cheie, oamenii cu funcţii importante şi-au imaginat
că simpla lor existenţă în scaun e suficientă pentru a rezolva
problemele. Dar cu ordine date în grabă, cu legi venite după ce
evenimentele se întâmplă, cu utilaje proaste procurate la licitaţii
dubioase sau existente de pe când era bunica fată, iarna va fi
mereu periculos de diferită de vară. Şi va da mereu peste cap viaţa
şi aşa destul de puţin paşnică a României. Pe de altă parte, românul
verde face şi el ce vede că fac şefii. Adică îi pasă de cei din jur mai
mult de-o grămadă... Cum altfel se poate explica - chiar dacă în
condiţii climaterice mai prielnice - faptul că drumul Bucureşti-Sinaia
a fost tot timpul uscat, curat şi dacă era necesar ar fi fost şi
parfumat. Doar pe acolo merg şefii, nu-i aşa?

Costache C., un bătrân în vârstă
de 73 de ani, a murit într-un incendiu
exact în noaptea de Crăciun. Costache
C. a adormit cu capul lângă  sobă şi a
luat foc fără să mai poată fi salvat de
cineva. Bărbatul a fost găsit
carbonizat de către pompierii militari,
puţin după miezul nopţii. Tot în ultimele
zile, pompierii de la Grupul “Eremia
Grigorescu” au mai intervenit pentru
lichidarea altor două incendii, în
comuna Independenţa - unde a ars
acoperişul unei case, de la un coş de

fum neprotejat - şi în Galaţi, la un
incendiu produs din cauza unui
scurtcircuit electric la o casă
particulară. Din fericire, ultimele două
evenimente nu s-au soldat cu victime.

LAURA GURÃU

Iarna
nu-i ca vara

DE CRÃCIUN,

Un bãtrân a murit
într-un incendiu

MAREA ªI MICA
PRIVATIZARE LA GALAÞI

ÎN ANUL 2004

LA ZI P.
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4

Vă vine sau nu să credeţi pentru anul 2004
APAPS mai are de privatizat în judeţul Galaţi
28 de societăţi. Pentru 8 dintre acestea
APAPS vinde pachetul majoritar iar pentru
restul acţiunile pe care le mai deţine la
societăţi deja privatizate. Câteva din aceste
privatizări sunt cu cântec pentru că este un
interes, pe de o parte, politic, pe de altă parte,
financiar, interes care  lasă loc unor speculaţii
la limita legii. Alte privatizări nereuşite i-a
determinat pe cei de la APAPS să redevină
acţionari. Există, aşadar, în anul care vine, o
discuţie despre marea privatizare  şi una
despre mica privatizare de la Galaţi.
Discuţiile sunt diferite chiar dacă scopul e
acelaşi.

Circulaţia pe mai multe drumuri din
sudul ţării continua să fie afectată,
ieri după-amiază, de căderile masive
de zăpadă din zilele precedente,
informează Ministerul Administraţiei şi
Internelor. Astfel, potrivit  unui
comunicat remis presei la ora 15,00,
în judeţul Brăila continua să fie blocat
DJ 221 (între localităţile Ianca-Suţeşti),

iar pe DN 22 (între localităţile Brăila-
Movila Miresii) circulaţia se desfăşura
pe un singur sens. În portul Brăila erau
întrerupte operaţiunile de încărcare/
descărcare la/de la bordul navelor. În
judeţul Călăraşi,  pe DN 3 A (Dor
Mărunt-Dragoş Vodă) circulaţia se
desfăşura pe un singur sens.

În Giurgiu, circulaţia era blocată pe

DJ 401 (Valea Dragului-Vidra, Hotarele-
Greaca), DJ 411(Comana-Mihai Bravu-
Uzunu) şi DJ 402 (Stăneşti-Toporu).
Totodată, în Ialomiţa erau blocate
drumurile DJ 101 B (între localităţile
Maia-Brazi), DJ 201B (Ciochina-Lehliu),
DJ 102H(Grindu-Miloşeşti) şi DJ 212
(între localităţile Feteşti-Movila-
Ţăndărei). În judeţul Teleorman, era
închis circulaţiei DJ 701 (Gălăteni-
Frăsinet-Lada-Scurtu).

La aceeaşi oră, Bara şi Portul Sulina
erau închise navigaţiei.

ÎN SUDUL ÞÃRII,

Drumuri afectate
de cãderile
de zãpadã

MEDIAFAX
(Continuare în pag. a 2-a)
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SORIN CÂRÞU doreºte sã
facã o treabã bunã la Galaþi

Antrenorul
Sorin Cârþu,
cel care
începând
din 12
ianuarie,
se va afla
alãturi
de
fotbaliºtii
“oþelari”,
se
pregãteºte
sã intre...
în pâine.

CRÃCIUN cu oase rupte
la Spitalul de Urgenþã

MOºUL Eparhial a fãcut
milostenie copiilor sãrmani

ÎN 2003
Zeci de fete au
fost vândute
“la export”

NOI TIPURI
de alocaþii
pentru copii
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ASTÃZI,
Sfântul
Arhidiacon
ªtefan

Cutremur
devastator în Iran
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n Câteva mii de persoane ºi-au pierdut viaþa

n Cel puþin
111 morþi

Accident aviatic
în Benin

Cel puţin 111 persoane au
murit în urma prăbuşirii unui
avion Boeing 727, cu desti-
naţia Beirut, la scurt timp
după decolarea de pe ae-
roportul din Cotonou.
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5 miliarde de lei ar putea fi folosiţi în
2004 pentru susţinerea meşteşugurilor
şi artizanatului. Printr-un program
naţional, meşterii populari, coopera-
tivele şi firmele care îşi desfăşoară
activitatea în domeniul artei populare pot
primi finanţare nerambursabilă pentru
dezvoltarea activităţii în domeniu.

Agenţia pentru Întreprinderile Mici şi
Mijlocii şi Cooperaţie a lansat în
septembrie un program naţional prin
care se doreşte încurajarea producţiei
de artă populară românească.
Beneficiarii vor fi selectaţi de agenţie şi
vor primi până la 80 de milioane de lei

O pensionară şi doi tineri vor fi
judecaţi pentru proxenetism şi spălare
de bani după ce, timp de doi ani, au
ademenit mai multe fete cu locuri de
muncă în Spania, iar apoi le obligau să
se prostitueze, informează Ministerul
Public. Anchetatorii susţin că, în ultimii
doi ani, cei trei ar fi “racolat, cazat,
transportat şi exploatat în sensul obligării
la  practicarea prostituţiei” mai multe
tinere din judeţele Bacău, Neamţ şi
Constanţa. Fetele au fost duse - susţin
procurorii - în diverse cluburi din oraşele
Madrid, Alcala de Henares ş i
Guadalajara, membrii bandei obţinând
sume mari de bani de pe urma acestora.
Procurori ai Secţiei de Combatere a
Criminalităţii Organizate şi Antidrog din
cadrul Parchetului Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţiei i-au trimis în judecată
pe Costel Vasiloaia (33 de ani), zis
Spaniolul, Gheorghe Ţigănuş (28 de ani)
şi pe pensionara Viorica Ţigănuş (55

Ministerul israelian de Externe
încearcă să îl împiedice pe consilierul
media Eyal Arad să lucreze pentru liderul
unui partid de extremă dreapta (n.r.
Vadim Tudor) care speră să fie ales în
funcţia de preşedinte al României,
informa cotidianul Haaretz, în ediţia
electronică de vineri. Omul de afaceri
Eyal Arad, care a fost consilier al
premierului Ariel Sharon la ultimele
alegeri din Israel, a fost solicitat drept
consultant al lui Vadim Tudor, liderul
Partidului România Mare, pentru campa-
nia în vederea alegerilor prezidenţiale
din luna septembrie a anului viitor.

Angajatorii care încadrează în
muncă absolvenţi ai instituţiilor de
învăţământ şi îi menţin în activitate pe o
perioadă de cel puţin trei ani vor primi,
timp de 12 luni, o subvenţie din partea
statului în cuantum de 1 - 1,5 salarii de
bază minime brute pe economie.
Guvernul a adoptat proiectul de lege
pentru modificarea şi completarea Legii
76/2002 privind sistemul asigurărilor de
şomaj şi stimularea ocupării forţei de
muncă, care prevede, în principal,
măsuri de stimulare a angajatorilor care
încadrează în muncă absolvenţi ai
instituţiilor de învăţământ. Angajatorii
care încadrează în muncă persoane
care mai au trei ani până la pensionare
vor beneficia, la rândul lor, de o sumă
egală cu un salariu minim brut pe ţară,
pe perioada încadrării în muncă până la
îndeplinirea condiţiilor de pensionare.
Studenţii în vârstă de până la 30 ani vor
putea contracta credite în vederea
iniţierii unei afaceri, cu o dobândă de
25% pe an.

Actul normativ mai prevede
subvenţionarea cheltuielilor de cazare,
masă şi transport pentru persoanele
care locuiesc la o distanţă mai mare de

Guvernul a aprobat o Ordonanţă
pentru modificarea şi completarea Legii
spitalelor, printre noile prevederi
numărându-se cele referitoare la
conducerea unităţilor, finanţare, dar şi
la modul în care aceste unităţi pot fi
înfiinţate sau desfiinţate. Astfel,
Ordonanţa modifică prevederile
referitoare la componenţa şi atribuţiile
comitetului director, la numărul membrilor
şi atribuţiile consiliului de administraţie,
la condiţiile de ocupare a postului de
director general, la modalitatea de
aprobare şi avizare a regulamentelor
de organizare şi funcţionare a spitalelor,
precum şi cele referitoare la aprobarea
şi avizarea bugetelor de venituri şi
cheltuieli. Actul normativ stipulează că
înfiinţarea sau desfiinţarea spitalelor se
face prin ordin comun al ministrului
Sănătăţii şi al ministrului Administraţiei
şi Internelor, cu avizul consiliului local,
respectiv judeţean. O altă completare

(Urmare din pag. 1)

Efective de poliţişti şi jandarmi,
împreună cu prefecturile şi celelalte
autorităţi publice locale acţionează,
în zonele afectate, pentru
deblocarea căilor de comunicaţie,
ajutorarea cetăţenilor aflaţi în
dificultate şi restabilirea circulaţiei.

Tot la ora 15,00, purtătorul de
cuvânt al Ministerului Apărării
Naţionale, lt. col. Nezir Gelaledin,
informa că militarii continuă să
participe la activităţ i le de
deszăpezire, la solicitarea
autorităţilor locale. Până la ora
transmiterii comunicatului, 250 de
militari, cu tractoare, trailere şi
buldozere, participaseră la
activităţ i le de deblocare a
drumurilor ş i ajutorarea celor
blocaţi în trafic.

La aceeaşi oră, militarii acţionau
în zona Gării de Nord din Bucureşti,
pe comunicaţ i i le Alexan-
dria-Drăgăneşti-Vlaşca din judeţul
Teleorman, Ianca-Însurăţei din
judeţul Bră i la, precum ş i la
Topraisar, în judeţul Constanţa.

Preºedintele
Iliescu a fost
invitat în India

Preşedintele Ion Iliescu ar putea
lua parte pe 30 ianuarie, în India, la
Calcutta, la dezvelirea unei statui a
Maicii Tereza, informează cotidianul
“Times of India”. Ideea de a-l invita
pe preşedintele român, ca oaspete
de onoare al acestui eveniment, îi
aparţ ine primarului Subrata
Mukherjee, care a avut miercuri o
întâlnire cu o delegaţie românească.
Cu această ocazie, primarul din
Calcutta a aflat că Ion Iliescu se va
afla la sfârşitul lunii ianuarie într-un
turneu de trei zile în India. “I-am trimis
preşedintelui român o invitaţie
oficială şi sper din toată inima că o
va accepta şi va veni la Calcutta”, a
declarat Subrata Mukherjee.

Delegaţ ia românească la
Calcutta a avut şi ea o misiune
specială: aceea de a-l convinge pe
primar să redenumească o stradă
importantă din localitate, dându-i
numele lui Mircea Eliade, scriitorul
român pentru care oraşul Calcutta a
reprezentat a doua sa casă. Primarul
Subrata Mukherjee i-a asigurat pe
oficialii români că se va ocupa
personal de această problemă.

“Times of India” mai precizează
că celebrul roman al lui Eliade,
“Maitreyi” este inspirat din amintirile
sale despre Calcutta şi locuitorii
acesteia.

Energia electricã,
reluatã în
majoritatea
localitãþilor

Serviciile de alimentare cu energie
electrică au fost reluate, vineri, în
majoritatea localităţilor afectate de
viscol şi de căderea masivă a
zăpezilor, cu excepţia unor zone din
judeţele Brăila şi Giurgiu, unde
defecţiunile vor fi remediate în cursul
zilei de sâmbătă.

Corneliu Stan, director adjunct la
societatea Electrica, a precizat că
numărul localităţilor nealimentate cu
electricitate a scăzut de la 400,
înregistrate joi după-amiază, la 164.

Cele mai multe localităţi fără curent
electric sunt înregistrate în judeţele
Brăila (48), Giurgiu (27), Alexandria
(26), Buzău (18), Călăraşi (14), Olt
şi Ilfov (8) şi Ialomiţa (5).

Autocar românesc
- rãsturnat pe o
ºosea din Bulgaria

Un autocar înmatriculat în
România s-a răsturnat vineri pe o
şosea din Bulgaria, în apropierea
localităţii Vetren, la circa 25 de
kilometri nord de oraşul Stara Zagora,
a informat postul naţional de radio
bulgar, citat de site-ul Novinite.com.
Deocamdată nu există informaţii din
surse oficiale referitoare la numărul
de persoane aflate la bordul
autocarului sau la numărul de răniţi.
Echipajele locale de descarcerare
lucrau la eliberarea şoselei.

Potrivit oficialilor locali, condiţiile
de trafic din zonă s-au înrăutăţit din
pricina zăpezii care continuă să
cadă de joi.

Nămeţ i imenş i de zăpadă
blochează în prezent în Bulgaria mai
multe drumuri către localităţile din
regiunile muntoase.

În oraºul Calafat

Conflict între un
grup de persoane
ºi jandarmi

Un conflict între o patrulă de
jandarmi şi un grup pe persoane în
stare de ebrietate, produs în noaptea
de joi spre vineri, pe o stradă din
oraşul Calafat, s-a soldat cu rănirea
unui militar ş i a unuia dintre
scandalagii, care a fost împuşcat
într-un picior, informează Pro FM.

Puţin după miezul nopţii, doi
jandarmi dintr-o patrulă aflată în
misiune s-au întâlnit cu trei bărbaţi
care făceau scandal. Când militarii
au încercat să-i potolească au fost
înjuraţi, iar când i-au somat să se
legitimeze, cei trei au devenit
agresivi. Jandarmii au fost loviţi mai
întâi cu pumnii şi picioarele, după
care agresorii au continuat să-i atace
cu scânduri smulse dintr-un gard.

Unul dintre militari, care fusese
doborât de lovituri, a scos arma din
dotare ş i a tras un foc de
avertisment, după care l-a împuşcat
în picior pe unul dintre agresori.

În conflict a intervenit o patrulă
de poliţie, care i-a reţinut pe cei trei
scandalagii. Cel rănit a fost internat
în spital, iar tovarăşii săi au fost duşi
în arestul poliţiei. Membrii grupului vor
fi cercetaţi pentru ultraj în formă
agravantă.

În aceeaşi unitate medicală a fost
dus şi jandarmul rănit, medicii
apreciind că este în afara oricărui
pericol.

Afacerile on-line au atins în acest
an maxime impresionante. Atât
tranzacţiile efectuate, cât şi profiturile
obţ inute sunt mai mult decât
încurajatoare pentru ţara noastră. De
asemenea, economiile realizate prin
comerţul electronic au atins cifre de
invidiat.

Pus în funcţiune la 4 martie 2002,
sistemul electronic de achiziţii publice
şi-a demonstrat utilitatea. În ultimul an
au fost făcute peste 220 de mii de
tranzacţii on-line. Au fost trimise10 mii
de cereri de înscriere în sistem, dintre
care aproape 1.000 au venit din partea
instituţiilor publice.

De ce preferă comercianţii să facă

afaceri pe internet? Este simplu.
Procedura de achiziţ ie este
transparentă, cheltuielile se reduc
simţitor, iar modalitatea de lucru este
mult mai eficientă şi mai rapidă. Până în
prezent, aproximativ 200 de ofertanţi
au câştigat cel puţin 100 de licitaţii, iar
peste 850 dintre aceştia au câştigat
măcar o dată o licitaţie.

Se estimează că, în următorii trei ani,
economiile obţ inute prin
www.e-licitaţie.ro ar putea depăşi
suma de 750 de milioane de euro. Adică
aproximativ 24 de mii de miliarde de lei.

Surse oficiale din cadrul ministerului
îl acuză pe Tudor de poziţii antisemite şi
afirmă că a încercat să se legitimeze
pe sine şi partidul său, folosind serviciile
lui Arad.

Haaretz afirmă că adjunctul
directorului general pentru Europa şi
Asia, David Peleg, s-a întâlnit de două
ori cu Arad, căruia i-a prezentat punctul
de vedere al ministerului, conform
căruia Tudor şi partidul acestuia trebuie
boicotaţi. Arad nu a fost convins şi a
declarat, pentru Haaretz, că va lua o
decizie asupra momentului şi modalităţii
de a răspunde ofertei lui Vadim Tudor.

de ani), cei trei urmând a fi judecaţi de
Tribunalul  Bucureşti, pentru
proxenetism şi spălare de bani.

Potrivit Ministerului Public, în
perioada anilor 2002 - 2003, pe teritoriul
României, Costel Vasiloaia şi Gheorghe
Ciprian Ţigănuş au constrâns la
practicarea prostituţiei mai multe tinere
din România, obţinând astfel foloase
materiale. Totodată, Gheorghe Ţigănuş
şi Viorica Ţigănuş au folosit  sumele de
bani provenite din comiterea
infracţiunilor de proxenetism, prostituţie
şi trafic de persoane, în  achiziţionarea
de bunuri mobile şi imobile, pentru a
ascunde banii obţinuţi ilicit.

Cei trei mai sunt judecaţi într-un alt
dosar, pentru proxenetism.

ÎN SUDUL ÞÃRII

Drumuri afectate de
cãderile de zãpadã

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Spãlare de
bani obþinuþi
din prostituþie

Comerþ electronic

MAE israelian încearcã sã-l
împiedice pe consilierul Arad
sã lucreze pentru Vadim
Tudor

Rezultatul controlului în cele opt
spitale bucureştene care au contestat
raportul Autorităţii Naţionale de Control
privind datoriile rămase neachitate la 31
decembrie 2002 a fost corect,
contestaţiile directorilor unităţilor
sanitare respective fiind astfel infirmate,
a anunţat ANC. “Urmare contestaţiilor
formulate de opt spitale din municipiul
Bucureşti, Ministerul Sănătăţii şi Casa
Naţională de Asigurări de Sănătate, prin
comisiile mixte formate din specialişti ai
Direcţiei de Sănătate Publică a
municipiului Bucureşti şi ai Casei de
Asigurări de Sănătate a municipiului
Bucureşti, au efectuat în perioada 4
decembrie-19 decembrie, sub
coordonarea Autorităţii Naţionale de
Control, reverificarea documentelor

(documente de achiziţii publice,
contracte, facturi, comenzi) aferente
arieratelor rămase neachitate la 31
decembrie 2002 cu nerespectarea
procedurilor de achiziţie publică”, se
precizează în comunicatul ANC.

Contestaţiile celor opt spitale nu se
confirmă, raportul de control a fost
corect, se precizează în concluzia
raportului privind reverificarea.

Autoritatea Naţională de Control va
continua “cu maximă exigenţă şi
fermitate” controalele în sistemul de
sănătate (Casa Naţională de Asigurări
de Sănătate, Casele de Asigurări de
Sănătate Judeţene, spitale, farmacii),
asigurând intrarea acestuia în
normalitate, se precizează în acelaşi
comunicat.

Rezultatul
controlului ANC în
spitale a fost corect

Ministerul Sănătăţii (MS) a alocat,
pentru 2004, peste trei miliarde de lei
pentru susţ inerea acţ iunilor de
promovare a alăptării în România,
informează MS, într-un comunicat.
Programul MS vizează promovarea
alăptării exclusive în primele şase luni
de viaţă şi continuarea alăptării până
cel puţin la vârsta de un an. În
susţinerea acestui program, MS a alocat
suma de 3,2 miliarde de lei, din fondurile
Programului Naţional de Sănătate a
Femeii şi a Copilului.

Centrul Naţional de Promovare a
Alăptării - care funcţionează în cadrul
Institutului pentru ocrotirea mamei şi
copilului “Prof.dr. Alfred Rusescu” din
Bucureşti - va primi un miliard de lei, iar

cele şapte centre regionale de promo-
vare a alăptării din judeţele Arad, Bihor,
Cluj, Constanţa, Iaşi, Mureş, Timiş câte
o sută de milioane de lei. De asemenea,
pentru campanii de promovare au mai
fost alocate alte 1,5 miliarde lei.

Ministerul Sănătăţii continuă astfel
proiectul început anul trecut, în
colaborare cu Reprezentanţa UNICEF
în România. Atunci a fost lansată
iniţiativa “Spitalul - prieten al copilului”,
pentru promovarea alăptării în spitale.
Scopul acestuia era de a dezvolta
practici corecte de iniţiere, de a
promova şi susţine alăptarea în
maternităţi, secţii de pediatrie, în reţeaua
asistenţei medicale primare şi la nivelul
comunităţii.

ÎN 2004
Peste trei
miliarde de lei
alocate pentru
promovarea
alãptãrii

Ajutor medical
Mii de bucureşteni au apelat la ajutorul medicilor în Ajun şi primele

două zile de Crăciun din cauza unor suferinţe determinate de viscol,
dar şi a consumului în exces de alimente şi băutură.

Privatizare
Comisia de negociere a privatizării SNP Petrom a definitivat propunerea privind textul

contractului de privatizare a companiei, pe baza negocierilor purtate cu firmele precalificate
în acest proces, informează Ministerul Economiei şi Comerţului.

Guvernul a
aprobat
modificarea
Legii spitalelor

adusă Legii 270/2003 prevede că
funcţia de director general poate fi
ocupată prin concurs şi de către o
persoană care nu are competenţă în
management sanitar, însă, în cazul în
care această competenţă nu este
obţinută până la data de 31 decembrie
2005, persoana care a ocupat postul
va fi înlocuită din funcţie.

În ceea ce priveşte finanţarea, se
prevede că spitalele publice şi celelalte
unităţi sanitare publice cu paturi sunt
instituţii finanţate din venituri proprii care
provin din sumele încasate pentru
servicii medicale prestate pe bază de
contracte încheiate cu casele de
asigurări de sănătate şi din alte prestări
de servicii, conform legii.

Legea spitalelor va fi republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I,
după aprobarea de către Parlament a
Ordonanţei de modificare.

Facilitãþi pentru
firmele care
angajeazã tineri
absolvenþi

50 de kilometri de unitatea la care
participă la cursurile de pregătire
profesională, precum şi subvenţionarea
costurilor aferente cursurilor de formare
profesională efectuate de persoanele
care revin din concediul pentru
creşterea copilului, care şi-au reluat
activitatea după satisfacerea stagiului
militar sau care lucrează în mediul rural.

Costurile aferente cursurilor de
pregătire profesională urmate de
pensionarii care îşi reiau activitatea, de
cetăţenii străini sau apatrizii încadraţi în
muncă în România, precum şi de
persoanele care execută o pedeapsă
privativă de libertate şi care mai au de
executat cel mult 9 luni din pedeapsă
vor fi, de asemenea, subvenţionate.

Se va asigura, totodată, accesul
gratuit la programele de formare
profesională pentru persoanele care nu
realizează venituri sau ale căror venituri
lunare nu depăşesc indemnizaţia de
şomaj.

Actul normativ introduce şi alte
prevederi, precum reducerea de la 18
ani la 16 ani a vârstei la care
absolventul poate beneficia de
indemnizaţie de şomaj.

fiecare. Valoarea alocaţiei financiare
reprezintă echivalentul a 65 la sută din
totalul cheltuielilor făcute pentru un
proiect, exclusiv TVA.

Principalele activităţi pentru care se
vor acorda finanţări sunt elaborarea şi
producţia de materiale tipărite de
promovare şi participările la târguri şi
expoziţii în ţară şi în străinătate. Pentru
prezentarea produselor şi serviciilor s-a
realizat şi un site care a costat aproape
100 de milioane de lei.

La 1 decembrie 2003, deja erau 30
de solicitări de finanţare în valoare de
peste 740 de milioane de lei.

Program
pentru
susþinerea
meºteºugurilor
ºi artizanatului
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Nea Benny cu blanã

N-am înţeles de ce Cătălin Radu Tănase (Pro TV), aflat în comuna Balaciu
din judeţul Ialomiţa, a fost pus să transmită în direct, prin videofon, generalităţi
despre zăpezile din Ajun. Aşa am aflat că nu s-a putut circula pe majoritatea
drumurilor, că trenurile au avut întârzieri mari sau au fost anulate, că românii
plecaţi la drum au degerat prin maşinile lor şi că a nins, a nins, a nins... În acest
timp, imaginile transmise cu ajutorul noii jucărele pe care postul a achiziţionat-o,
de dragul lui Tănase, semănau cu alea transmise de pe Lună, cu singura
deosebire că cele prezentând aselenizarea din ’69 erau mult mai clare... n
“Leliţă cârciumăreasă”, noul videoclip al lui Benone Sinulescu, este, cu
adevărat, nonconformist spre postavangardist, producţia şocând prin
personajele care-i dau viaţă. Însuşi Benone apare îmbrăcat cu un hăinoi lung,
de blană (împrumutat probabil de pe la Fizz), pe sub care poartă un tricou
roşu, cu un B mare, făcut din paiete argintii. Tricoul, mulat pe bustul generos al
solistului, scoate la iveală un abdomen bine făcut şi întreţinut, deşi solistul tot
afirmă, dacă nu mă înşel, că este vegetarian din tată-n fiu. Probabil, se vor
isca o sumedenie de comentarii pe seama acestei filmări, Benone demonstrând
din plin, şi până acum,  că nu a amorţit în proiect, precum alţi colegi de breaslă,
care plătesc pentru a apărea pe la ETNO TV... n Joi noapte, în timp ce transmitea
nişte imagini de la un concert în aer liber, pe B1 TV a apărut desenat, într-un
colţ de ecran, un Moş Crăciun simpatic, purtând în mâini o pancartă pe care
scria, mare, “GREVĂ”. Greva a încetat subit, o dată cu difuzarea, în reluare, a
emisiunii “Viaţa în direct”. Ce-o fi fost aia, oare? n  Ieri, la “Trimineaţa”, Catrinel
Sandu, pusă să mai facă figuraţie şi prin alte emisiuni, în afara falimentarei
“Ore de comedie” şi obositoarei “Suflete pereche” (Naţional TV), l-a avut
invitat în studio pe iubitul ei, Lucian Viziru (Gaz pe Foc). De altfel, nu e prima
oară când cei doi alcătuiesc un cuplu nu doar acasă, ci şi la serviciu, de parcă
ar fi postul mămicilor şi tăticilor lor. Oricum, ieri Viziru s-a distins prin faptul că
n-a ezitat să se giugiulească tandru cu iubita, în timp ce iubita, aflată în câte o
pauză de tandreţuri, ne-a agresat cu cacofoniile din exprimarea cărora a
făcut o adevărată artă. Cât despre Viziru, se spune că va prezenta, la postul
Acasă, “Poveştirile adevărate”, în locul Corinei Dănilă, care intră în concediu
de maternitate. Să sperăm că nu-i adevărat!

Norocoşii câştigători ai premiilor
concursului nostru “Milioanele Vieţii
libere”, desemnaţi la tragerea la sorţi
de ieri,  ultima din acest an, sunt:
Iordache Penca - plicul nr.0871, strada
Cezar, nr.20 A, bl.A, ap.7 - premiul de
400.000 lei; Alexandru Miron - plicul
nr.0248, strada Oţelarilor nr.4, bloc O11,
ap.59 - premiul de 600.000 lei; Mihai

Mândreci - plicul nr.0420, bl.BR 16A,
ap.153 - premiul de 1.000.000 de lei. Îi
felicităm şi îi aşteptăm la redacţie luni,
între orele 11,00 şi 13,00, cu buletinul
de identitate, pentru a-şi ridica premiile.

Tuturor participanţilor la concursul
nostru le mulţumim că au fost alături de
noi  în anul care se încheie, le dorim
sănătate, linişte în suflet şi noroc atât

cât  trebuie!
Concursul “Milioanele Vieţii libere” se

va relua începând cu 5 ianuarie, iar
prima tragere la sorţi va avea loc vineri,
16 ianuarie, la ora 13,00, în holul
redacţiei. Până atunci, La mulţi ani şi
numai bine!

ANGELA RIBINCIUC

Dorinþã
de
Crãciun

Întotdeauna am visat la un
Crăciun alb. Un Crăciun cu multă
zăpadă, cu pomii încărcaţi de
omăt, cu săniuţe, clopoţei etc.,
etc. Dacă aş fi fost o persoană
cu cap, aş fi luat în seamă zicala
“Ai grijă ce îţi doreşti că s-ar
putea îndeplini”.  Ei bine, după
peripeţiile “albe” ale acestui
Crăciun, îmi doresc pentru anul
viitor să fac bradul undeva unde
este cald şi soare...

Totul a început marţi, pe 23
decembrie, seara, când după o
ploaie rece, a început să ningă.
Miercuri dimineaţa, în Ajunul
Crăciunului, m-am trezit... într-un
alt oraş. Totul era acoperit de
zăpadă, ca în poveste. Da’ însă
povestea idilică se sfârşea exact
în pragul uşii pentru că pe afară,
neaua nu mai era aşa de
frumoasă, copacii nu-şi mai
clătinau crengile pline de zăpadă,
iar săniuţele nu mai alergau
vesele pe drum. Afară era frig şi
viscolea. Ei şi ce, n-am mai văzut
iarnă?, m-am încurajat singură şi
am plecat veselă la drum, mai
ales că trebuia să ajung la Brăila
- vorba aia, la o aruncătură de
băţ. Însă distanţa parcă s-a dilatat
peste noapte, pentru că un drum
pe care în mod normal l-aş fi făcut
în 15 minute mi-a luat mai bine de
patru ore! În oraş, singurele
autobuze care s-au încumetat să
iasă pe traseu au fost câteva
Issuzu care bineînţeles că nu au
acoperit toate traseele. Am ales
soluţia care mi s-a părut mie cea
mai comodă: maxi-taxi, iar până
în Micro 19 am avut ocazia să
pătrund în tainele vieţii unei
sardele aflate în cutie... La capăt,
un grup de oameni aştepta
microbuzele care merg pe dig
până la Brăila. “Staţi degeaba, nu
mai vin maşinile, că e drumul
blocat”, ne-a aruncat, peste
umăr, un om. Însă cei care voiau
să ajungă la Brăila nu se mişcau
de acolo. “La ce mai stai, bre?,
n-auzi că nu circulă?”, întreb o
ţaţă cu sacoşe de rafie. “Auz,
că nu-s surdă, da’ poate vine
totuşi ceva”... I-am lăsat în urmă
pe aceşti indivizi încăpăţânaţi şi
am plecat înapoi, spre gară. Am
aşteptat inutil în viscol, într-o
staţie Transurb să sosească un
autobuz spre gară. Până la urmă,
m-am încumetat din nou să urc în
maxi-taxi. Pe străzi, oamenii
înotau în zăpadă, maşinile se
împotmoleau şi nu se prea zărea
vreun utilaj de deszăpezire. Cei
care au dorit să afle miercuri
informaţii despre circulaţia
trenurilor, nu au reuşit prin
intermediul telefonului, la numărul
format sunând de fiecare dată
ocupat. În jurul orei 12.00, în gara
Galaţi se aflau peste 200 de
persoane. La Informaţii, oamenii
stăteau la coadă pentru a pune
aceeaşi întrebare: dacă circulă
trenurile spre Bucureşti. În loc să
se facă un anunţ la difuzor,
angajata de la Informaţii a
preferat să i se pună aceeaşi
întrebare de mii de ori, răspunsul
invariabil şi plictisit fiind “încă nu
ştim nimic”. După ce am stat,
regulamentar, la coadă, la
Informaţii, şi am aflat la rându-mi
că tanti nu ştie nimic despre
trenuri, am trecut la nivelul doi.
M-am aşezat la coadă la bilete.
Însă bilete nu se vindeau. Casiera
ne-a explicat că nu poate vinde
bilete atât timp cât nu ştie dacă
mai pleacă sau nu un tren. Am
stat la coadă vreo trei sferturi de
oră. La un moment dat, casiera a
început să dea bilete. “Înseamnă
că circulă trenul?”, s-au luminat
la faţă oamenii. “Nu ştiu, eu
vând”, ni s-a răspuns. Am luat
biletul la Săgeata Albastră. Până
la Bucureşti, 220.000 de lei, până
la Bră i la - 100.000 de lei.
Executarea! Cu biletul în buzunar,
a început aşteptarea Săgeţii.
Care Săgeată probabil că a fost
aruncată dintr-un arc defect de
vreme ce a ajuns la Galaţi cu trei
ore întârziere! Când, într-un final,
trenul supermodern a tras la linia
I, o voce alarmată ne-a trasmis
prin difuzoare “Nu vă urcaţi în
tren, că se va regara la depou”.
Însă după atâta timp de stat în
viscol, oamenii nu s-au dat duşi
prea repede. După câteva ezitări
ale conductorilor de tren, aceştia
au consimţit până la urmă să
urcăm în tren. Măcar aici era cald!
Faţă de călătorii “tradiţionali” ai
Săgeţii, acum în tren se puteau
vedea şi oameni bine îmbrăcaţi,
dar şi ţărani veritabili care s-au
urcat şi ei în primul tren care a
venit. Abia pe la 13.40 am ajuns
la Brăila. Bine că n-a trebuit să
ajung la Bucureşti!

MARIA MÃNDIÞÃ

Zăpada care a căzut peste Galaţi a
transformat oraşul. Deşi a viscolit toată
noaptea de 24 spre 25 decembrie,
Comandamentul local de deszăpezire
a acţionat astfel încât să nu existe străzi
blocate. De altfel, toţi gălăţenii, de la mic
la mare, au avut treabă după această
primă ninsoare serioasă.
Dis-de-dimineaţă, şoferii au pus mâna
gospodăreşte pe lopată şi au dat

zăpada din faţa maşinilor pierdute
printre nămeţi! Directorul Serviciul
Administrarea Domeniului Public
(SADP), Florin Pâslaru, a declarat că în
prima noapte s-a lucrat la deszăpezirea
străzilor cu utilajele SADP  şi  ECOSAL.
Spre dimineaţă, pe 25 decembrie, s-a
intervenit şi cu utilajele Societăţii Atlas.
Joi, au fost scoase pe străzi tractoare
cu lamă special pregătite, utilajele
Societăţii ECOSAL şi cele trei utilajele
SADP. De asemenea, muncitorii celor
două societăţi de salubritate din Galaţi -
ECOSAL şi RER - au împrăştiat joi şi
vineri material antiderapant pe străzi -
nisip şi zgură. În prezent, în oraş se
circulă normal, în condiţii de iarnă. Mai
sunt unele probleme, maşinile circulând
cu greutate în zona Fileşti. Ieri, în urma
unei solicitări din partea combinatului,
s-a intervenit pentru deszăpezirea
căilor de acces între Port Docuri şi
ISPAT SIDEX. În această iarnă, s-a
acţionat pentru deszăpezirea străzilor
şi cu cele două utilaje ale ECOSAL

special achiziţionate în această toamnă
de la Iaşi. Maşinile împrăştie zăpada şi
aruncă pe stradă un jet de apă fierbinte,
vaporii fiind apoi captaţi. Pe unde trec
maşinile, rămâne strada curată ca-n
palmă! Şi în continuare - dacă va mai
ninge - se va acţiona în timp util pentru
ca străzile să nu fie blocate. Pentru
acest lucru, sunt pregătite 12 tractoare
cu lamă şi trei pluguri cu perii, aparţinând

SADP.
Ciudat, dar deşi oraşul este alb,

acoperit de zăpadă, nu lipsesc culorile.

Creştinii ortodocşi îl prăznuiesc
astăzi, 27 decembrie, pe Sfântul
Arhidiacon Ştefan. Catolicii îl cinstesc
pe 26 decembrie. Din Vieţile Sfinţilor,
dar şi din alte surse aflăm că Sfântul
Ştefan a fost contemporan cu
Mântuitorul, murind în acelaşi an al
Răstignirii lui Iisus - anul 33 după
Hristos. De neam, Ştefan este iudeu din
Ierusalim.

După Răstignire, cei doisprezece
Apostoli au adunat toată Biserica şi au
hotărât să caute şapte bărbaţ i
credincioşi care plini de Duhul Sfânt să
slujească cuvântul lui Dumnezeu. Au
fost aduşi în faţa poporului şi Apostolilor
- Ştefan, Filip, Prohor, Nicanor, Timon,
Parmena şi Nicolae Antiohianul.
Rugându-se, Apostolii şi-au pus mâna
asupra lor insuflându-le Duhul Sfânt şi
făcându-i diaconi. “Iar Ştefan, fiind mai
tare în virtute decât ceilalţi, a fost numit
arhidiacon.”

Sfântul Evanghelist Luca scrie că
prin serviciile misionare ale lui Ştefan,
cuvântul lui Dumnezeu sporea şi se

înmulţea foarte, precum  şi numărul
ucenicilor în Ierusalim. “Iar Ştefan, plin
de har şi de putere, făcea minuni şi
semne mari în popor.”

Dar împotriva lui s-au ridicat “unii din
Sinagogă, sfădindu-se cu Ştefan” şi
acuzându-l de hulă împotriva lui Moise
şi a Legii vechi. Aceleaşi acuze I-au
fost aduse şi Mântuitorului.

Pentru “suprema blasfemie”, Ştefan
este scos din cetate şi bătut cu pietre.
Aşa trece la Domnul, dar modelul
Sfântului Arhidiacon Ştefan rămâne
punct de referinţă pentru creştini.
Moaştele Sfântului Ştefan au fost
descoperite la începutul secolului al
V-lea, la două mile distanţă de Ierusalim.

Prin jertfa primului mucenic al lui
Hristos, numele de Ştefan  este atestat
încă din primele veacuri creştine.
Lingviştii spun că la baza cuvântului stă
un substantiv grecesc care înseamnă
“coroană”, “ghirlandă”, “cunună cu care
se încununau învingătorii”.

La mulţi ani tuturor Ştefanilor şi multă
sporire în toate!

M. STANCIU

Prognoza:
încãlzire uºoarã
Prognoza vremii pe perioada 27 - 30

decembrie, din datele primite ieri la
Prefectură, prevede o încălzire uşoară
spre sfârşitul intervalului, fără ninsoare
sau viscol.

Astfel, astăzi, 27 decembrie,
vremea a fost şi este deosebit de rece,
cu vânt slab până la moderat.
Temperatura maximă: - 4 la 0 grade C,
minima - 8 până la - 2 grade C, 27 - 28
decembrie: vreme rece, cer temporar
acoperit, temperatura în uşoară
creştere: maxima de - 2 până la  3
grade, minima - 4 la - 1 grad C. Între 28
şi 29 decembrie, vremea se va încălzi
uşor: maxima 0 la 6 grade C., minima - 4
la 0 grade C. Între 29 şi 30 decembrie,
vremea va fi caldă: maxima, între + 1 şi
+ 6 grade Celsius, minima, - 4 până la 0
grade C.

În ciuda prognozei favorabile, nu
strică puţină precauţie. Directorul
general al S.C. Drumuri şi Poduri Galaţi
a făcut ş i ieri o recomandare
conducătorilor auto: înainte de a pleca
în judeţ,  să sune la tel. 460131, la
Comandamentul Drumurilor Judeţene, şi
la Drumuri Naţionale, la tel. 425841,
pentru a afla care este starea drumurilor
şi să nu rişte inutil.

Se circulã “în
condiþii de iarnã”
Ieri, drumurile naţionale care trec prin

judeţul nostru erau practicabile, unele
chiar fără zăpadă, cum ar fi DN 26, sau
cu porţiuni mici cu zăpadă - DN 25, am
aflat de la dispeceratul Secţiei  judeţene.
Se circula “în condiţii de iarnă”.

De la Bucureşti, de la Regionala
Drumuri Naţionale, am aflat, tot ieri, că
se circula, în condiţii de iarnă, pe toate
drumurile din administraţia sa. Spre
Bucureşti, pe DN 22, între Brăila -

Astãzi,
Sfântul
Arhidiacon
ªtefan

Milioanele “Vieþii libere”

PARADOX HIBERNAL:

Un oraº alb, plin de culoare

Iarnã, cu vârf ºi-ndesat!

Râmnicu Sărat, unde ieri dimineaţă era
degajată o singură bandă şi deci nu era
recomandată circulaţia, pentru a se
evita blocajele, urma ca în foarte scurt
timp şi această porţiune să fie degajată.

Drumurile
judeþene
Ieri dimineaţă, şi pe drumurile

judeţene se circula în condiţii de iarnă,
lucrându-se încă la lărgirea
carosabilului pe mai multe tronsoane,
am aflat chiar de la  Gheorghe
Toporaş, directorul general al S.C.
Drumuri şi Poduri S.A., societate care
are în administrare drumurile judeţene.
Ieri dimineaţă se lucra încă pe unele
porţiuni, cum ar fi între Băneasa şi
Odaia Manolachi, şi Băneasa - Roşcani.
S-a intervenit şi pe sectorul Cerţeşti -
Cârlomâneşti.

Cum a fost dupã
viscol
Situaţii mai grele au fost imediat după

viscol. Miercuri dimineaţa, în judeţ

fuseseră mai mult de zece localităţi
izolate. Tot atunci, la Crăieşti, cei de la
Drumuri şi Poduri au intervenit cu o
foreză pentru a elibera drumul: un
cetăţean trebuia să ajungă neapărat la
dializă, la Spitalul Judeţean “Sf. Apostol
Andrei”. Cei care au lucrat la desză-
pezire în judeţ s-au odihnit în noaptea
de joi spre vineri abia pe la ora 4,00,
câteva ore, apoi au reluat lucrul.

Am mai aflat de la directorul general
că primarii localităţilor nu au făcut co-
menzi şi pentru intervenţia la deszăpe-
zirea  drumurilor comunale,  cu excepţia
primarului din Vânători. Poate şi din
cauză că aceste lucrări sunt plătite de
primării...

La videoconferinţa cu prefecţii din
dimineaţa de miercuri, 24 decembrie,
condusă de ministrul delegat pentru
Administraţie Publică, Gabriel Oprea,
la care tema a fost lupta cu zăpada, am
văzut cam cum stăm: înconjuraţi de
judeţe cu şosele blocate de zăpadă,
gălăţenii au circulat ceva mai bine, dar
au fost oricum blocaţi la intrarea în Brăila:
până la fluidizarea circulaţiei în acest
oraş, autorităţile brăilene au barat
intrarea, temându-se ca noii veniţi să
nu contribuie la blocaje.

Şi în judeţul nostru, după cum a
raportat ministrului prefectul Traian
Mândru, au fost câteva drumuri
judeţene blocate, iar 70 de posturi de
transformare a curentului electric
căzuseră iniţial, pentru ca în dimineaţa
de miercuri doar 14 să mai fie în curs
de repunere în funcţiune; ceea ce s-a
şi făcut. Dacă la vecinii brăileni, miercuri
dimineaţa  101 localităţi rămăseseră
fără curent, în judeţul Galaţi mai erau
doar două sate nealimentate cu curent
electric, situaţie reglementată ulterior.

Unde-s...
parazãpezile
de altãdatã?
Pentru ca drumurile să nu fie

acoperite foarte tare de zăpadă în
porţiunile deschise, expuse viscolului,
se folosesc, după cum se ştie,  panouri

Peste tot, copiii au ieşit la săniuş şi se
bucură aşa cum numai ei ştiu să se
bucure de aceste momente. Parcurile
Galaţiului şi-au schimbat pentru o
perioadă de timp... administratorul. Fără
să mai fie vorba despre vreo ordonanţă
de urgenţă sau vreo hotărâre a
Consiliului Local Galaţi, parcurile au
trecut din administrarea primăriei în a
lui... Moş Crăciun. Acesta a alocat deja
bugetul de venituri şi cheltuieli pentru

iarnă, singura balanţă financiară fiind
cea a greutăţii sacului cu daruri. Şi
pentru ca tabloul să fie complet, pe
străzi pot fi întâlnite tot felul de animale:
ursul, capra şi chiar cu  miei. Nu este
vorba despre vreo evadare a animalelor
din Grădina Zoologică, ci despre
colindătorii care urează tuturor La mulţi
Ani în acest oraş alb, plin de culoare...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: SORIN PANÃ

metalice parazăpadă, care fixează
zăpada în dune, pe câmp. L-am
întrebat pe directorul Gheorghe
Toporaş cum stăm cu panourile. Am
aflat astfel că, nu numai că nu sunt
chiar câte panouri ar trebui, dar că se
şi fură, fiind greu de păzit în plin câmp.
De altfel, la noi hoţii de metal fură până
şi semnele de circulaţie, care ar putea
salva vieţi! Oricum, mi-a spus direc-
torul general anul acesta zăpada a
fost mai mare ca de obicei, asfel încât,
la Drăguşeni, de exemplu, nămeţii au
depăşit şi parazăpezile instalate!

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

Vremea
Prognoza vremii pe perioada 27 - 30 decembrie, din datele primite

ieri la Prefectură, prevede o încălzire uşoară spre sfârşitul intervalului,
fără ninsoare sau viscol.

Concurs
Concursul “Milioanele Vieţii libere” se va relua începând cu 5 ianuarie, iar prima tragere la

sorţi va avea loc vineri, 16 ianuarie, la ora 13,00, în holul redacţiei. Până atunci, La mulţi ani
şi numai bine!
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

  5 Valerii Platanov Ucraina 4500 t Î fier vechi Turcia 18.12.2003
48 Haci Rustu k Turcia 2900 t Î laminate Turcia 21.12.2003/24.12.2003
48 Adves Malta 2600 t Î laminate Turcia 23.12.2003
49 Aynacioglu I Turcia 1780 t Î laminate Turcia 21.12.2003
50 Krasniy Aksay Rusia 3100 t Î laminate Italia 21.12.2003
51 Aura Cambodgia 2500 t Î fier vechi Turcia 23.12.2003
AR Cocklar 5 Turcia 1875 t Î laminate Turcia 22.12.2003
AR Altawfi k Georgia 2000 t Î cherestea Arabia S 23.12.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 24 decembrie 2003

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.991
1 EURO  40.532
1 liră sterlină 57.627
1 leu moldovenesc 2.475
1 dolar SUA 32.658
1 g aur 431.367

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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BVB ºi Rasdaq, pauzã de Sãrbãtori
În perioada Sărbătorilor de iarnă, şedinţele de tranzacţionare de pe pieţele bursiere organizate din România sunt

suspendate. Astfel, la Bursa de Valori Bucureşti (BVB), ultima zi de tranzacţionare a anului în curs a fost 19 decembrie.
Activitatea bursieră la BVB se va relua pe data de 6 ianuarie 2004. De asemenea, Bursa Electronică Rasdaq (piaţa
extrabursieră) şi-a derulat ultima şedinţă din acest an pe 19 decembrie, tranzacţiile urmând să se reia cu o zi mai devreme,
pe data de 5 ianuarie 2004.

Bereºti: Apa, sub
o singurã comandã
Apa potabilă din izvoarele de la

Râpa Şipotului, de la Pleşa, cele captate,
sunt gestionate în întregime de Primăria
oraşului Bereşti, după ce această
instituţie a câştigat licitaţia organizată
de primăria vecină, Bereşti-Meria,
privind sistemul de aprovizionare cu
apă a satului Pleşa. Înlăturându-se
funcţionarea paralelă a reţelei de
aducţiune pentru oraşul Bereşti şi a
celei cu alt “traseu” de ţevi, numai pentru
Pleşa, s-a obţinut, după părerea
primarului de la Bereşti, inginerul Neculai
Talaşman, un dublu câştig: “Admi-
nistrând ambele instalaţii, ne-a declarat

dumnealui, sporim cantitatea de apă
livrată consumatorilor din Bereşti, iar
celor de la Pleşa le dăm posibilitatea să
aibă apă la robinete pe tot parcursul
zilei. Ce vom face: vom determina
abonaţii de la Pleşa care în acest
moment sunt racordaţi la reţeaua pentru
Bereşti să-şi conecteze ţevile la
instalaţia nouă. În acest fel vom face
ordine, mulţumind pe toată lumea,
sporind cantitatea de apă pompată spre
Bereşti”.

Cudalbi: Primarul
a plantat puieþi
Domnul Palade Drugan, primarul de

la Cudalbi, are dreptate când susţine
că una dintre principalele realizări din
2003, de la nivelul comunei, o reprezintă
plantarea cu puieţi de salcâmi a 40 ha.
Urmărită din aproape, acţiunea “Puieţii”
s-a derulat în condiţii bune. Astă-primă-
vară, 10 ha plantate. Astă-toamnă,
restul până la 40 ha. În lunile noiembrie
şi decembrie 2003, lumea de la Legea
nr. 416 a semnat condica în punctul
“Gologanu”, rămânând în urma pălma-
şilor, cât vezi cu ochii, puieţii cu
rădăcinile în pământ. Cei din primăvară
s-au prins în proporţie de 50%, căldurile
cumplite le-au ars atât vârfurile cât şi
rădăcinile, nimicind munca oamenilor.
Golurile a trebuit să fie completate - altă
muncă!

La “Gologanu”, plantatul s-a făcut în
arătură, pe marcajul efectuat mecanic.
5.000 de puieţi la un hectar! Primarul
însuşi s-a aflat trei zile în câmp, plantând
în rând cu ceilalţi oameni.

ION TRIF PLEºA

 Înainte de Crăciun, PD Galaţi a
organizat ce-a de-a treia ediţie a
“Tombolei caritabile” cu scopul de a
strânge fonduri destinate unor cazuri
sociale, selectate din mass-media. Anul
acesta fondurile (7,5 milioane) au fost
destinate ajutării unei familii - un caz
semnalat de “Viaţa liberă”: cazul
băiatului de 13 ani suferind de leucemie
acută, Victor Stratulat, căruia i s-a
făcut, în premieră în România, transplant
de măduvă. Tatăl său a fost invitat la
partid şi i s-au înmânat banii şi o pungă
cu dulciuri. “Să dea Dumnezeu să vă
bucuraţi de copilăria lui”, i-a urat

preşedintele PD Galaţi, deputatul
Mircea Nicu Toader.

Însă tombola propriu-zisă a fost în
sine un mic spectacol tonic: fruntaşii
democraţi care au donat banii au tras
în schimb  câte un bilet cu un număr,
corespunzător unui obiect ieftin -
gestul contează! S-a câştigat astfel:
un set de cârlige de rufe, un bec mic
roşu, o răzătoare, un foarfece etc.

Preşedintele Mircea Toader  a
câştigat o pereche de branţuri, numai
bune pentru făcut campania electorală
pe jos. Numai că erau prea mici şi a
tot încercat să le schimbe.  Vicepre-

şedintele Mihai Turcu, cunoscut
pentru activitatea sa în domeniul
salubrităţii, a câştigat... un pămătuf de
şters praful!  Fostul purtător de cuvânt
al IJP, acum democratul Ioan Mariş,
a primit un obiect de lemn a cărui
întrebuinţare nu o cunoştea nimeni. Iar
purtătorul de cuvânt al filialei, Dana
Potorac, a câştigat... o oliţă de
noapte! Pe care s-a oferit s-o doneze,
dar plină cu şampanie, subprefectului
gălăţean, cu care a avut de-a lungul
timpului un schimb de replici.

VICTOR CILINCÃ

Încheiem primul an în care leul nu
s-a depreciat faţă de dolar. În data de
24 decembrie moneda naţională a
câştigat 842 de unităţi faţă sfârşitul lui
2002, cursul mediu fiind stabilit la 32.658
lei, faţă de 33.500 lei.

Această evoluţ ie s-a datorat
evoluţiei monedei unice europene, care
a urcat joia trecută, pe pieţele asiatice,
până la un maxim de 1,2461 dolari,
moneda americană aflându-se în a
şaptea săptămână consecutivă de
scădere. Cursul mediu al dolarului a
cunoscut în 2003 un minim de 31.802
lei şi un maxim de 34.788 lei.

Comparativ cu sfârşitul anului
trecut, euro a crescut cu 5.613 lei,
cursul mediu urcând de la 34.919 lei la
40.532 lei, miercurea trecută, după
atingerea maximului de 40.744 lei, în
19 decembrie.

Marţi, 23 decembrie, la bursa din
Sibiu, au fost tranzacţionate primele
contracte pe raportul leu/euro, cu
scadenţa 30 ianuarie. Euro a fost cotat
de operatorii sibieni la 41.300 lei, ceea
ce presupune o depreciere a monedei
naţionale de aproape două procente
comparativ cu cursul mediu de 40.532
lei, stabilit în data de 24 decembrie.
Pentru prima lună a anului viitor, preţul
futures al dolarului a fost stabilit la
33.000 lei, valoare inferioară celei de la
sfârşitul lui 2002 (33.500 lei/dolar). În
ceea ce priveşte paritatea euro/dolar,
aceasta a fost cotată săptămâna
trecută între 1,24  1,26 dolari, operatorii
aşteptându-se la continuare procesului
de apreciere a monedei unice.

Din punct de vedere fundamental,
dolarul va fi afectat şi pe viitor de deficitul
comercial ş i politica dobânzilor

practicate de Rezerva Federală, pe
termen mediu aşteptându-se o creştere
a euro până la 1,28 dolari. La această
evoluţie contribuie şi opinia tot mai
răspândită în pieţele internaţionale că
administraţia americană a trecut de la
politica unui dolar puternic la cea a
„dolarului slab, care ar trebui să
contribuie la creşterea exporturilor şi la
reducerea deficitelor, mărindu-se astfel
oferta de vânzare de monedă
americană.

În opinia unei părţi a operatorilor din
piaţa sibiană, atingerea unui asemenea
nivel ar putea aduce o primă intervenţie
a Băncii Centrale Europene. În opinia
economistului şef al BCE, Otmar Issing,
nivelul actual al parităţii euro/dolar este
unul normal, semn că instituţ ia
europeană nu este foarte preocupată
de nivelurile record înregistrate de
moneda unică. Aceasta i-a făcut pe unii
dintre operatorii de la Sibiu să declare
că euro va urca până la pragul de 1,30
dolari.

Din punct de vedere tehnic, pragurile
suport pentru euro se găsesc în jurul
valorilor de 1,2350, 1,2280, respectiv
1,22 dolari. Euro va întâlni rezistenţă la
valorile de 1,2240, 1,2500 şi 1,2575
dolari.

În ceea ce priveşte titlurile de stat,
anul se încheie fără o referinţă pentru
bonurile cu scadenţa la doi, respectiv
trei ani. Astfel, din 17 licitaţii cu scadenţa
la trei ani, doar la 7 dintre ele au fost
plasate bonuri, iar din acestea doar la
două a fost plasată întreaga emisiune.
În cazul bonurilor cu scadenţa la doi
ani, au avut loc 31 de licitaţii, la 16 dintre
ele fiind plasate titluri de stat.

RADU GEORGESCU

BCR,
de sãrbãtori
n Astăzi, 27 decembrie, unităţile

BCR funcţionează după programul
normal de lucru din zilele de
sâmbătă, respectiv între orele 8,30
şi 12,30. Pe 29, 30 şi 31 decembrie,
BCR are program normal.
n Chiar înainte de Crăciun, BCR

a făcut un act de generozitate către
patrimoniul românesc. Banca a
donat Muzeului Naţional al Hărţilor şi
Cărţii Vechi nu mai puţin de 35 de
hărţi-document. Acestea au fost
realizate în perioada 1640-1743 de
renumiţi cartografi europeni ai vremii
şi au fost adăpostite până acum în
tezaurul BCR. Donaţia vine după o
alta realizată anul acesta, în vară,
prin care BCR a donat Muzeului
Naţional de Istorie o colecţie de 75
de monede dacice de aur, de tip
Kosson.

Hărţile ce alcătuiesc donaţia de
Crăciun sunt realizate de maeştri
veneţieni, austrieci şi maghiari,
renumiţi la vremea lor pentru lucrările
de o mare valoare şi acurateţe.

A. SPÂNU

În ciuda vremii
rele,
În zootehnie
nu au fost
probleme

Chiar dacă zăpada şi viscolul au
blocat în ajunul Crăciunului majo-
ritatea drumurilor, în fermele zo-
otehnice din judeţul Galaţi nu au
apărut probleme privind furajarea
animalelor. “Primisem o avertizare
meteo încă din 20 decembrie privind
posibila vreme rea, aşa că am
transmis în teritoriu, la crescătorii de
animale, sugestia de a se asigura
stocuri de hrană pentru mai multe
zile”, ne-a spus dl Petru Vrânceanu,
director executiv adjunct la Direcţia
pentru Agricultură şi Dezvoltarea
Rurală Galaţi. “Pe noi, agricultorii, n-o
să ne auziţi, ca pe alţii, că vremea
ne-a luat prin surprindere”, a
adăugat, cu tâlc, dl Vrânceanu.

În privinţa mortalităţilor la animale,
potrivit datelor centralizate la DADR
ele se încadrează în limitele normale.
“Acuma, în plină iarnă, se vede cât
de bine este că am insistat, astă-
vară şi astă-toamnă, ca adăposturile
zootehnice din judeţ să fie reparate”,
a mai spus Petru Vrânceanu.

COSTEL CRÂNGAN

Din inimã,
de Sãrbãtori
n DADR Galaþi
a împãrþit cadouri
prin cãminele
de bãtrâni
ºi de orfani

Sărbătorile de iarnă din acest an
înseamnă ceva mai mult decât de
obicei pentru salariaţii Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală a
judeţului Galaţi. Ei au răspuns
iniţiativei primului ministru de a
încerca să aducă alinare celor pentru
care cuvântul “familie” are conotaţii
necunoscute sau de mult uitate -
este vorba de copiii şi de bătrânii din
cămine. “Am luat legătura cu firmele
cu care colaborăm, am mai pus câte
ceva şi din buzunarele noastre de
bugetari şi am cumpărat dulciuri,
mâncare şi ceva haine. Apoi, zi de
zi, începând din 20 decembrie, am
împărţit pachetele. Poate că nu-s
cadourile visate, dar sunt lucruri
foarte utile pentru cei pe care soarta
i-a obligat să-şi petreacă Sărbătorile
departe de căldura unei familii”, ne-a
declarat dl Gheorghe Saghian,
directorul general al DADR.

I-am întrebat pe cei angrenaţi
dacă nu le pare rău după timpul lor
liber, pe care-l consumă pentru alţii.
Răspunsul a venit sub forma unei
întrebări care exclude orice alt
comentariu: “De ce ne-ar părea rău
când ştim că ajutăm nişte oameni
aflaţi într-o situaţie grea?!”

Acţiunea, care este sprijinită
consistent şi de Direcţia Sanitar-Ve-
terinară, Unitatea Fito-Sanitară,
Oficiul de Consultanţă Agricolă şi
Inspectoratul pentru Seminţe, va
continua până dincolo de Anul Nou,
iniţiatorii ei sperând că vor reuşi să
ofere câte un cadou, cât de mic,
fiecăruia dintre orfanii şi bătrânii din
cămine. Cât priveşte valoarea
ajutoarelor, ni s-a spus că ea nu
poate fi făcută publică “pentru că
nu putem cântări în lei sufletul nostru
şi bucuria celor pe care i-am ajutat”.

COSTEL CRÂNGAN

Centrul de Formare Continuă şi
Transfer Tehnologic îi invită pe
managerii companiilor de operare
portuară la şcoală, la un curs intitulat
“Sisteme avansate de management
portuar”. Cursul va fi ţinut de prof.
Costel Stanca, de la Universitatea
Maritimă din Constanţa, cel mai
cunoscut expert în domeniul portuar.

Incluzând prezentarea de informaţii
privind evaluarea performanţelor
portuare, impactul economic al porturilor
în regiune, schimbul electronic de date
în cadrul lanţului logistic de transport
sau noţ iuni noi din domeniul
managementului calităţ i i ş i
managementul mediului portuar, cursul
este de tip postuniversitar.

Directorul CFCTT, prof. Cătălin
Fetecău, ne-a declarat că a iniţiat acest
curs “luând în considerare importanţa
domeniului transporturilor fluviale şi cel
al operării portuare pentru oraşul Galaţi.
Cursul “Sisteme avansate de

management portuar” este dedicat
exclusiv acestor domenii”.

Dl Stanca, expertul care vine special
la Galaţi pentru acest curs, este
coordonatorul tuturor programelor de
instruire din domeniul portuar,
desfăşurate în ultimii ani sub egida
programului TRAINMAR al Naţiunilor
Unite, organizate în cadrul proiectului
de Asistenţă pentru Portul Constanţa.
El este autorul mai multor cărţi şi lucrări
ştiinţifice privind domeniul maritim şi
portuar, publicate în ţară şi în străinătate
(Statele Unite, Marea Britanie, Japonia,
Turcia).

Cei care doresc să se pună la
curent cu cele mai noi informaţii în
domeniul managementului portuar se
pot înscrie la acest curs începând cu
data de 12 ianuarie 2004, la sediul
Centrului de Formare Continuă şi
Transfer Tehnologic de la Universitatea
“Dunărea de Jos”.

N.CRÂNGANUVă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 10 - 15 de-
cembrie a.c.
n Ordonan ţa de Urgen ţă  a

Guvernului nr. 121 pentru modifi-
carea şi completarea Legii concu-
renţei nr. 21/1996, publicată în
Monitorul Oficial nr. 875 din 10
decembrie a.c.
n Legea nr. 485 pentru modifi-

carea şi completarea Legii bancare
nr. 58/1998, publicată în Monitorul
Oficial nr. 876 din 10 decembrie
a.c.
n Legea nr. 517 privind confe-

rirea decoraţiilor de război, publi-
cată în Monitorul Oficial nr. 878 din
10 decembrie a.c.
n Ordinul nr. 868 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului pentru modificarea Normei
sanitar-veterinare privind mar-
carea şi certificarea cărnii proas-
pete  destinate consumului uman,
aprobată prin Ordinul  ministrului
Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor
nr. 117/1998, cu modificările ş i
completările ulterioare, publicat în
Monitorul Oficial nr. 884 din 12
decembrie a.c.
n Ordinul nr. 676 al preşedintelui

Agenţiei Naţionale de Control al
Exporturi lor  pentru aprobarea
formularelor-t ip de autoriza ţ ie,
licenţe, permise şi alte documente
prevăzute în Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr. 158/1999 privind
regimul  exporturilor şi importurilor
de produse strategice, publicat în
Monitorul Oficial nr. 889 din 12
decembrie a.c.
n Ordinul nr. 972/5.572 al mi-

nistrului Transporturilor, Construc-
ţiilor şi Turismului şi al ministrului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
pentru aprobarea Normelor meto-

dologice privind acordarea faci-
lităţilor de transport pe calea ferată
ş i  cu metroul  pentru e lev i i  ş i
studen ţ i i  din învăţământul uni-
versitar de stat şi particular acre-
ditat, cursuri de zi, publicat în
Monitorul Oficial nr. 890 din 12
decembrie a.c.
n Ordinul nr. 1.013 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului pentru modificarea art. 1
din Ordinul ministrului Agriculturii,
Alimentaţiei şi Pădurilor nr. 391/
2003 privind predarea spre exploa-
tare a masei lemnoase din fondul
forest ier proprietate publ ică  a
statului, care face obiectul vânzării
de către Regia Naţională a Pădu-
rilor, publicat în Monitorul Oficial nr.
890 din 12 decembrie a.c.
n Hotă rârea Guvernului  nr.

1.431 privind indexarea nivelului
lunar al venitului minim garantat,
publicată în Monitorul Oficial nr. 894
din 13 decembrie a.c.
n Hotă rârea Guvernului  nr.

1.428 pentru modificarea  şi com-
pletarea Normelor metodologice de
apl icare a Legi i  nr.  507/2002
privind organizarea ş i desfăşu-
rarea unor activităţi economice de
către persoane fizice, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 58/
2003, publicată în Monitorul Oficial
nr. 895 din 15 decembrie a.c.
n Legea nr. 533 privind apro-

barea Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr. 71/2003 pentru
modificarea art. 40 din Legea nr.
41/1994 privind organizarea ş i
funcţionarea Societăţii Române de
Radiodifuziune şi Societăţii Române
de Televiziune, publicată în Mo-
n i to ru l  Of ic ia l  n r.  895 d in  15
decembrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Vă vine sau nu să credeţi pentru
anul 2004 APAPS mai are de privatizat
în judeţul Galaţi 28 de societăţi. Pentru
opt dintre acestea APAPS vinde pachetul
majoritar, iar pentru restul acţiunile pe
care le mai deţine la societăţi deja
privatizate. Câteva dintre aceste
privatizări sunt cu cântec, pentru că
este un interes, pe de o parte, politic,
pe de altă parte, financiar, interes care
lasă loc unor speculaţii la limita legii. Alte
privatizări nereuşite i-au determinat pe
cei de la APAPS să redevină acţionari.
Există, aşadar, în anul care vine o
discuţie despre marea privatizare  şi
alta despre mica privatizare de la Galaţi.
Discuţiile sunt diferite chiar dacă scopul
e acelaşi.

Marea
privatizare
Una dintre întreprinderile cele mai

râvnite este ICMRS, unde statul deţine
82,74% acţiuni. Capitalul social al
societăţii nu este spectaculos, doar 51
de miliarde şi aproximativ 1.600 de
angajaţi. Sunt depuse 11 scrisori de
intenţie şi se pare că în prima lună a
anului viitor va fi făcut anunţul pentru
caietul de sarcini. Societatea este
râvnită pentru că este prestatoare de
servicii pentru ISPAT SIDEX, adică are
piaţă pentru câteva sute de milioane de
dolari pentru următorii zece ani. PAS-ul
speră să fie câştigător, numai că după
ultima discuţie dintre liderii de sindicate
şi ministrul Privatizării li s-a sugerat că
lângă PAS va veni o societate gă-
lăţeană.

A doua mare privatizare ar putea fi
Alcom unde  statul deţine 56,72% la un
capital de aproximativ 30 de miliarde. În
jurul acestei societăţi dau târcoale mulţi,
s-au încercat    tot felul de manevre şi e
de văzut cum se va face totuş i
privatizarea. Şi aici se pare că politicul
îşi va spune cuvântul.

Hidrotehnica Galaţi este o societate
de construcţii hidrotehnice cu un capital
de 70,1 miliarde unde statul are 91,37%
acţiuni. Vechea putere a încercat s-o
privatizeze, a câştigat-o un grec,
FPS-ul de-atunci a considerat oferta
prea mică, după care a urmat un proces
între stat şi patronul grec, a câştigat
statul. Numai că în ult imii ani
Hidrotehnica a fost spulberată în patru
vânturi, cine a avut putere a luat de la
ea ba Portul Tulcea, ba zona Orşova,
ba cariera de la Măcin. Nu se ştie  cum
va fi privatizată această întreprindere,
se pare că există varianta împărţirii

“prăzii” prin vânare de active.
O altă privatizare importantă, deşi

aici statul  nu deţine decât 29,5% ar
putea fi Menarom. După scandalul
terminat cu arestarea administratorului
olandez şi după ce la un moment dat
exista chiar varianta preluării conducerii
în societate, statul trebuie să facă ceva
cu acest procent important de acţiuni.
Să vedem dacă va reuşi şi sub ce formă
se vor vinde cele 29% acţiuni.

La fel de importante sunt şi acţiunile
de la Cerealcom Galaţi unde statul deţine
28,86% la o societate extrem de
profitabilă. Aici americanii au investit
milioane de dolari şi probabil că vor fi
interesaţi să cumpere şi restul de acţiuni.

O societate, care n-are nimic pentru
că deţine un capital social ridicol, de
140 milioane de lei, dar  peste 200 de
salariaţi, este Seredile. Aici statul deţine
69,98% şi a încercat în vreo trei rânduri
să o privatizeze, însă nu a reuşit şi
deocamdată societatea trăieşte din mila
ISPAT SIDEX. Fără active, fără activităţi
de mare valoare Seredile este efectiv o
piatră de moară, dar şi o problemă
socială pentru APAPS.

În aceeaşi situaţie se află Mobimod
cu un capital social de 9,3 miliarde, unde
statul deţine 69,94% şi nu reuşeşte   nici
s-o dezvolte, nici s-o vândă.

O altă mare privatizare ar putea fi
considerat Elnav-ul, deşi aici statul deţine
doar 39,99%. Problema e că Elnav-ul
are un capital de 34 de miliarde format
din clădiri şi instalaţii de turnat
energofage, construite megaloman în
timpurile vechi. Şi mai există şi peste
300 de salariaţi, care nu ştiu dacă a
doua zi vor avea ceva de lucru. Practic
întreprinderea trăieşte de la o lună la

alta, aşa că vor fi foarte greu de
privatizat cele 39,99% acţiuni.

O societate interesantă pare a fi
Dunasi - unde statul deţine 69,99%. Aici
sunt hoteluri şi moteluri, capitalul social
fiind undeva la 8 miliarde, dar e sube-
valuat. Şi aici au fost intenţii politice,
dar nu s-au înţeles între ei.

Una dintre marile ţinte ale anului 2004
este Agrogal-ul, unde Administraţia
Domeniilor Statului deţine 100% acţiuni,
privatizarea fiind blocată în ultimii doi
ani de un proces prin care se contesta
caietul de sarcini. Sunt interese absolut
uriaşe, şi locale şi naţionale, fiind vorba
de 6.000 de hectare de pământ. Oare
cine va lua Agrogal-ul?

Mica
privatizare
La Bujortrans statul deţine 83,28%,

dar privatizarea societăţii nu e de mare
amploare. Capitalul social este de 700
de milioane, iar societatea se ocupă cu
transportul rutier de mărfuri. Greu de
găsit cumpărător.

La Autoturism, vechea şcoală de
şoferi, statul mai deţine 3,27%, un
procent aproape nesemnificativ.

La Avicola Galaţi statul deţine 100%,
dar aici e vorba de o lichidare. La
Company Car, o societate de transport
mărfuri,  APAS deţine 96,77% dar  nu e
o societate care să fie o mare afacere
în privatizare. La Agromec  o societate
de servicii pentru mecanizare din Iveşti
sunt 21,69% acţiuni; e greu de presupus
că în afară de acţionarul majoritar mai e
cineva interesat. Ar putea fi interesant
procentul de la Comrimet, 38,91%, dar
capitalul social al societăţii e doar de 3
miliarde. Comtec de la Tecuci, o societa-

te de închiriere a bunurilor imobile, este
destul de plată ca interes, mai ales că
aici sunt doar 7,25% acţiuni deţinute de
stat. O situaţie aparte o are Delta Galaţi,
unde statul deţine 76,29%;  este o
societate de lucrări de instalaţii şi
construcţii auxiliară, dar aici avem parte
de scandaluri datorate cererilor de re-
trocedare. Un alt scandal este la Fricom,
cu toate că statul mai deţine aici doar
2,5% acţiuni. La Hanu Conachi există
societatea Metalstar, care se ocupă cu
servicii de mecanizare şi unde statul
are 13,54%. La Lieşti, o societate de
sericicultură, Serigal, unde statul are
100% acţiuni; e un mister de ce nu a
fost privatizată. La Servagromec
procentul e important, 48%, dar socie-
tatea nu, are un capital doar de 209
milioane.  La Suinprod  Cosmeşti acţiu-
nile sunt 100%, este o societate de
creştere a porcilor, cu un capital de 1,4
miliarde lei. La Universal Cavadineşti,
acţiunile sunt 40%, societatea e de
mecanizare. La Vitimas în Tecuci,
acţiunile sunt 39,94%, capital social de
9,7 miliarde şi la Victrans 18,44% la un
capital de 2,4 miliarde. Urmează două
societăţi, Sireg şi Sorex unde acţiunile
sunt deţinute de stat, de 1,03%,
respectiv 1,77%.

nnnnnnnnnnnnnnn
28 de societăţi gălăţene aşteaptă să

devină 100% private în 2004. Câte din
ele vor avea acest noroc, e greu de
pronosticat, dar bătălia se va da pe
marea privatizare unde e de aşteptat
ca statul să-şi desemneze câştigătorii
dinainte nominalizaţi.  Cel  puţin, aşa
par că stau lucrurile la sfârşitul anului
2003.

AUREL STANCU

LA SIBIU

Euro este cotat pentru
30 ianuarie la 41.300 lei

“Tombolã caritabilã”, la PD
n Preºedintele Toader a câºtigat... branþuri

ªtiri din Nord

Un expert în management
portuar, la Galaþi
n Specialiºtii în domeniu sunt
invitaþi la ºcoalã

Buletin legislativ

Marea ºi mica
privatizare la Galaþi
în 2004

Ofertã
Una dintre întreprinderile cele mai râvnite este ICMRS, unde statul

deţine 82,74% acţiuni. Capitalul social al societăţii nu este
spectaculos, doar 51 de miliarde şi aproximativ 1.600 de angajaţi.

Program
Astăzi, 27 decembrie, unităţile BCR funcţionează după programul normal de lucru din

zilele de sâmbătă, respectiv între orele 8,30 şi 12,30. Pe 29, 30 şi 31 decembrie, BCR are
program normal.
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În preajma sărbătorilor de Crăciun
nu au fost uitaţi nici cei care, într-un fel
sau altul, au ajuns să ispăşească o
pedeapsă în spatele gratiilor. Prin
colinde, mici cadouri şi o vorbă bună,
un grup de elevi de la Colegiul Naţional
“Vasile Alecsandri”, însoţ it de
profesoara Nicoleta Ioniţă, a încercat
să aducă o rază de speranţă şi în inimile
celor 39 de deţ inute aflate în

Penitenciarul Galaţi. “Trebuie să privim
înainte cu credinţă şi dragoste, ne-a
spus dna Ioniţă. Ne dorim să aducem
un strop de bucurie acestor femei şi să
le arătăm că mai există cineva alături
de ele, că există o cale de întoarce în
mijlocul celor dragi”.

Colindele copiilor au încălzit inimile
femeilor, emoţiile şi lacrimile de
recunoştinţă fiind cu greu stăpânite. “E

CRIZÃ DE
PÂINE DE
SÃRBÃTORI?
n Brutãriile pot
asigura pâinea
gãlãþenilor, ne-a
liniºtit conducerea
DADR Galaþi

“Conform unui protocol încheiat
de Direcţia pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală cu principalii
producători de pâine din judeţ, avem
convingerea că gălăţenii nu se vor
confrunta cu o criză de pâine de
Sărbători”, ne-a declarat, ieri, dl
Gheorghe Saghian, directorul
general al instituţiei menţionate.

Declaraţia vine după ce numeroşi
gălăţeni au reclamat că miercuri şi
joi nu au găsit pâine nicăieri.
“Această situaţie se întâlneşte
aproape în fiecare an în prima zi de
Crăciun, când majoritatea brutăriilor
mici, de cartier, se închid. În schimb,
marii producători, cum ar fi
Galmopan, Scai şi alţii, au lucrat din
plin la fabricaţie şi au avut deschise
majoritatea magazinelor. Situaţia că
la un moment dat s-a observat lipsa
pâinii de pe piaţă se datorează în
mare măsură faptului că pe 25
decembrie transportul s-a făcut
extrem de greu, cele mai multe dintre
străzi find impracticabile”, a precizat
Saghian.

Referitor la stocurile de făină de
la producătorii de pâine şi de la mori,
directorul general al DADR ne-a dat
asigurări că este mai mult decât
suficient pentru a se putea ieşi de
sub “zodia viscolului”: “După
raportările care s-au făcut la noi,
făina ne ajunge pentru a asigura
pâinea gălăţenilor vreme de 15 zile,
asta chiar dacă toate morile s-ar
opri”.

COSTEL CRÂNGAN

Trafic de carne vie, contrafacere,
falsificare şi punere în circulaţie de
monedă străină, cărţi de credit şi cecuri
de că lătorie falsificate, adopţ i i
internaţionale ilegale, filiere de emigrare,
operaţ iuni ilegale cu materiale
strategice, prevenirea şi combaterea
actelor extremist-teroriste, trafic
internaţional de autovehicule furate din
străinătate şi spălarea banilor - de toate
acestea s-au ocupat în 2003 lucrătorii
Serviciului de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog.

Au fost descoperite 33 de infracţiuni,
din care 21 de trafic de persoane, 6 de
trafic de valută falsă şi 3 de corupţie.

În depistarea unor reţele de trafic
internaţional de fiinţe umane, poliţiştii au
avut rezultate foarte bune.

Minore la export
Zeci de fete au fost racolate şi

vândute în stră inătate, pentru
practicarea prostituţiei.

Chiaburu, Irinel, Cărbunel, Tramvai
sau Vanana - acestea sunt poreclele
unor membri dintr-o reţea de prostituţie
care a dat mult de furcă poliţiştilor din
România, dar şi din Italia.

În 2003, poliţiştii gălăţeni l-au arestat
pe unul dintre capii reţelei de prostituţie
care a “exportat” mai multe fete în Italia.

Alături de  Maricel Nicolau, cunoscut
în lumea interlopă sub numele de
Chiaburu, au fost încarceraţi atunci
Giuliano Angheluţă, în vârstă de 28 de
ani, şi Marius Stîngaciu, de 25 de ani,
ambii din Galaţi. Ultimii doi acuzaţi de
proxenetism, iar Chiaburu - trafic de
persoane.

Cu sprijinul poliţiştilor de la Aeroportul
Otopeni, poliţiştii gălăţeni i-au identificat
pe Irimia Tănase zis Irinel, cunoscut cu
antecedente penale, Decebal Tănase,
zis “Remus Tramvai”, aceştia doi fiind
fraţii lui Chiaburu, pe Lucica Onuţ şi pe
Daniel Moldoveanu zis “Remus
Cărbunel”.

Potrivit datelor furnizate de

comisarul Ionel Pasquale, şeful
C.Z.C.C.O. Galaţi,  aceştia au racolat
zeci de fete din diferite colţuri ale ţării şi
din Galaţi. Cu promisiunea că vor
câştiga bani mulţi, fetelor, dintre care
multe sunt minore, li se întocmeau
paşapoarte false, apoi erau trimise în
Spania, unde reţeaua din Galaţi era bine
organizată şi avea parteneri. După ce
fetele erau obligate să se prostitueze,
într-un club de noapte din  Alicante sau
în Malaga  (oraş turistic de unde încep
staţiunile de pe Costa del Sol), ele erau
revândute altor proxeneţi, în Italia.
Sumele vehiculate sunt mari, un venit
estimativ obţinut de capii reţelei
depăşeşte suma de 100.000 de euro.

Câteva dintre fetele duse în Spania
au reuşit să fugă şi să se întoarcă în
România, unde au fost de acord să
depună reclamaţii împotriva proxeneţilor
şi să colaboreze cu anchetatorii.

Reþea condusã de
un travestit
O altă reţea de proxenetism,

condusă de către Mihai Lenuţa, un
travestit care acum se află în arest, a
fost depistată în luna octombrie a acestui
an. Timp de două luni, reţeaua, formată
din şase persoane, a recrutat şi
transportat în Italia mai multe fete, fiind
obligate să practice prostituţia. Fetele
erau duse în localitatea Faieza, unde
erau scoase pe stradă.  Ele erau păzite,
proxeneţii luându-le actele de identitate
pentru a nu putea fugi.

ALINA COMºA

INFRA-
SCURTE
Jefuit de
“cagulaþi”

Ştefan D. (47 de ani), din Galaţi,
administrator la o casă de amanet
din  Galaţi, a sesizat Secţia 4 Poliţie
cu privire la faptul că în seara de
23 decembrie, în jurul orei 20,00 în
timp ce se deplasa spre casă, doi
tineri necunoscuţi cu cagule pe
faţă l-au deposedat de suma de
20 de milioane lei şi mai multe plicuri
care conţineau bijuterii din aur. La
nivelul Poliţiei Municipale Galaţi s-a
constituit o echipă operativă care,
după sesizare, au blocat arterele
de circulaţie şi i-au căutat pe cei
doi. Din păcate, hoţii nu au fost
identificaţi.

Lovit cu ranga
în cap

Doi bărbaţi din Galaţi, Valentin
V. (de 35 de ani) şi Tudorel C. (de
30 de ani), s-au luat la ceartă după
ce au consumat băuturi alcoolice.
Conflictul nu s-a stins însă uşor,
fiindcă Tudorel s-a enervat şi mai
tare şi l-a lovit cu o rangă în cap pe
Valentin, provocându-i
traumatisme craniene. Victima a
fost internată de urgenţă la spital,
iar agresorul a intrat în vizorul
poliţiei sub aspectul comiterii
infracţiunii de vătămare corporală.
Mai mult, Tribunalul Galaţi a dispus
arestarea preventivă a lui Valentin
V. pentru tentativă la comiterea
infracţiunii de omor.

Furt la
alimentarã

Agenţii de siguranţă publică din
cadrul Poliţiei municipiului Tecuci
l-au prins în flagrant pe tecuceanul
Marius F., de 23 de ani. Individ fără
ocupaţ ie, necunoscut cu
antecedente penale, acesta a
profitat de neatenţia lucrătoarelor
de la un magazin alimentar din
Tecuci şi a sustras alimente şi
băuturi alcoolice, în valoare de 1,5
milioane lei. Marius F. este cercetat
în stare de libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt.

Elev
cu armã albã

În cadrul activităţ i lor
desfăşurate în baza programului
“Străzi liniştite - Oraş sigur”, agenţii
de siguranţă publică gălăţeni de la
Secţia 1 Poliţie l-au depistat, în
zona centrală a municipiului Galaţi,
pe elevul Ştefan M., în vârstă de
15 ani, care avea asupra sa un
cuţit cu lama de 10 centimetri.
Acesta este cercetat pentru port
ilegal de armă albă în locuri publice.

LAURA GURÃU

GÃLÃÞENII
SUNT
DARNICI
ªase milioane
de lei pentru
colindãtorii din
Bãneasa

Îmbarcaţi în “Maşina şcolarului”,
vinerea trecută, 20 de colindători
din satele Băneasa şi Roşcani,
băieţi şi fete, elevi, au luat Galaţii la
colindat, începând de la
Inspectoratul Şcolar. Colinde pe
patru voci. Copilele, în bluze albe
şi fuste negre; băieţii, în cămăşi
albe şi pantaloni negri. I-au însoţit
la reşedinţa de judeţ Sfinţia sa
Iulian Palade, preotul de la Roşcani
şi dl prof. Eugen Cocindău,
directorul Şcolii Gimnaziale de la
Băneasa. Copii fiind, cum să nu se
emoţioneze cântând “O, ce veste
minunată” la Inspectorat! Au fost
primiţi frumos şi ascultaţi cu luare
aminte - glasuri venind dinspre
punctul tainic unde simţirea
românească se contopeşte cu
creştinismul. Colindătorii au bătut
tot la uşi mari, cântând ca la
Băneasa, cu răbdare, să se facă
plăcuţi. Planul le-a reuşit - şi la
Muzeul de Istorie, şi la Policlinica
cu Plată, şi la Şcoala Generală Nr.
41, la TV Express... Obosiţi de
kilometrajul făcut prin municipiu, la
ora 19,00 îşi luau la revedere de la
Galaţi, plecându-se spre Băneasa
cu şase milioane de lei, bani
căpătaţi de la gazdele colindate. În
drum spre casă, grupul de
colindători a făcut o “haltă” la Vama
Oancea, interpretând şi aici “În
seara de Crăciun”, “De trei zile”,
“Coborât-a coborât”... Surprinşi de
o asemenea onoare, venită de
unde nu se aşteptau, vameşii le-au
oferit copiilor bani şi sucuri.

ION TRIF PLEºA

Gerul a speriat
gripa

Un lucru îmbucurător pentru gălăţeni:
gerul din ultimele zile pare a fi amorţit
virusul gripei ce făcuse ravagii în ultima
perioadă, ştiut fiind că gripa îşi scoate
colţii în perioada temperaturilor de
tranziţie. Astfel, la Spitalul de Urgenţe
pentru Copii “Sf. Ioan”, după ce la
începutul săptămânii se înregistrau 375
de copii internaţi, dintre care nu mai puţin
de 350 cu gripă, numărul celor internaţi
scăzuse ieri la mai puţin de jumătate.

Victime ale
gheþuºului

Dacă deocamdată gripa s-a mai
domolit, cea care a început să facă
victime substanţiale printre gălăţeni se
arată a fi gheaţa formată în noaptea de
marţi spre miercuri, în urma îngheţului
de după ploaie. Începând de miercuri
dimineaţă, personalul medico-sanitar
aflat de gardă la secţia de Ortopedie a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” a început să fie asaltat de
victime ale lunecuşului care, s-au ales
cu diverse fracturi, entorse sau luxaţii.
În cursul zilei de miercuri, pe la Urgenţe
au trecut 37 de pacienţi ce au necesitat
îngrijiri în urma impactului cu gheaţa 4
dintre ei necesitând internarea; joi s-au
înregistrat 38 de pacienţi, dintre care 6
au rămas internaţi. Ieri, victimele gheţii
continuau să curgă spre Urgenţe, până
la ora prânzului consemnându-se 14
pretendenţi la ghips, 3 dintre ei
rămânând “cazaţi” în spital. De menţionat
că aproape toţi pacienţii care au trecut
pe la Ortopedie erau din municipiul
Galaţi, victimele din judeţ aşteptând
probabil condiţii meteorologice mai
favorabile pentru a veni la spital.

Cea mai gravă victimă a căzăturilor
a constituit-o un bărbat de 42 de ani
care, după ce alunecase pe gheaţă,

s-a lovit la cap, suferind un traumatism
craniocerebral grav. Transportat în
comă la spital, I.T. a primit primele îngrijiri
la camera de stabilizare, după care a
fost internat la Reanimare.

Beþivii au stat
pe-acasã

Deşi pare greu de crezut, sărbătorile
Crăciunului au debutat fără prea mulţi
beţivani şi bătăuşi. Doar două persoane
cu intoxicaţii etanolice (câte una pe zi)

s-au înregistrat miercuri şi joi la camera
de stabilizare, unde au predominat în
schimb accidentele vasculare
cerebrale, virozele şi alergodermiile
survenite în urma consumului fără
măsură de produse de carne. Cârnaţii
şi sarmalele ingurgitate cu lăcomie n-au
întârziat să-şi arate efectele, la secţia
de Urgenţe medicale a Spitalului de
Urgenţă fiind înregistrate în prima zi de
Crăciun 56 de cazuri, majoritatea
constituind-o pacienţii cu colici biliare şi
indigestii.

Agresori
cuminþiþi de frig

Poate că vremea rea i-a făcut pe
gălăţeni dacă nu mai buni, cel puţin i-a
obligat să stea mai mult în casă. Din
numărul incredibil de mic de agresiuni
consemnate miercuri şi joi la secţia de
urgenţe chirurgicale (numai 5!) un tânăr
de 20 de ani a refuzat internarea, un alt
adolescent fusese lovit de către un
necunoscut pe când încerca să intre
puţin afumat într-o discotecă, iar un
septuagenar fusese bătut şi deposedat
de sacoşa cu mâncare pe care-o avea
când se ducea să-ş i păzească
orătăniile ce le are la o grădină. Atât
Niţu Cătălin (în vârstă de 18 ani) cât şi
Ştefanache Bujoreanu (71 de ani) au
fost internaţi la Neurochirurgie. Cele mai

Au trecut atâţia ani/lumină,
însă mama n-a putut să vină,
mai aşteapt-acolo, printre plante,
s-o mai văd măcar o clipă/Dante.

Călimară după călimară,
lanuri de cuvinte mă-ntrebară:
ce-am făcut când chiar era să fie
sânge lung şi cald în păpădie?

Nimeni, nimeni nu a dat poruncă
sau blestem: păcatul să m-ajungă,
dacă tac o pasăre măiastră
şi m-ascund încet, după fereastră.

Eu - cu de la mine libertate;
eu - naiv şi sec în tot şi-n toate,
am ucis des cântece sub gene,
vorbe blânde şi mirări cu pene.

Şi m-am dus şi am trecut prin vreme.
Am uitat ceva în crizanteme:
am uitat să cer iertare ţie,
mamă, cea mai sfântă păpădie!

Mi s-a pus pe suflet greutate:
mamă, numai inima ta poate
să-mi lungească aripa fierbinte
într-o călimară de cuvinte!

În prima zi a Crăciunului, gălăţenii au
mers la rugăciune în sfintele biserici.
La Catedrala Episcopală, la slujba
oficiată de Prea Sfinţitul Episcop dr.
Casian Crăciun, credincioşii ortodocşi
au venit să I se închine Pruncului Iisus.
Printre închinători am văzut mulţi părinţi
şi bunici care şi-au adus copiii sau
nepoţii la Sfânta Liturghie. Erau de faţă
prefectul, primarul, parlamentarii,  dar
şi reprezentanţi ai unor instituţii gălă-
ţene. Deşi e veche şi nouă Sărbătoarea
Naşterii lui Hristos, cu toţii ne-am împăr-
tăşit din curăţenia Pruncului abia născut
în Betleemul primului veac creştin. “Naş-
terea lui Iisus vindecă omul de îmbătrâ-
nirea în păcat, a spus, de la amvon,
Prea Sfinţitul Episcop Casian. De aceea,
ca să înţelegem această sărbătoare
veche de peste două mii de ani, trebuie
să coborâm la starea de prunc. Numai
atunci vom putea înţelege cu adevărat
sensul Sărbătorii Crăciunului”.

Păstorul de la Dunărea de Jos a vorbit
despre meritul pe care l-au avut Apos-
tolii şi primii creştini - martirii primelor
trei-patru veacuri din mileniul I - în propo-
văduirea credinţei creştine. A scos în
evidenţă meritul împăratului Constantin

cel Mare şi al mamei sale, împărăteasa
Elena, care în veacul al IV-lea au pus
capăt persecuţiilor îndreptate  împotriva
celor care credeau în Iisus Hristos.

Referindu-se la tendinţa unora de a
denatura sensul Sărbătorii de  Crăciun,
în context, Prea Sfinţitul Episcop Casian
a spus tranşant că “Hristos nu S-a
născut doar pentru cadouri”. Ca să trăim
adevăratul spirit al Crăciunului, cu toţii
avem datoria să ne întoarcem la credinţa
moştenită de la bunii şi străbunii noştri
şi la esenţa Evangheliei care ne
îndeamnă să-L iubim pe Hristos şi să
ne iubim semenii. “Mai mult ca oricând
în aceste zile să nu uitaţi să fiţi buni cu
cei săraci. Măcar în perioada
Sărbătorilor de Crăciun să nu uităm să
ne deschidem uşile sufletelor noastre
şi să le oferim celor sărmani câte ceva
din puţinul nostru”.

Slujba din prima zi a Crăciunului s-a
încheiat cu frumoasele colinde româ-
neşti, înterpretate cu mult har de
studenţi ai Conservatorului din Bucu-
reşti şi ai celui din Iaşi. Cu lumină şi
colindă, şi acest Crăciun s-a strecurat
lin în inimile noastre...

MARIA STANCIU

Recent, la Căminul pentru vârstnici
“Sf.Spiridon”, s-a deschis o expoziţie
permanentă, mai puţin obişnuită. Viorel
Baciu şi Florian Doru Crihană, cunoscuţi
pentru harul cu care desenează, au
dăruit celor 170 de vârstnici care
locuiesc în cămin o primă colecţie de 20
de lucrări de pictură în ulei pe carton
înfăţişând peisaje de iarnă din Galaţiul
de altădată. Momentul a fost
impresionant. Adrian Subaşu, directorul
căminului, ne-a povestit cum s-a născut
ideea deschiderii unei astfel de expoziţii:
“Iniţial, era vorba despre un proiect prin
care să încercăm să satirizăm puţin
viaţa pentru a îmbuna clipele pe care le
avem de trăit atât noi, salariaţii acestei
instituţii, cât mai ales bătrânii noştri.
Proiectul a fost puţin deturnat în mod
favorabil, aş spune: avem aici, în aceste
imagini, clădiri din Galaţiul vechi care,
din păcate, nu au supravieţuit. Mă bucur
că acest lucru se întâmplă aici, la noi.
Este o premieră naţională, eu am mai
văzut cămine din ţară, chiar şi din
Europa, şi nu le-am văzut  atât de frumos
împodobite cu lucrări ale unor oameni ai
comunităţii. Cred că atât domnul Crihană,
autorul lucrărilor, cât şi domnul Baciu,
directorul Muzeului Caricaturii
Româneşti şi Universale din Galaţi şi-au
depăşit cu mult statutul de caricaturişti
pe care îl ştie o Europă întreagă. Gestul
lor este unul spiritual şi cultural în egală
măsură”.

Viorel Baciu, la rândul său, ne-a
mărturisit că ideea proiectului s-a născut
dintr-un lucru trist: “Am avut pe cineva
apropiat aici şi, într-un moment de tristeţe

m-am gândit la această temă: iarna vieţii
prezentată prin imagini din Galaţiul vechi
- e o metaforă pentru suflet. Şi pentru
că acest cămin are patru nivele, am zis
că vom deschide pentru fiecare palier
câte o expoziţie, având ca temă un
anotimp, cu lucrări realizate prin mâna
şi talentul cunoscutului Florian Doru
Crihană. E minunat să poţi dărui în
aceste zile. Noi dăruim hrană
spirituală”.

Autorul, Florian Doru Crihană, a
recunoscut că la acest vernisaj publicul
a fost altfel decât la orice altă expoziţie:
“Mai ascultător ca niciodată. A fost o
linişte totală când le-am spus că mi-e
dor de părinţii mei care nu mai sunt şi
aş fi vrut să le fac asemenea cadouri:
le mai făceam, din când în când, dar
acum nu mai pot, în schimb mi-am luat
fiica cu mine ca să echilibreze balanţa
generaţiilor. Le-am făcut cu plăcere -
peisajele sunt cu zăpadă, un pic mai
vesele decât îmi este stilul, tocmai ca
să înveselească acest spaţiu şi să-l
facă să nu semene cu un spital. În orice
casă, atunci când pui tablouri pe pereţi,
ele încălzesc spaţiul”.

Gazdele şi oaspeţii s-au despărţit
cu promisiunea că următorul vernisaj
va avea loc în primăvară, când vor fi
prezentate lucrări înfăţişând anotimpul
renaşterii. Domnului Subaşu i-a fost
foarte greu să-i refuze unei bătrâne de
90 de ani rugămintea de a lua una dintre
lucrări, înfăţişând Catedrala ortodoxă,
pe care şi-o dorea în cameră.

ANGELA RIBINCIUC

ÎN PENITENCIARUL GALAÞI,

“Un colind, ca o renaºtere”
n Elevii de la CNVA au adus o razã
de speranþã femeilor aflate dincolo
de gratii

o bucurie cum de mult nu am mai avut,
ne-a declarat Aurica Băjenaru, una
dintre deţinute. Sunt aici de aproape
zece ani, sunt singură, dar când îi văd
pe aceşti copii este ca şi cum i-aş avea
din nou alături pe toţi cei dragi. Este ca
o renaştere”.

Gestul elevilor de la CNVA este cu
atât mai lăudabil cu cât ei nu sunt la
prima acţiune de acest fel şi, din câte ni
s-a spus, nici la ultima. “Am fost şi noi
impresionaţi de aceşti elevi, ne-a
declarat la rândul său dl Negoiţă
Stănciuc, comandantul Penitenciarului
Galaţi. Nu ne aşteptam ca nişte copii să
înţeleagă mai bine poate decât adulţii

că şi aici sunt oameni care, chiar dacă
au greşit, sunt ai societăţii şi trebuie
ajutaţi, trebuie să li se dea o rază de
speranţă. E un exemplu pentru întreaga
societate civilă.”

Drept răspuns la gestul lor de
omenie, copiii au fost la rândul lor
colindaţi de deţinuţii care urmează
cursurile la Şcoala Nr.44, cu regim
special, ce activează în cadrul
penitenciarului. Este un semn că,
într-adevăr, credinţa şi dragostea nu
cunosc bariere, că există şi poate
pătrunde peste tot, chiar şi dincolo de
porţile de oţel ale închisorilor.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

“Naºterea Lui Hristos
vindecã omul de
îmbãtrânirea în pãcat"

LA CÃMINUL PENTRU
PERSOANE VÂRSTNICE
“SF. SPIRIDON”

Iarna vieþii
prezentatã în
imagini din
Galaþiul vechi

LA SPITALUL DE URGENÞE

Crãciun cu oase rupte
grave cazuri de agresiuni le-au
constituit cele ale lui Mihai Unguru (în
vârstă de 22 de ani) şi al mamei sale,
Zoiţa Unguru (57 de ani) ce fuseseră
înjunghiaţi în propria locuinţă de către
un individ ce dăduse buzna peste ei
solicitându-le mâncare şi găzduire.
Transportaţi la spital, cei doi au fost
internaţi în secţia de Chirurgie toracică.

Ambulanþele au
rezolvat toate
solicitãrile

În pofida timpului nefavorabil,
Serviciul Judeţean de Ambulanţă a
reuşit să facă faţă multiplelor solicitări
de miercuri şi joi, doar în trei cazuri
întâmpinând dificultăţi. În cursul zilei de
joi, a fost chemată salvarea la
Scânteieşti, pentru un bătrân ce
prezenta mai multe contuzii, la Fântâ-
nele, pentru un cardiac decompensat
şi la Corni, pentru o femeie ce suferise
un accident vascular cerebral. În timp
ce în primele două cazuri ambulanţa a
ajuns spre seară, după ce s-a rezolvat
problema drumurilor, femeia de la Corni
a fost transportată cu sania până la
Valea Mărului, de unde a preluat-o o
ambulanţă de la Tecuci.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

n Prea
Sfinþitul
Episcop
dr. Casian
ne-a
îndemnat
sã facem
milostenie
celor
sãraci n

ÎN 2003

Zeci de fete
au fost
vândute
“la export”

Cãlimara cu iertare
(de la Sfântul ªtefan, pentru toate
mamele din lume)

Dincolo
Credinţa şi dragostea nu cunosc bariere... Pot pătrunde chiar şi

dincolo de porţile de oţel ale închisorilor.

Fiþi buni!
“Mai mult ca oricând în aceste zile să nu uitaţi să fiţi buni cu cei săraci. Măcar în

perioada Sărbătorilor de Crăciun să nu uităm să ne deschidem uşile sufletelor noastre şi
să le oferim celor sărmani câte ceva din puţinul nostru”.  (P.S. Casian)

Foto: MARA S.

ªtefanache Bujoreanu
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“Împotriva morţii albe”  - aşa se
numeşte unul dintre programele poliţiei.
La nivelul judeţului Galaţi, lucrătorii
Serviciului de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog  au depistat 51
de infracţiuni de trafic şi consum ilicit
de droguri, din care 24 de consum de
droguri.  În ciuda activităţilor de
prevenire desfăşurate la nivelul
Inspectoratului de Poliţie gălăţean
moartea albă a fost prezentă în şcoli şi
în mediile studenţeşti.

O jumãtate
de kilogram
de cannabis
Pe 24 ianuarie 2003, în “Barul

cocsarilor” din cartierul Micro 39, poliţiştii
îl depistau, pe baza unor informaţii, pe
Vasilică Holban, de 22 de ani, student
în anul lV la Universitatea “Dunărea de
Jos”. Acesta avea asupra sa o pungă
din plastic în care se aflau 536 de grame
de cannabis.

Potrivit unor   informaţii, o doză de
cannabis s-a vândut în şcoli, în acest
an, cu 200.000 de lei.

Datele furnizate de poliţie arată că
lucrătorii C.C.O.A. au depistat 51 de
infracţiuni de trafic şi consum de
droguri, din care 24 de consumatori.

Elevi - traficanþi
ºi consumatori
La doar câteva luni, pe 16 mai,

ofiţerii Centrului Zonal de Combatere a

Crimei Organizate Galaţi au depistat o
reţea formată din 15 persoane care
făceau trafic de droguri. Patru
persoane au fost arestate, printre
acestea aflându-se şi o elevă de la
Liceul de Artă gălăţean. Sorin Daniel în
vârstă de 20 de ani,  elev la Liceul de
Marină, a fost prins în flagrant, în timp
ce vindea droguri. Pentru depistarea
reţelei, lucrătorii au folosit toate
mijloacele permise de lege (ascultarea
telefoanelor, folosirea de ofiţeri sub
acoperire etc.).

Sorin  cumpăra de mai bine de opt
luni “marfă” de la un alt traficant, Ionuţ
E., din Bucureşti, drogurile fiind apoi
vândute la Galaţi.

Poliţiştii au făcut o percheziţie la
domiciliul prietenei lui Sorin, Valentina
D., elevă la Liceul de Artă, care se afla,
se pare, de mai multă vreme în vizorul
poliţiei. Au găsit 27 de plicuri de
cannabis, dozele urmând să fie
vândute. A fost şi ea arestată. Cei doi
sunt arestaţi şi în prezent.

Pe 17 mai, poliţiştii s-au deplasat la
Bucureşti. Au descins la domiciliul lui
Ionuţ E., în vârstă de 23 de ani, agent
comercial la o firmă. 270 de grame de
cannabis au fost ridicate din  locuinţa
acestuia în urma percheziţiei. Apucase
însă să arunce o altă cantitate (câteva
zeci de grame) de drog la toaletă. El a
declarat că făcea o pasiune din această
afacere ilegală.

Pe 18 mai a fost arestat şi Adrian I,
în vârstă de 21 de ani. Adrian este

student la Facultatea de Jurnalistică din
Sibiu.

Asupra lui  au fost găsite 370 grame
de cannabis şi câteva pastile de
ecstasy.

Profesorii de la Liceul de Marină,
unde Sorin învăţa, au declarat că băiatul
era un elev deosebit, talentat la desen,
bine crescut, dar interiorizat.

Consumul de droguri în şcoli a
devenit un fapt îngrijorător, ceea ce a
dus la desfăşurarea mai multor activităţi
de prevenire în instituţiile şcolare.
Profesori, poliţişti şi psihologi s-au

întâlnit în 2003 cu sute de elevi, pentru
a-i face să conştientizeze efectele
negative şi riscul consumului de droguri.

“Situaţia a devenit dramatică,
aprecia, imediat după depistarea reţelei
formată din elevi şi studenţi,  Marian
Sandu, prim-procurorul Parchetului  de
pe lângă Tribunalul Galaţi. Este cu atât
mai îngrijorător cu cât, iată, realitatea a
dovedit-o, persoanele care consumă
sau fac trafic de droguri sunt, în
majoritate, elevi şi studenţi.”

ALINA COMºA

De Crăciun, clerul din Eparhia Dunării
de Jos, în frunte cu Episcopul, Prea
Sfinţitul dr. Casian, a fost alături de cei
sărmani. Comitetele parohiale ale
sfintelor locaşe au făcut milostenie
celor mai necăjiţi dintre gălăţeni. Printre
cei care s-au bucurat de atmosfera
Crăciunului au fost şi 65 de copii de la
Şcoala Ajutătoare Nr. 2 din Galaţi.

În ziua de Crăciun, elevi ai amintitei
instituţii de învăţământ, între şapte şi 16
ani, au fost oaspeţii fetelor de la
Aşezământul Filantropic “Sfântul Vasile
cel Mare” din Galaţi, ai maicii-directoare
Ieronima şi ai Prea Sfinţitului Episcop dr.
Casian. Ei au participat la Sfânta

Liturghie, urmată de agapa frăţească.
Dar scopul principal al Moşului...
Eparhial era acela de a împărţi daruri
copiilor. 65 de pungi. Fiecare pachet
conţinea o pereche de ghete, un
pulovăr, un fular, o căciuliţă şi mănuşi.
Toate au însumat 50 milioane de lei, bani
alocaţi de Ministerul Culturii şi Cultelor.
Şi ca să nu întristeze inimile celor mici,
Moşul a primit o mână de ajutor şi de la
părintele George Cimpoca, inspector
eparhial la Sectorul social misionar al
Episcopiei, dar şi de la maicile de la
aşezământ care au pregătit fiecare
pachet cu mare atenţie, după vârsta
copilului.

Moşul, ocupat tare zilele acestea, a
fost reprezentat de însuşi Prea Sfinţitul
Episcop Casian Crăciun, care după
Sfânta Liturghie de la Catedrala
Episcopală, s-a dus fuga la Aşezământ.
“Copii, să ştiţi că adevăratul spirit al
Crăciunului este atunci când îl petreci
cu cei aflaţi în suferinţă. În 1997, când
am înfiinţat acest aşezământ, l-am făcut
cu gândul la cei sărmani şi plini de nevoi.
Iar darurile Moşului de astăzi au fost
posibile datorită unui program al Sfintei
Episcopii a Dunării de Jos şi al
Secretariatului de Stat pentru Culte.”

Pentru daruri, Prea Sfinţitul Episcop
dr. Casian i-a îndemnat pe copii să-i
mulţumească lui Moş Crăciun şi să nu
uite nici o clipă să fie buni. Drept
mulţumire, cei 65 de elevi au promis că
vor fi cuminţi până la anul. Au cântat

Petrica Patilea

nnnnn Spiriduşul care sperie. O plimbare într-un
supermarket  norvegian s-a sfârşit cu o sperietură zdravănă
pentru un băiat de 13 ani, aproape strâns de gât de un
spiriduş deghizat, enervat că puştiul a încercat să se joace
cu o găină. Oamenii deghizaţi în  spiriduşi, personaje
asociate cu Moş Crăciun şi cu sărbătorile de iarnă sunt
des întâlniţi în magazine, la sfârşit de an, fiind angajaţi să-i
amuze pe clienţi. Cel pe care l-a întâlnit băiatul avea lângă
el un coş cu un porcuşor şi o găină. Curios, băiatul a
încercat să mângâie găina, tentat de penele lucioase. Însă
pasărea s-a speriat, ceea ce l-a scos din sărite pe spiriduş.
nnnnn Ştiaţi că cea mai înaltă cădere de apă (989 de metri,

după alte surse, 1.005 metri) este Angel (Salto de Angel) ?
Situată în sud-estul Venezuelei, cascada se află în plină
junglă, fiind greu accesibilă.
nnnnn Gravidă la 47 de ani. Câştigătoarea unui Oscar

pentru rolul din “Thelma şi Louise”, Geena Davis va naşte
gemeni în primăvara anului viitor. Actriţa, în vârstă de 47 de
ani, a declarat că este foarte fericită de acest eveniment.

Doctorii au sfătuit-o, având în vedere vârsta ei, să stea la
pat pe toată durata sarcinii şi să evite mâncărurile grase şi
efortul fizic. Soţul actriţei, Dreza Jarrahy, este medic chirurg
şi are 33 de ani. Acum un an şi jumătate, actriţa a mai dat
naştere unei fetiţe, Alizeh. Aşa că, pentru a preîntâmpina
eventualele probleme care ar putea apărea de-a lungul
sarcinii, actriţa a făcut o pauză şi nu va mai juca în nici un
film până ce nu se vor naşte gemenii.
nnnnn Scrisori către Moşul. Anul acesta, copiii

sud-africani nu au avut dreptul să-i scrie lui Moş Crăciun,
această decizie fiind luată de un organism oficial de
supraveghere a publicităţii. Biroul de verificare din Africa
de Sud a interzis poştei, care le-a propus micuţilor să le
trimită lor listele cu propuneri pentru Moş Crăciun, să mai
facă publicitate acestui lucru. Autoritatea este de părere
că poşta profită de credulitatea naturală a copiilor. “Dacă
cei mici trimit scrisori, ei vor crede că îi scriu lui Moş Crăciun
şi că el le va aduce darurile cerute în seara de Crăciun”, se
arată într-un comunicat al biroului.

Doamna Maria Bratoveanu din  Galaţi
(strada Lacului nr. 8) a venit ieri la
redacţie, pentru a-i mulţumi lui Moş
Crăciun că a fost darnic şi bun. Maria
Bratoveanu este mama lui Dănuţ B., elev
la Şcoala Nr. 20 din Galaţi (Traian),
bolnav de diabet. Zilele din urmă, colegii
lui de la clasa a VII-a B ne-au rugat să
lansăm un apel către gălăţeni, pentru
ca Dănuţ să fie ajutat cu medicamente
fără de care viaţa lui ar deveni un calvar.
“Mulţumesc doamnei diriginte şi
conducerii şcolii la care învaţă Dănuţ,
ne-a spus Maria Bratoveanu.   De
Crăciun ne-au oferit 2 milioane de lei.
Nu în ultimul rând, aduc mii de mulţumiri
şi domnişoarei Viorica Palade, director
în cadrul Primăriei Galaţi, care a făcut
demersurile necesare pentru a putea
achiziţiona, gratuit, un flacon cu
medicamentele de care are nevoie fiul
meu”.

Tot de la doamna Bratoveanu am

înţeles că în urma apelului nostru i-au
sărit în ajutor o studentă care a donat
750.000 lei şi o gălăţeancă ce i-a adus
lui Dănuţ 300.000 lei.

În Ajun de Crăciun, din fondurile
Primăriei Galaţi, doamna Bratoveanu a
primit şi o pungă cu alimente pentru a
avea ce pune pe masă la Sfânta
Sărbătoare a Naşterii Domnului. Am
putea spune că, în acest an,
Sărbătoarea de Crăciun a familiei
Bratoveanu - care trăieşte doar din
pensia de boală a soţului de 1,8 milioane
lei pe lună - a fost un pic îndulcită. Şi
asta datorită dumneavoastră, minunaţii
noştri cititori, care ne amintiţi de fiecare
dată că nu scriem degeaba; că nimeni
nu e singur în această lume.

Vă mulţumim în numele lui Dănuţ
Bratoveanu. Cei care doresc să-l
încurajeze pot suna la 481430.

MARIA STANCIU

“Anul 2003
a fost cel mai
greu...”
- considerã liderul
Sanitas Galaþi

În cadrul ultimei conferinţe de
presă din acest an susţinută de
preşedintele Sindicatului Sanitas
Galaţi, dl Paraschiv Sălăvăstru, s-a
realizat o trecere în revistă a anului
2003 pentru sănătate, an pe care l-a
caracterizat drept “cel mai greu dintre
toţi”. Pentru a argumenta, liderul
Sanitas a enumerat toate acţiunile
sindicale de protest organizate anul
trecut, din februarie şi până în
septembrie. Protestele au vizat în
principal dificultăţile de finanţare,
grevarea bugetului pe 2003 cu
neplata arieratelor din anul precedent
ale spitalelor. “În plan local, cele mai
importante realizări ale Sanitas au fost
păstrarea locurilor de muncă în
condiţ i i le reducerii drastice a
numărului de paturi din spitale,
precum şi acordarea celui de-al trei-
sprezecelea salariu la toate unităţile
sanitare. În ce priveşte această din
urmă reuşită, regretabil este faptul că
a fost posibilă numai după îndelungi
presiuni exercitate asupra conduce-
rilor unor spitale “ a mai afirmat liderul
Sanitas. Referitor la obiectivele de
perspectivă imediată ale federaţiei
sindicale, dl Sălăvăstru a spus că pe
primele planuri se situează
negocierea şi semnarea noului Con-
tract Colectiv de Muncă, introducerea
unui nou sistem de salarizare cu
diferenţiere în funcţie de nivelul
unităţilor sanitare şi a complexităţii
activităţii pe fiecare loc de muncă,
precum şi constituirea bugetelor
unităţilor sanitare pentru anul 2004.
În acest scop liderii federaţiei s-au
întâlnit cu noul ministru al Sănătăţii
căruia i-au prezentat strategia
sindicatului pentru anul viitor.

MARIUS MOTOTOLEA

ÎN 2003
Peste
70 de copii
abandonaþi
în spitale

Potrivit DGPDC, în acest an,  peste
70 de copii au fost abandonaţi în
unităţile spitaliceşti din Galaţi, faţă de
60 de copii câţi au fost abandonaţi
anul trecut. Acest fapt se datorează
sărăciei cu care se confruntă
familiile, în general familii cu mai mulţi
copii. Cu toate acestea, anul acesta
DGPDC a înregistrat mai puţine cereri
de sprijin material din partea familiilor
aflate în dificultate, respectiv 168 de
cereri, faţă de 230 înregistrate în
2002. Tot în anul 2003, DGPDC a
înregistrat 109 cazuri de abuz asupra
copiilor, faţă de 82 înregistrate în
2002.

LAURA GURÃU

Vãdeni
n Surorile Mihaela
ºi Gabriela-Roxana
Totolici - în
plasament la
Asociaþia
Filantropicã
“Sfântul Vasile cel
Mare”

Vă mai amintiţi de cazul Vioricăi
Totolici, din Vădeni, comuna Cava-
dineşti, mamă a opt copii minori,
moartă prin electrocutare astă-vară?
Am scris despre ea... Revenim acum
asupra situaţiei a două din fiicele
acestei nefericite mame, cele mai
mari, eleve de liceu acum, la Galaţi:
Gabriela-Roxana, în clasa a IX-a la
Liceul Pedagogic “C. Negri” şi
Mihaela, tot în clasa a IX-a, dar  la
Grupul Şcolar “Gh. Asachi”.
Analizându-li-se situaţia, Comisia
pentru Protecţia Copilului din cadrul
Consiliului Judeţului Galaţi a hotărât
pentru amândouă următoarele, ca să
li se dea posibilitatea să-şi continuie
pregătirea şcolară:  “Se instituie
măsura plasamentului la
Asociaţia Filantropică «Sfântul
Vasile cel Mare»". E cum nu se
putea mai bine! Fiind surori, locuiesc
în aceeaşi cameră. Am stat de vorbă
recent cu tatăl lor, dl Ion Totolici, şi
iată ce ne-a declarat: “Simt că n-am
cuvinte pentru a putea mulţumi cum
se cuvine Prea Sfinţitului dr. Casian
Crăciun, episcopul Dunării de Jos, şi
Consiliului Judeţului Galaţi pentru felul
în care m-au ajutat. Am fost de vreo
4-5 ori la «Asociaţia Filantropică
Sfântul Vasile cel Mare», la fete,
rămânând de fiecare dată foarte
mulţumit de condiţiile în care trăiesc
şi învaţă. Sunt acolo cadre calificate
- pentru limbi străine, calculator,
pictură, pregătire suplimentară la
matematică... Plus seriozitate şi grija
pentru a nu le lipsi nimic din ceea ce
le trebuie unor eleve”.

ION TRIF PLEºA

- Guvernul a aprobat în şedinţa
din 11 decembrie 2003 Normele
metodologice pentru aplicarea
Ordonanţei de Urgenţă nr. 105/2003,
care stabilesc procedura de
acordare a alocaţiei familiale
complementare şi a alocaţiei de
susţinere pentru familia
monoparentală. Ce puteţi să ne
spuneţi despre aceste noi tipuri
de alocaţie?

- Pentru familiile cu copii, care
realizează venituri mai mici de 1.500.000
de lei pe membru de familie,
reprezentantul acestora întocmeşte o
cerere tip pentru acordarea alocaţiei
familiale complementare, care se
depune şi se înregistrează la primăria
localităţii sau după caz a sectorului
municipiului Bucureşti, în a cărei rază
teritorială  familia îşi are domiciliul,
reşedinţa sau pe a cărei rază trăieşte
fără să aibă domiciliu. De asemenea,
reprezentantul familiei monoparentale
cu copii şi venituri mai mici de 1.500.000
de lei pe membru de familie depune o
cerere tip pentru acordarea alocaţiei de
susţinere pentru familia monoparentală.
Componenţa  familiei, filiaţia copiilor şi
situaţ ia lor juridică faţă de
reprezentantul legal se dovedesc cu
livretul de familie completat la zi. În
situaţiile în care nu există livrete de
familie sau nu sunt complete, serviciul
de stare civilă are obligaţia de a elibera
aceste livrete de familie în termen de 30
zile, respectiv de a completa aceste
livrete  în termen de 10 zile de la data
solicitării alocaţ i i lor familiale
(complementare, respectiv de susţinere

Număr copii Nivelul alocaţiilor cumulate (lei)

Alocaţia universală acordată tuturor copiilor

1 1 x 210.000 210.000
2 2 x 210.000 420.000
3 3 x 210.000 630.000
4 4 x 210.000 840.000

Alocaţia universală + complementară acordată familiilor cu venituri pe membru
de familie până la 1.500.000 lei

1 210.000 + 300.000 510.000
2 420.000 + 350.000 770.000
3 630.000 + 400.00 1.030.000
4 840.000 + 450.000 1.290.000

Alocaţia universală + susţinere monoparentală acordată familiilor cu venituri pe
membru de familie până la 1.500.000 lei

1 210.000 + 450.000 660.000
2 420.000 + 525.000 945.000
3 630.000 + 600.000 1.230.000
4 840.000 + 675.000 1.515.000

Alocaţia universală + complementară pentru beneficiarii de venit minim garantat

1 210.000 + 375.000 585.000
2 420.000 + 437.500 857.500
3 630.000 + 500.000 1.130.000
4 840.000 + 562.500 1.402.500

a familiei monoparentale). Categoriile de
venituri şi actele doveditoare sunt
menţionate în formularul de cerere.

- De când se vor acorda aceste
drepturi?

- Dreptul la alocaţia familială, sau,
după caz, la alocaţia de susţinere se
acordă începând cu luna următoare
înregistrării cererii. Din acest motiv
este deosebit de important ca
familiile eligibile pentru aceste
alocaţii să se prezinte la primării
şi să completeze cererile încă din
cursul lunii decembrie 2003.
Acordarea alocaţ iei familiale,
complementare sau de susţinere, după
caz, se  aprobă de către primar, pe baza
rezultatelor unei anchete sociale prin
care se verifică datele înscrise în actele
doveditoare.

În cazul familiilor care au în întreţinere
copii de vârstă şcolară şi care întrerup
temporar frecventarea cursurilor de
învăţământ, organizate potrivit legii, sau
repetă anul şcolar din motive de
sănătate, dovedite cu certificat medical,
plata alocaţiei familiale complementare
sau, după caz, a alocaţiei de susţinere
nu se suspendă.

- Ce se întâmplă în cazul copiilor
din centrele de plasament, de
exemplu?

- Pe perioada în care copilul în vârstă
de până la 18 ani este încredinţat unei
instituţii de asistenţă socială sau altor
instituţii care asigură întreţinerea
completă din partea statului, plata
alocaţiei familiale complementare sau a
alocaţiei de susţinere se suspendă
până la emiterea unei noi dispoziţii a

primarului.
- De ce s-au introdus totuşi

aceste alocaţii?
- Instituirea alocaţiilor familiale

complementare, respectiv de susţinere
a familiei monoparentale, începând cu
anul 2004 prin Ordonanţa de Urgenţă
105/2003, are în vedere diversificarea
modalităţilor de sprijin pentru familiile  cu
copii şi venituri reduse şi va determina
majorarea veniturilor acestora, în spiritul
“principiului de trecere de la programele

universaliste la programele ţintite către
grupurile nevoiaşe” prevăzut în
Programul de Guvernare pentru
perioada 2001-2004.

A consemnat

PETRICA PAÞILEA

Tipurile de alocaţii pentru copii
ce se vor acorda în anul 2004
(alocaţia universală de care vor
beneficia toţi copiii în baza Legii nr.61/
1993, alocaţie complementară, alocaţie
de susţ inere pentru familii le
monoparentale precum şi alocaţia
majorată pentru beneficiarii Legii 416/
2001 a venitului minim garantat)

Codul familiei prevede că nu numai
părinţii au obligaţia de întreţinere faţă
de copii, ci şi invers.

Astfel, în cazul când refuză să
acorde ajutor părinţ ilor aflaţ i în
imposibilitate de a trăi, copiii majori pot fi
obligaţi pe cale judecătorească la
acordarea întreţinerii.

Pentru promovarea acţiunii, trebuie
ca părintele să se afle în stare de
nevoie, în sensul că nu-şi poate procura
mijloacele necesare traiului şi, pe de altă
parte, să nu aibă capacitatea de a munci
datorită stării sănătăţii sau bătrâneţii.

Întreţinerea se datorează potrivit cu
nevoia celui care o cere şi cu mijloacele
celui care urmează să o plătească.

În cererea de chemare în judecată
trebuie să se arate faptul că

descendentul major este apt de muncă
şi dispune de posibilităţi materiale
suficiente, însă refuză să acorde ajutor
părintelui său.

Pentru dovedirea susţinerilor din
cerere, reclamantul trebuie să depună
la dosar următoarele acte:
n Copie de pe certificatul de naştere;
n Acte medicale privind starea

sănătăţii;
n Adeverinţă privind veniturile nete

realizate de pârât în ultimele 6 luni.
Acţiunea civilă de chemare în

judecată se depune în dublu exemplar
la judecătoria în a cărei rază teritorială
se află domiciliul reclamantului sau a
pârâtului.

Judecãtor
EUGEN MORTU -
Tribunalul Galaþi

Tractoare, gãini ºi
grãtare
Om de vază în comuna Ţepu, dl Călin

Rugină, administratorul S.C. Marfadiv
S.R.L., încheie anul 2003 cu un plus de
prestigiu în faţa consătenilor săi şi a
autorităţilor locale. Unii îi spun “Omul cu
incubatorul”, iar alţii, “Patronul cu
tractoare bune”. Spre primăvară,
cumpără ouă, le pune la incubaţie,
scoate pui şi îi vinde. Asta, în seria întâi!
Mai departe, îşi ajută consătenii: aceştia
vin cu ouă, se porneşte incubatorul şi
ce iese la urmă, de sub coajă, e al lor:
puişori. Primarul comunei, dl Dumitru
Stoian, are dreptate când spune că la
Ţepu se consumă cea mai mare
cantitate de carne de găină din tot
mediul rural din judeţul Galaţi. La Ţepu,
numărul grătarelor e mai ridicat decât în
alte părţi. Revenind la dl Călin Rugină,
se mai spune că acesta nu se face că
plouă când Primăria îl solicită cu câte-un
utilaj.

Premii de Crãciun,
de câte 1,5
milioane de lei
Economisind din  resursele de la

fondul de salarii pentru anul în curs (bani
rămaşi necheltuiţi de la doi funcţionari
care s-au îmbolnăvit şi au beneficiat de
concedii medicale), primarul comunei,
dl Dumitru Stoian, a luat o hotărâre care

nu le-a displăcut subordonaţilor săi: a
transformat aceste mici economii în
premii de Crăciun. 10 salariaţi, 10 premii!
Pentru fiecare, în mână, cu semnătură
pe statul de plată, câte 1,5 milioane de
lei. Primarul mi-a declarat că procedând
astfel nu a încălcat nici o lege,
dimpotrivă, a avut grijă să nu se “piardă”
nişte bani.

Oamenii anului
2003
În capul listei, dl prof.

Gh.N.Vasilache, directorul Şcolii
Gimnaziale Ţepu. Om de carte şi... cu
cărţi! În 1993 îşi aşeza numele pe
coperta unui volum dedicat în totalitate
gramaticii limbii române - “Probleme
teoretice şi practice de ortografie în
învăţământul preuniversitar”, lucrare
îmbunătăţită ulterior şi reeditată, dacă
am reţinut bine, în Iaşi, la Editura Polirom.
I-am văzut şcoala. Cum este directorul,
deosebit, aşa este şi instituţia condusă
de domnia sa. Seriozitate maximă şi o
cancelarie cu profesori şi învăţători pe
care se poate conta. nnnnn Dl Călin
Ganea, gospodar de frunte. În 2003 a
crescut şi vândut 17 viţei îngrăşaţi. nnnnn
Medicul stomatolog Elena Lavinia
Popa, tecuceancă. Are în grijă tot ce
înseamnă dinte şi măsea în comuna
Ţepu, dovedindu-se o profesionistă
redutabilă.

ION TRIF PLEºA

De Crãciun,
nimeni
nu a fost singur
n Dãnuþ Bratoveanu a primit medicamente
ºi 3 milioane de lei n Colegii lui, Primãria Galaþi
ºi câþiva gãlãþeni i-au sãrit în ajutor

Geena Davis va avea gemeni

BREVIAR JURIDIC

Obligaþia de întreþinere
a copiilor majori

Veºti din Þepu

Traficul de
droguri în 2003

n Interviu cu Mihai Cãtãlin Alexandru, directorul Direcþiei
pentru Dialog, Familie ºi Solidaritate Socialã Galaþi

Noi tipuri de alocaþii pentru copii

DE CRÃCIUN
Moºul Eparhial a fãcut milostenie multor copii sãrmani
n Secretariatul de Stat pentru Culte a donat
50 de milioane lei pentru daruri

apoi colinde şi cântece despre iarna cu
sănii şi zurgălăi...

MARIA STANCIU

Copii abandonaþi
Potrivit DGPDC, în acest an,  peste 70 de copii au fost abandonaţi în unităţile spitaliceşti

din Galaţi, faţă de 60 de copii câţi au fost abandonaţi anul trecut.

Droguri
Lucrătorii Serviciului de Combatere a Crimei Organizate şi Antidrog

au depistat 51 de infracţiuni de trafic şi consum ilicit de droguri, din
care 24 de consum de droguri.
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În perioada
sãrbãtorilor
de Crãciun
ºi Anul Nou
concursul

nostru
se întrerupe.
Se va relua
o datã cu

sãptãmâna
5 - 10 ianuarie

2004.

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

“Belºugul” Cooperativa
de credit Galaþi

urează tuturor membrilor şi colaboratorilor săi
Sărbători  fericite!

Sănătate! Prosperitate!
La mulţi ani!

Vă mulţumim pentru încrederea acordată şi colaborarea deosebită. Anul
Nou 2004 să vă aducă bucurii, împliniri şi satisfacţii.

Anunþ foarte important!
În conformitate cu Legea 38/2003 privind transportul în regim de taxi la

data de 6.02.04 la sediul din Galaţi, str. Fraternităţii 1 (fostul sediu B.R.D.) se
desfăşoară procedura de atribuire a 333 autorizaţii taxi permanente transport
persoane pentru grupa operatorilor de  transport şi 167 pentru grupa
taximetriştilor independenţi, 50 autorizaţii taxi sezoniere transport persoane
precum şi 100 autorizaţii taxi permanente pentru transportul de bunuri.

Documentele se depun  la sediul menţionat, Biroul autorizări, licenţe, până
în ziua de 19.01.2004, documentele ce trebuie prezentate sunt: cererea tip
care se procură de la sediul indicat, copie de pe autorizaţia pentru executarea
serviciului de transport persoane,  bunuri în regim de taxi eliberată de Primărie,
lista autovehiculelor pentru care solicitantul deţine licenţa de execuţie pe
vehicul agreate ca taxiuri şi pentru care se solicită autorizaţia taxi.

Procedura de atribuire se realizează în 3 etape. Departajarea între
solicitanţi are loc pe baza unor criterii şi punctaje stabilite. Participă atât
solicitanţii deţinători ai licenţelor emise de primărie valabile în sem. II - 2003
cât şi deţinătorii de autoturisme care s-au înscris în listele de aşteptare şi
care trebuie să se încadreze după preferinţa lor în grupa operatorilor de
transport sau a taximetriştilor  independenţi.

Toţi participanţii, atât cei care funcţionează sau vor funcţiona prin operatori
cât şi actualii sau viitori taximetrişti independenţi trebuie să prezinte
documentele valabile prevăzute la art.3, alin. 2, din regulamentul aprobat prin
HCL 385/2003.

Operatorii sau taximetriştii independenţi care nu vor reuşi să primească
autorizaţii taxi vor fi trecuţi pe listele de aşteptare. Un operator nu poate primi
mai mult de 30% din numărul total de 333 autorizaţii taxi permanent stabilit
pentru această grupă. Sunt prezentate informaţii detaliate la avizierele
primăriei.

Primar,
Dumitru Nicolae

Apartament 3 camere, IREG, parter,
ultramodern, 30.000E, ful. 458782,
0744502929. (3301267)

Vând 2 camere (ne)mobilate, Ţiglina
II, stradal, ultramodern, merită văzut,
30.000 E negociabil. Tel. 0723658365,
0744939827. (3302950)

Vând apartament 4 camere, zona
Micro 20. Telefon 313213. (3302674)

Vând apartament 3 camere, demisol,
semidecomandat, central, str. Brăilei nr.
1, bl. I. Telefon 422454. (3300792)

Vând  apartament, preţ negociabil.
475175, 0740593751. (3298632)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Cumpăr 1 cameră cu gaze. 475175,
0740593751. (3298633)

Cumpăr 2-3 camere, orice zonă.
475175, 0740593751. (3298633)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona
Neacşu - Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând vilă ultramodernă S+P+2, str. Al.
Cernat 126. Rel. la tel. 0740673083.
(3299766)

Vând casă Soveja cu teren 300
mp. Telefon 0237242516. (3302878)

Vând casă Ştiinţei nr. 125. Telefon
0724494585. (3302654)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3302712)

Vând casă 130 mp, depozit 70 mp,
plus teren 200 mp, zona Grădina
Publică, 70.000 E. Tel. 0745461424,
412529. (3302678)

Cumpăr casă minim 500 mp, preferat
demolabilă. 458782, 0744502929.
(3301268)

Bârlad, schimb/vând 2 camere cu
similar Galaţ i. Telefon 324894.
(3301394)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3300075)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez chioşc în funcţiune, cu apă
curentă, negociabil. Telefon 474418.
(3302933)

Închiriez spaţiu amenajat pentru casă
de schimb valutar lângă Cinematograf
Dacia în Micro 21. 0744991791.
(3302931)

Închiriez spaţiu comercial de 100 mp
lângă Cinema Dacia în Micro 21.
0744991791. (3302931)

Cameră mobilată la curte, încălzire
centrală, fără copii. 422883. (3302667)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat. Telefon 480297. (3302716)

Ofer închiriere apartament o cameră,
nemobilată, apometre, gaze, Doja, 60E.
453550. (3302675)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 2.500 mp, cu hală, curent
electric, pe centură, zona Opel. Tel.
470866, 0742533664. (3300976)

Vând parcele 1.000 mp, zona Metro,
construibilă. 0742030440, 0744502929.
(3301387)

Vând teren 10.000 mp parcelabil, lângă
Metro 8 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Vând teren 2 ha vecinătate Metro toate
utilităţile, deschidere la şosea 40 mp,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 mp. Telefon 463024. (ctr)

Vând bar Micro 17. 0742916475.
(3298636)

Vând magazin alimentar, cu vad.
Telefon 0742542991. (3302871)

Cedez stand Galgros. Tel. 437961,
0723284304. (3302935)

Vând spaţ iu Gall-Gros, aleea
principală, 30 mp, vad foarte bun.
0721095916. (3302943)

Cumpăr spaţiu pentru depozit
minim 150 mp sau teren minim 500
mp. Telefon 0722600394. (3302282)

Super Nova Clima 2001, full option.
464877. (3302154)

##########
Vând Dacia, Oltcit din dezmembrări,

garanţie 438533. (ctr.)
##########
Societate comercială vinde ARO

324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Cielo Executiv, 2002, full option,
6700 euro negociabil. Telefon
0745411506. (3281648)

Vând Dacia 1988, ungurească, stare
excepţională, proprietar. 0744211762.
(3301360)

Vând prin leasing VW LT 35, 16 locuri,
2001, 2002. Telefon 0744487316.
(3302266)

Vând Dacia 1310, 1986, îmbunătăţită,
5 trepte, proprietar. 0723225040.
(3302184)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302758)

Vând Opel Vectra 17D, ´92, cu
numere Olanda, preţ 2.000 euro, merită
văzută. Relaţii 0742149465. (3298637)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km, carte service, Casco. 319482.
(3298628)

Oltcit 12 TRS 1993 sau variante şi cu
autoturism stră in. 0745435989.
(3302777)

Vând Opel Astra ´92, urgent sau
variante. Telefon 316072. (3302907)

Passat 1,9 TDI 1998, climatronic,
negociabil. Telefon 0745607440.
(3302864)

Vând Dacia ´89, 5 trepte, 30 mil. Tel.
458078, 0742038335. (3302887)

Audi 80 turbo Diesel 1989, variante.
0742033776. (3302888)

Peugeot 405 Diesel 1993, impecabil,
variante. 0742033776. (3302888)

Vând Dacia Break 1998, radiată, Dacia
Papuc 1999, unic proprietar.
0740463805, 480574. (3302896)

Vând Seat tip Lada 1500,
convenabil. 418451. (3302895)

Vând Ford Focus TDI fabricaţie 2001,
70.000 km, full option, recent adus, unic
proprietar, ocazie sărbători.
0721095916. (3302944)

Proprietar vând Dacia Nova ´97,
întreţinută, garaj, 62 milioane. Telefon
0744473331, după ora 14.00.
(3302941)

Vând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3302936)

Vând Cielo ´99, unic proprietar, foarte
bine întreţinut. 492722, 0722442274,
0742763526. (3302703)

Vând 2 Dacia Papuc 2000. Tel.
0745299409, 0724494585. (3302655)

VW Golf III TDI 1,9 1998, 4,5%,
variante. 0722441618. (33202710)

Vând Break 2002, 25 mii km reali,
multiple îmbunătăţiri, unic proprietar.
Telefon 0745636776. (3302676)

Super Nova cu licenţă sau variante
auto. 0742800109, 469041. (3302666)

Vând Dacia Break 1996, RAR 2005,
55 mil. negociabil. Tel. 319232,
0740501116. (3302717)

Vând remorcă + izotermă. Relaţii la
tel. 0745461424, 412529. (3302679)

Vând Renault 19, 3.400 E, negociabil,
urgent. 0740145035, 0740670672.
(3302689)

Volvo 460, 1995, 1700 i, impecabil,
5.200 E, variante (- +). 0745890445.
(3302730)

Dacia 1988, ungurească, proprietar.
Telefon 0744211762. (3302694)

Proprietar Dacia 1992, impecabilă de
garaj, negociabil. 0724831321.
(3302737)

Papuc acoperit 2 locuri, an ́ 98, radiat.
Telefon 317976. (3302693)

Vând Super Nova 2002, ofertă de
Crăciun, 3.350 E. Telefon 0722487770.
(3302691)

Dacia 2001, impecabilă de garaj,
originală, 108 mil. negociabil.
0742780573. (3302738)

Opel Frontera 2,8 TDI, fabr. 1995 sau
schimb cu auto + diferenţă.
0742128375. (3302744)

Vând Dacia 2000. Telefon
0745031734. (3302748)

Vând Cielo ´95, Korea, AC,
geamuri electrice, jante aluminiu,
albastru, impecabil, 4.400 E
negociabil. 0740891175. (3302747)

Dezmembrez Ford Siera, Mercedes
126. 0742073231, 0721265342.
(3303403)

Ocazie! Opel Astra 2.0 DTI, 2001,
57.000 km, opţiuni multiple, 9.500
euro negociabil. Telefon
0722244759. (3303457)

Vând Dacia Break metalizată, an 1992.
434044. (3302922)

Vând Volkswagen Passat TDI, fabric.
1998, alb, variante auto. Telefon
0722601284. (3301372)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000,
injecţie, proprietar. Telefon 828565.
(3302178)

Cielo 1997, 3.900 E, negociabil,
variante Dacia. 0744932452. (3302914)

Ford Transit 2002, omologat 15 locuri,
adus recent. 0744932452. (3302914)

Dacia Break 1995 stare f. bună, GPL,
preţ 55 negociabil. Telefon 313449.
(3303436)

Dacia Berlină 2003, preţ 136 mil.
negociabil. Telefon 0745030142.
(3303433)

Vând Opel Vectra 3700 E negociabil.
Tel. 497068, 0744512050. (3303503)

Vând Dacia Break, 1999, alb. 499926,
0740521614. (3303444)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
0722551433. (3303447)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1997, 1,8 i, preţ negociabil.
Telefon 0744789340. (3302138)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3300069)

Cumpăr Cielo de la proprietar, preţ
avantajos. 0742030440, 0722387376.
(3301388)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3302701)

Cumpăr Dacia 1997-2003, plata
imediat. 327857. (3302938)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Vând mobil Sagem MW 3026,
negociabil. Telefon 0745378211.
(3300490)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Videorecorder, telecomandă originală,
înregistrare perfectă. 463756,
0745702103. (3300030)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând frigider Arctic, negociabil.
Telefon 476487. (3302193)

Vând aparat Playstation cu 25 CD
jocuri. 0740022929, 493757. (3298646)

####
Reparaţii deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)
####
Vând orgă Roland E66 şi PK 7 GEm,

preţ negociabil. Telefon 0742515255.
(3302873)

Vând laptop Toshiba Pentium II, DVD
recorder Philips, noi. Tel. 493532,
0745031734. (3302749)

Vând laptop, 500E. Telefon
0721427159. (3303410)

Vând combină frigorifică 5 ani,
3.800.000. 0742386218. (3303432)

Laptop Compaq Pentium I, 166 Mhz
RAM 80 MB, HDD 2 Gb, CD-ROM, 6 mil.
lei. Telefon 488278. (3303509)

#####
SC vinde făină tip 650, tip 480,

tărâţe grâu în cantităţi nelimitate.
Telefon 0788451836. (3300015)
######
Aparat glicemie, tensiometre Braun şi

Sanitas RFG. 0744391412. (3300042)
Vând garaj construcţie beton zona

Ţiglina I, Partizanilor, 3.000 euro. Telefon
0744572471. (3301256)

Vând cositori noi pentru U 650-L445.
Telefon 0744211762. (3301359)

Cadou de sărbători: pui Ciobănesc
caucazian din campionulArkani.
0722617818. (3302271)

Rottweiler 5 luni, certificat origine
părinţi. Telefon 866242. (3302760)

VÂND SIFONĂRII AUTOMATE,
ORIGINALE, IMPORT UE, GARANŢIE.
0740022929, 493757. (3298645)

#####
Nou! Vindem carcasă struţ 10-12

luni, fazani consum cantităţi numai
la comandă. Telefon 0744615625.
(ctr)
#######
Vând gater Husqvarna orizontal

în perfectă stare de funcţionare,
cu accesorii şi gater românesc la
jumătate preţ magazin. Telefon
0237242516. (3302879)

Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 496415. (3301139)

Vând porci 110-115 kg sat Odaia
Manolache, com. Vânători, Galaţi.
Telefon 344229. (3302672)

Vând căţei Dalmaţieni. Telefon 462067.
(3302681)

Distribuitor independent Herbalife
sunaţi-mă pentru produse. 480870,
0742799056. www.slabesteacum.3x.ro
(3302682)

Vând 2 porci 100, 160 kg. Telefon
0742065991. (3300500)
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Vând tensiometre Braun, Sanitas,
aparate glicemie. 0744391412.
(3302695)

Vând carne de porc în carcasă, la
comandă, 60.000/kg. Telefon 861631.
(3303454)

Vând garaj Piaţa Ancora. 434891.
(3303427)

Vând pui Rotweiler, mascul, o
lună. 0745682645. (ctr)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Vând moară comuna Corni,
65.000 E. Relaţii la 330853 sau
0740030829. (3302685)

######
Cumpăr cu plata pe loc mobilă

veche de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere),
salonaşe, vitrine, fotolii, canapele,
birouri, tablouri, oglinzi, piedestali,
cuiere, carafe, fructiere, pendule,
mobilier de farmacie sau băcănie,
etc. Tel. 410745, 0722779877,
0723405491. (3300721)
#####
Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
####

SC cumpără porumb boabe,
cantitate minimă 25 tone. Telefon
0788451836. (3300016)
######
Magazin antichităţi achiziţionează

antichităţi diverse. Telefon 475111.
(3303439)

Cumpăr mărci germane, lire italiene,
franci, bancnote, monede. Telefon
475112. (3303440)

˝La mulţi ani!˝ doresc celor ce mă
ştiu de Ciumpilică, plus mamei
mele Tinca, care ne-a crescut.
Ciumpilică. (3302665)

Elena şi Romeo, soţie şi fiu, îi
urează ˝La mulţi ani!˝ lui Doru cu
ocazia împlinirii vârstei de 50 ani.
Sărbători fericite. (3302665)

Mamei noastre Ştefana Palade îi
urăm mulţi ani, să trăiască cu

numele. Viorica cu familia.
(3302856)

Toată dragostea şi respectul la 10
ani de când v-aţi unit destinele şi
al 34-lea trandafir prins în buchetul

vieţii pentru Mădălina Mariana,
Sorin Purice, multă sănătate,
fericire. Naşii. (3302940)

Cu ocazia zilei de nume, soţia şi
copiii îţi urează un călduros ˝La
mulţi ani!˝

Gorovei Ştefan. (3303460)
Îngeraşul nostru drag, Carla-

Francesca, să creşti mare şi

frumoasă alături de cei dragi. ˝La
mulţi ani!˝ la împlinirea celor 8
anişori. Mamaia, tataia şi unchiul.
(3303424)

˝La mulţi ani!˝ şi multă sănătate
dlui Doru Zărnescu din partea
comitetului parohial al Bisericii Sf.
Ştefan cu ocazia împlinirii a 50 ani.
˝La mulţi ani!˝. (3302664)

˝La mulţi ani!˝ domnule
inspector şcolar general Ştefan
Simion, vă urează colectivul
Grupului Şcolar Anghel Saligny
Galaţ i cu ocazia sărbătoririi
numelui. (3302686)

Timpul trece... sunt un bărbat de
40 ani... omul inteligent nu
rămâne singur pe drumul vieţii...
să fim doi... cu minim de
compromisuri. Aştept scrisoarea
ta însoţită de foto la OP 1 CP 86.
(3302160)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3302904)

AGENŢIE GERMANĂ caută
doamne şi domnişoare cu vârsta
între 18-40 ani, în scopul unei
relaţii serioase sau căsătorie. Noi
asigurăm absoluta seriozitate şi
discreţ ie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din
ţară şi în Galaţi reprezentanţa
germană în oraş. Pentru mai multe
informaţii şi pentru prima legătură
cu noi între orele 9.00-18.00 la tel.
0722730290. Ne bucurăm pentru
fiecare telefon. (3301700)

RALCO - matrimoniale pentru
doamne, domni, domnişoare.
415902. (4730443)

Domn doresc relaţ ie intimă,
discretă. Telefon 833173.
(3303431)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3302189)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3298804)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355.
(3298055)Transport marfă 1 tonă, 7
tone. 453498, 0740999006. (3299148)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, FOTOGRAFII, MUZICĂ OCAZII.
0722424502, 455273. (5492334)

Execut curse la Bucureşti, confort,
1.250.000. Telefon 0745951331.
(3302064)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3300973)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3302850)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. Telefon 469889. (3302948)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3301417)

De sărbători dăruiţi prin intermediul lui
Moş Crăciun. Tel. 423708, 0742472475.
(3302736)

Cursă rapidă în Italia prin Slovenia, preţ
minim. Telefon 0744226617. (3303456)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

Pierdut  mapă neagră acte firmă.
Găsitorului recompensă. Telefon
0723840224. (3302897)

Pierdut  2 buletine de identitate, permis
de conducere pe numele Hoştinaru
Mihai şi alte acte. Ofer  recompensă.
Telefon 0740405311. (3301698)

S-a renovat ºi modernizat fosta
cantinã a Uzinei Cristea Nicolae.
Începând cu data de 5 ianuarie aici
de vor organiza mese festive, nunþi
ºi aniversãri. Preþuri sub orice
concurenþã! Firma Neacºu - telefon
462516. (3300060)

În curând un nou RESTAURANT
NEACªU ºi magazin alimentar,
lângã INTFOR (fosta Cristea
Nicolae). (3300060)

Restaurant Aeroport organizează
Revelion 2004, condiţii deosebite.
Telefon 472881. (3302865)

####
Grădiniţa Bambi vă oferă şansa de

a integra copilul dvs. într-un mediu
familiar şi călduros. Înscrierile se fac
la sediul grădiniţei din str. Prunari nr.
10, Complex Flora, Ţiglina III. Tel.
475811, 0724529000. (5492338)

Organizăm Revelion 2004,
Restaurant Casa Minion,
meniu lei 750.000+surpriză.
Telefon 463010. (3302671)

˝La mulţi ani!˝ dlui Zărnescu cu
ocazia anilor împliniţi, le dorim
casă de piatră şi un călduros ˝La
mulţ i ani!˝. Ciupitu Başa.
(3302664)

Astăzi împlineşti 8 anişori
comoară mică Carla-Francesca.

˝La mulţi ani!˝, mult noroc şi o
copilărie fericită. Mami şi tati.
(3303423)

Cu ocazia sărbătorilor de
iarnă SC TILI-TRANS GALAŢI
urează clienţilor fideli şi
furnizorilor Crăciun fericit, iar
cu prilejul Anului Nou - un
călduros ̋ La mulţi ani!˝!

În anul 2004 societatea
noastră vă pune la dispoziţie
următoarele materiale de
construcţii: ciment, var, ipsos,
tablă zincată, cherestea, rigle,
lemne de foc (esenţă tare)
tăiate, sobe teracotă
complete, cuie, carton
bituminat, bitum şi multe altele
la preţuri convenabile.
Transportul este gratuit până
la 20 km la o valoare de
minimum 3 milioane lei.
Telefon 470197.

La împlinirea celor 9 anişori
îi dorim lui Cristina Marin cele
mai calde urări de bine ş i
sănătate, succes la învăţătură.
˝La mulţi ani!˝ Mama şi bunicii.
(3298648)

La împlinirea a 9 anişori,
tataia, mamaia, buna, mami
şi tati îi urează fiicei şi
nepoatei Drăgan Ana Raluca
din satul Cuza Vodă un
călduros ˝La mulţi ani!˝
(3301696)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Atestate şoferi profesionişti,

marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu  1.950.000 + combustibil, în rate şi
categ.  D şi D1 în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Societate comercială angajează
gestionar şi operator pompă. Relaţii la
tel. 316731. CV la fax 314429.
(3302652)

Angajez vânzătoare pentru florăria
Pasiflora vizavi Maşniţă. 0721427159.
(3303411)

Angajăm personal pentru fast-food,
cu experienţă în domeniu. Telefon
0744307710. (3303408)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3303464)

Angajăm dansatoare cu aspect fizic
deosebit pentru bar de noapte, în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Ofer salariu 300 USD,
cazare, comision. Relaţ i i tel.
0722919420. (3299706)

Caut comandanţi, şefi mecanici, ofiţeri
punte şi maşină. 466935, 0724777819.
(3302126)

#######
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete,

preţuri fără concurenţă, non
stop. 496000, 0745781785. (ctr)
######
#######

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/44.
461123, 0744610252.
(3296932)
######
Cu adâncã durere în suflet

anunþãm dispariþia fulge-
rãtoare a celui care a fost

soþ, tatã ºi bunic VÂRLAN
MARIN - 77 ani. Trupul neîn-
sufleþit este depus acasã,
Mazepa I, bl. C7, ap. 22.
Înmormântarea va avea loc
sâmbãtã, 27 decembrie, ora
13,00, la Cimitirul Sf. Lazãr
(Coca-Cola). Familia.

Suntem alături de colegul Vârlan
Năstase, în aceste momente grele
când se desparte de scumpul său
tată. Întreaga noastră compasiune.
Colectivul Redacţiei “Viaţa liberă”.

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecera în nefiinţă a
scumpei noastre LAZĂR (ILIE)
GEORGETA - 72 ani, născută în
com. Oancea. Este depusă la

Capela Cimitirului Eternitatea,
unde va fi înmormântată, sâmbătă,
27.12.2003, ora 12,00. Familia.
(3303437)

Colectivul Asociaţiei cadrelor
militare în rezervă, Filiala Galaţi,
regretă decesul colegului lt.
colonel(r) PĂTRAŞCU IOAN, fost
exemplu de cinste şi corectitudine
în viaţă. Condoleanţe familiei
îndoliate. (3303429)

Otilia şi Alexandru Gheorghiu
sunt alături de familia Apostu la
greaua durere cauzată de trecerea
în nefiinţă a mamei. Sincere con-
doleanţe. (ctr)

Familia Apostu anunţă încetarea
din viaţă a iubitei mame, învăţător
SĂFTICA PRICOPE. (ctr)

Colectivul CN APDM SA Galaţi
este alături de domnul Ovidiu
Cristoloveanu în momentele grele
pricinuite de pierderea tatălui său.
Sincere condoleanţe. (ctr)

Suntem alături de prietenii noştri
la durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a tatălui, AVRAM SAMI.
Familia Iancu. (3303510)

Suntem alături de familia dom-
nului Cristoloveanu Ovidiu la
durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a tatălui său. Condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Popa Florin. (ctr)

Suntem alături de prietenul
nostru Ovidiu în aceste clipe
grele prin care trece în urma
decesului tatălui GHEORGHE
CRISTOLOVEANU. Dumnezeu
să-l odihnească! Familiile
Popa, Nicolescu, Răgălie.

Suntem alături de familia
Cristoloveanu în aceste
momente grele pricinuite de
pierderea tatălui GHEORGHE
CRISTOLOVEANU. Familiile
Borcea şi Bogatu.

Familia este sfâşiată de
durere prin trecerea în
nefiinţă a celui care a fost un
tată şi un soţ foarte bun

DRAGOMIR SIMION, fost
director IVV - 72 ani. Înhu-
marea sâmbătă, 27.12.2003.
(3303513)

Familia Costel Enache
regretă trecerea în nefiinţă a
celui care a fost

SIMION DRAGOMIR, un om
deosebit, un mare inginer în
domeniul vinificaţiei. (3303513)

Familiile Liviu Buhăescu,
Romulus Buhăescu,
Constantin Duminica şi Ilie
Gherasim suntem alături de
fam. ing. Zonel H. Vasiliu la
marea durere pricinuită de
trecerea în nefiinţă a mamei
sale. Sincere condoleanţe!
(3303517)

Colectivul Judecătoriei Galaţi şi
Tg. Bujor este alături de colegele
Bourceanu Luminiţa şi Solomon
Viorica în momentul despărţirii de
tatăl BĂLAN VASILE. (3303506)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a iubitului
nostru tată COSTIN MIHAI.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Copiii Mircea şi Maria Mihai.
(3303449)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunicului
COSTIN MIHAI. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Nepoţ i i
Marilena ş i George Balli.
(3303450)

Suntem alături de Mircea şi Maria
Mihai la pierderea fiinţei dragi a
tatălui, COSTIN MIHAI. Sincere
condoleanţe. Fam. Balli Vasile.
(3303501)

Suntem alături de Mircea şi Maria
Mihai la decesul tatălui COSTIN
MIHAI. Sincere condoleanţe. Fam.
Stoian Doina şi Nichifor Ana-Maria.
(3303502)

Regretăm dispariţia soţiei mele
BULGARU CORNELIA.
Înmormântarea 27.12.2003, ora
13,00, Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu s-o ierte. Familiile
Maricel şi Mioara şi Maricela.
(3303519)

Colectivul de salariaţi ai SC
Vinificaţie şi băuturi SA Galaţi
anunţă cu mare tristeţe
decesul fostului director

SIMION DRAGOMIR - 72 ani.
Cortegiul funerar va pleca
sâmbătă, 27 decembrie
2003, ora 12,00, Biserica Sf.
Spiridon. (3303513)

SC Prodvinalco SA Galaţi
regretă trecerea în nefiinţă a
fostului director

SIMION DRAGOMIR, care a
fost un om deosebit. Suntem
alături de familia îndoliată.
(3303513)

Cu regret familia anunţă
încetarea din viaţă a tatălui şi
bunicului

AVRAM SAMI - 78 ani.
Ceremonia de înmormântare
va avea loc duminică, 28
decembrie, ora 11,00, la
Cimitirul Evreiesc. Copiii: Lili,
Marcel şi Simon, nora,
ginerele şi nepoţii. (3303512)

CONSILIUL JUDEŢEAN
SANITAS GALAŢI ESTE
ALĂTURI DE DOMNUL
PREŞEDINTE PARASCHIV
SĂLĂVĂSTRU LA GREAUA
SUFERINŢĂ PRICINUITĂ DE
DECESUL MAMEI. SINCERE
CONDOLEANŢE FAMILIEI.
(3303442)

Colectivele de dispeceri
energetici DEDF şi DEDL -
Galaţi sunt alături de dr. ing.
Zonel H. Vasiliu la greaua
despărţire de mama sa,
MARIA VASILIU. Condoleanţe
familiei îndoliate. (3303417)

Împărtăşim durerea
domnului director dr. ing.
Zonel H. Vasiliu acum, la
trecerea în nefiinţă a mamei.
Fam. Silviu Pavel. (3303445)

Cu inimile împietrite de
durere suntem alături de
colega noastră Luminiţa
Bourceanu, la greaua
despărţire de tatăl ei BALAN
VASILE, com. Băneasa.
Colectivul Biroului de Carte
Funciară şi Publicitate -
Judecătoria Galaţi. (3303425)

Tăticule, ai plecat mult prea
repede şi mult prea devreme
dintre noi, în noaptea sfântă,
înainte de a ne putea lua
rămas bun. Trebuia să ne
bucurăm împreună de
sfintele sărbători şi ne-ai
lăsat cu inimile sfâşiate de
durere. Te vom iubi şi te vom
plânge mereu. A plecat spre
lumină veşnică cel mai bun
soţ, tată şi bunic BALAN
VASILE, com. Băneasa. Soţia,
copiii şi nepoţii. (3303426)

COLECTIVUL AGENŢIEI DE
SERVICII ENERGETICE
GALAŢI, DIN CADRUL SC.
ELECTRICA SA, ESTE
ALĂTURI DE DOMNUL
DIRECTOR DR. ING. ZONEL H.
VASILIU LA DUREREA
PRICINUITĂ DE TRECEREA ÎN
VEŞNICIE A FIINŢEI CELEI MAI
DRAGI, MAMA. (3303419)

Colectivul Electrica - SDFEE
Galaţi este alături de director
Zonel H. Vasiliu la greaua
suferinţă pricinuită de
decesul mamei. Sincere
condoleanţe familiei
îndoliate. (ctr)

Echipa de conducere
Electrica - SDFEE Galaţi este
alături de director Zonel H.
Vasiliu, la marea durere
pricinuită de trecerea în
nefiinţă a mamei, MARIA
VASILIU. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! (ctr)

Recunoştinţă şi amintire
pentru totdeauna celei care
a fost MARIA VASILIU, mamă
şi bunică. Zonel, Maricica,
Crina şi Oana. (ctr)

Suntem alături de prietenul
şi consăteanul nostru Zonel
H. Vasiliu, în aceste momente
deosebit de grele, când se
desparte de scumpa sa
mamă - distinsa profesoară
MARIA VASILIU, prin mâna
căreia  au trecut generaţii
întregi de elevi.  Familia Gigi
Arsenie.

Familia ing. Mihai Chiriţă
este alături de familia dr. ing.
Zonel H. Vasiliu la marea
durere pricinuită de pierderea
mamei dragi, MARIA VASILIU.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. (3303416)

Am fost ºi ai fost fericit când,
cu un an în urmã, de Sf.
ªtefan, ne-am vãzut ºi am dat
mâna, ca tatã ºi fiu. Acum aº
dori sã pot face acelaºi lucru,
dar soarta ta, dragã tatã -

TOTOLICI ªTEFAN
a hotârãt altceva. Dumnezeu

sã te aibã în pazã. Al tãu fiu,
Mircea Totolici.

Pe data de 30 decembrie se
împlinesc doi ani de la dispariţia
scumpei şi mult iubitei noastre
soţii, mame şi mamaie devotată

MORARU VASILICA. Ne rugăm
bunului Dumnezeu să te aibă în
pază. Comemorarea sâmbătă, 27
decembrie, ora 13,00, acasă.
Familia.

Regretăm trecerea prematură în
veşnicie a dragilor noştri FLORINA şi
TITI VICOL. Dureroasă este dispariţia
voastră de un an şi respectiv 7 ani. Vă
purtăm, cât vom trăi, flacăra dragostei
voastre pe eternul drum al veşniciei.
Familia Stoilescu. (3302859)
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Cu aceeaşi durere şi pioasă
aducere-aminte, come-
morăm astăzi împlinirea a 40
de zile de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru

ing. MIHAIL - GABRIEL
VASILE.

Dumnezeu să-l aibă în paza
lui. Familia. (3303407)

În amintirea celui care a fost
prof. ŞTEFAN TOTOLICI,
prieten de suflet, îi cinstesc
memoria de ziua numelui.
Fam. Gică Oceanu. (3303504)

Au trecut 7 ani de la decesul
iubitei ş i neuitatei mele soţ i i
MARCELA (SCURTU MARIA -
UNIREA) răpusă de o boală
nemiloasă. Cei care aţi cunoscut-o
vărsaţi o lacrimă pentru sufletul

şi caracterul ei minunat. A plecat
lăsându-mă pentru tot restul vieţii
mele nemângâiat. Dumnezeu să
o odihnească. Boris. Come-
morarea sâmbătă, 27 dec. 2003,
la Biserica Trei Ierarhi, Mazepa I,
ora 12.00. (3302768)

Au trecut 2 ani de lacrimi şi dor
de la decesul  dragului nostru fiu,
tată şi frate, profesor matematică
GOIA ION. Nu te vom uita niciodată.
(3302795)

Triste amintiri, dor şi lacrimi
pentru dragul nostru soţ, tată şi

bunic VASILIU ŞTEFAN.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (3302722)

Dragă tată NICODIM IOAN, se
împlinesc 9 ani de când te
pomenim neîncetat cu respect şi
neţărmurită dragoste pentru că tu
erai bucuria, siguranţa, speranţa
viitorului nostru, viaţa noastră şi-a

urmat cursul deşi nimic nu a mai
fost ca înainte, dar am reuşit să
învingem tot pentru că tu ai fost şi
ai rămas îngerul nostru păzitor.
Valerica, Cristi, Florentina - copii.
(3302724)

Au trecut 2 ani de la dispariţia

scumpei mele soţii URECHE
STELA, cea mai dragă fiinţă de pe
pământ. Soţul. (3302129)

Este cea de-a 9-a iarnă fără
sufletul tău cald lângă noi. În loc
să-ţ i spunem ˝La mulţ i ani!˝
spunem Dumnezeu să te ierte şi

să te aibă în pază VELICHE
FĂNEL. Soţia, copiii, nepoatele
Lăcrămioara ş i Andreea.
(3302663)

Readucem în memoria celor
care au cunoscut-o că s-au scurs
20 de ani de la trecerea în nefiinţă
a celei ce a fost mamă şi soţie
ELENA BURLUI. Numai Dumnezeu
ştie ce ar fi însemnat viaţa pentru
fiecare dintre noi dacă te-am fi
avut lângă noi! (3302740)

Să mângâiem cu o lacrimă
amintirea celui care a fost soţ, tată
şi bunic ŞTEFAN FROSIN, com.
Cuca. Astăzi ar fi trebuit să-ţi
spunem ˝La mulţ i ani!˝, dar
destinul ţ i-a întrerupt brusc
bucuriile vieţii. Dumnezeu să-l
odihnească în linişte. Familia.
(3303418)

Să ştergem cu lacrimi durerea şi
amintirea celui care a fost

COSTEL PRODAN. Viaţa sa a
încetat de 9 luni dar prezenţa va
dăinui în sufletele noastre. Soţia
şi fiica. (3300499)

Comoara vieţii noastre a dispărut.
Izvor de lacrimi pe proaspătul
mormânt la 40 de zile de la trecerea
în nefiinţă, 27 decembrie  -

BUTUCARU SEBASTIAN student,
- 23 ani. Cuvintele sunt prea sărace
pentru exprimarea durerii nesfâr-
şite lăsate. Părinţii, bunica. (3302683)

Lacrimi, dor ş i durere la
împlinirea a 40 de zile de la
decesul scumpului nostru soţ, tată

ş i bunic SĂFTOIU SIMION.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (3302690)

Lacrimi şi amintiri frumoase la
împlinirea a 6 luni de la decesul
tatălui meu CHELARU VASILE.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Lenuţa, fiică.

S-au scurs 6 luni de dor şi jale de
la trecerea în nefiinţă a scumpului
nostru soţ ş i tată CHELARU
VASILE. Nu îl vom uita niciodată.
Steluţa, Gabriela, Mariana, Aurel şi
Achile. (3303413)

Ai plecat de lângă mine lăsând
în sufletul meu tristeţe, lacrimi şi
singurătate CRISTOFAN ŞTEFAN.
Trist colind şi sfântă rugă în prag

de ziua ta în loc să-ţi spun ˝La
mulţi ani!˝ am să vin la mormântul
tău rece şi să mă rog la Dumnezeu
să te ierte fiindcă ai fost un om
deosebit pentru mine şi pentru cei
care te-au cunoscut. Soţia.
(3303434)

Nu o să te uităm niciodată. Pentru
cei care l-au cunoscut amintesc cu
aceeaşi durere în suflet împlinirea
a 3 ani de la trecerea în nefiinţă a

celui care a fost soţ, tată şi bunic
BASALIC IOAN. Dumnezeu să-l
odihnească iar noi să-i păstrăm un
moment de reculegere. (3303438)

Sâmbătă, 27 decembrie 2003, se
împlinesc 6 luni de când scumpul
nostru soţ, tată şi tataie CHELARU
VASILE, 53 ani, a plecat în lumea
celor drepţi lăsând un gol imens
în sufletele noastre. Amintirea şi
respectul nostru vor dăinui dincolo

de mormânt. Dumnezeu să te
binecuvânteze ş i l in să-ţ i fie
somnul de veci. Soţia, Caliopia,
copiii Cornel, Coca, Vasilica, Laura,
nepoţica, Gelu şi Iulian. (3303428)

Pios omagiu de ziua numelui tău

- ŞTEFAN MIU. Dumnezeu să te
aibă în pază. Familia. (3303420)

E ziua numelui tău drag,
ATANASIU ŞTEFAN (FĂNEL), com.

Vânători. În loc să-ţi spunem ˝La
mulţi ani!˝ îţi spunem Dumnezeu
să te ierte. Soţia, copiii şi nepotul.
(3303415)

Sâmbătă, 27.XII.2003 se
împlinesc 10 ani de la moartea
fulgerătoare a soţului meu

ŞTEFAN CONACHE şi a fiului meu
NELUŢU. Soţia, nora şi nepoţii. Flori
pe tristul mormânt. (3303414)

Acum 40 de zile ai plecat dintre
noi scumpa noastră mamă ş i
bunică ZOIŢA MISTREANU. Vei
rămâne veşnic în amintirea

noastră ca un suflet blând şi
iubitor. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fiul, nora şi
nepoţii. (3303412)

Lacrimi şi durere la împlinirea a
40 zile de la decesul scumpului
nostru soţ, tată şi bunic RUSIN
VASILE. Familia. (3303505)

De 40 zile mă rog la Dumnezeu
să te aşeze într-un loc demn de
fiinţa ta mă icuţă sfântă -
MISTREANU ZOIŢA, 78 ani. Te-ai
stins încet, ca o flacără ajunsă la
soclu, am stat lângă tine zile şi
nopţi, ţi-am plâns durerea şi

suferinţa, m-am măcinat în inimă
şi m-am supărat pe neputinţa mea
de-aţi alina chinul. În sufletul meu
aşa exişti pentru tot restul vieţii. Nu
te voi uita. Fiica. (3303412)

Astăzi ar fi fost ziua ta, STAVĂR
ŞTEFAN. Ne-ai părăsit plecând
într-o lume fără lacrimi, suspine şi
griji, lăsându-ne singuri pe acest
pământ. Doar lacrimi şi durere
sunt acum cu noi şi vor rămâne

veşnic alături de amintirea ta în
sufletul nostru. Nu te vom uita
niciodată şi atâtea zile câte vom
avea te vom pomeni. Dumnezeu
să te odihnească în pace. Familia
Cristea. (ctr)

Astăzi, dacă ai fi trăit, ţi-am fi spus
˝La mulţi ani!˝ STAVĂR ŞTEFAN.
Câte lacrimi am vărsat e greu de
spus în vorbe, sufletele noastre
plâng, inimile ni se frâng. Ce mult
ai vrut să mai trăieşti, când viaţa îţi
era mai dragă destinul ţi-a cerut

să pleci. Cu boala nemiloasă tu
mult te-ai mai luptat, ce-aveai mai
drag pe lume în lacrimi ai lăsat.
Oare tu să fii acela care.a trebuit
să pleci? Să nu te uităm în veci. Vei
fi veşnic amintire în suflet şi în gând
cât vom trăi pe acest pământ.
Soţia, fiica şi ginerele. (ctr)

A trecut un an de când, în prag de
sărbători, ai plecat fără întoarcere,
scumpa noastră mamă şi soţie

POSTOLACHE CONSTANŢA. Nu
te vom uita niciodată. Familia.
(3303508)

Familia aminteşte celor care l-au
cunoscut că la data de 28
decembrie se împlinesc 13 ani de
la decesul celui care a fost

MUNTEANU ALEXANDRU
(SANDU), fost strungar la Uzina
Mecanică. Dumnezeu să-l ierte.
Soţia, copii şi nepoţii. (3303507)

Inima-mi este frântă de durere,
sufletul meu s-a întunecat şi chiar
de soarta va fi cruntă şi cu mine

promit solemn că nu te voi uita
HRISTEA GEORGEL! Meda. (3303448)

Se împlinesc 40 de zile de când
s-a stins din viaţă dragul nostru
frate, cumnat şi unchi! Inimile ne
sunt frânte de durere pentru tine,

HRISTEA GEORGEL. Vei rămâne
veşnic în minţile noastre. Familia
Hogaş. (3303448)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, o durere pentru cei care
te-au iubit. De ziua ta, Sf. Ştefan,

soţia şi copii îţi spun Dumnezeu
să te ierte ŞTEFAN (FĂNEL)
DANILOVICI. (3303441)

De ziua onomastică, ŞTEFAN
CSEH,

la fel ca în fiecare clipă a anului te
simţim peste tot la fel de bun,
iubitor, ocrotitor, ne lipseşti de
oriunde. Veşnicia este grea pentru
cei care rămân să o poarte.
Familia. (3303443)
Şi stelele se sting uneori, doar

amintirile rămân veşnice, cu tine
alături viaţa era plină de bucurii şi
speranţe, lângă chipul tău blând,
viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte,

speranţele mor şi durerea e fără
cuvinte. Au trecut 40 de zile de când
ai plecat de lângă noi CLINCI
DUMITRU, 29 ani. Dumnezeu să
te ierte. Familia. (3303446)

De ziua ta, în loc de ̋ La mulţi ani!˝
îţi spunem Dumnezeu să te

odihnească scumpa noastră
PRICOPIE ŞTEFANA. Familia.
(3303511)

Cum te ştiam mereu cu zâmbetul
pe buze, un sfat de ţi-l ceream, tu
nu-ţi găseai scuze, o mână de
ajutor mereu tu îmi dădeai, dar de
aveai durere tu mie nu-mi spuneai.

Vei rămâne vie în amintirea mea,
scumpă ş i iubită mămică
DINULESCU NELLY. Bucur
Florinel. (3303515)

Ne vom aminti mereu de aceea
care ne-a fost fiică, soră, cumnată,
mătuşă ş i nană DINULESCU
NELLY. De 40 de zile te-ai dus de

printre noi, am vrea şi-acum de-
ai putea să vii-napoi. Nu te-ai
gândit vreodată ce durere ai să laşi,
dar în sufletele noastre eşti vie,
pururea-ş i!. Fam. Foltean
Dinulescu şi  Ţiridis. (3303515)

Se împlineşte un an de la
trecerea tragică în nefiinţă a
părinţilor noştri SOPU DAN şi
ELENA. Îi vom păstra mereu vii în
sufletele noastre pline de durere,
fii Dan şi Mircea. Dumnezeu să-i

odihnească în pace. Mulţumim
tuturor celor care au simţit alături
de noi şi celor care ne-au fost
aproape. (3303516)

Au trecut 25 de ani de la dispariţia

celui care a fost SPULBER
MIRCEA. Cu regret, Familia.
(3303518)

Astãzi, cel care a fost
prof. ªTEFAN TOTOLICI,
ºi-ar fi sãrbãtorit ziua
numelui, dar cum el nu
mai este printre noi, nu
pot sã nu-i cinstesc me-
moria ºi sã-mi exprim
pentru a nu ºtiu câta
oarã regretul cã nu mai
este alãturi de mine.
Gabi. (3303504)

40 de zile groaznice, lacrimile
noastre nu vor înceta să curgă
cât timp vom trăi pentru că în
inimile noastre eşti tot vie
scumpa noastră VOICU
ELENA.

Ai iubit viaţa,  familia şi pe toţi
care au înţeles-o, dar le-ai
părăsit pe toate buna mea
soţie, mamă, noră care ne-ai
părăsit pe toţ i. Îţ i spun
Dumnezeu să te ierte Dan,
Cătă l in, Dana ş i mama
soacră, Puşa. (3303422)

Timpul trece, inima îmi arde
pentru tine dragul meu. Am
stat zile şi nopţi lângă tine de
ţi-am alinat durerea dar boala
nemiloasă te-a luat din

casă dragul meu
DUMITRESCU NICOLAI. Acum
la 2 luni de când te aştept să
vii te strig şi nu auzi, acum nu-
ţi pot spune decât să te ierte
Dumnezeu. A ta soţie Puşa,
Ionel, Cătălin şi Dana. (3303421)

Aducem un pios omagiu
celui care a fost CRIHANĂ
ŞTEFAN BUDEI, din  Cudalbi.
Dumnezeu

să-l odihnească. Familiile:
Ghiţă, Crihană, Popa.

Sâmbătă, 27 decembrie, se
împlinesc 18 ani de la decesul
fulgerător al iubitului ş i
inegalabilului nostru

 ing. MIRCEA BĂLAN.

Mulţumim tuturor celor ce-i
vor acorda o clipă de aducere
aminte. Familia Bălan Sabina
soţie, Florin fiu, Elena noră,
Andra şi Rebeca, nepoate.
(3301186)

Astăzi, de Sf. Ştefan, când
ar fi trebuit să-i sărbătorim
ziua, s-au scurs 8 ani şi 6 luni
de la decesul  celui care a fost
soţ, tată şi bunic OPREA
ŞTEFĂNACHE (LĂU) Cuza
Vodă. Lacrimi şi flori pe tristul
mormânt. Va rămâne veşnic
în amintirea noastră. (3301697)
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Antrenorul Sorin Cârţu, cel care
începând din 12 ianuarie, se va afla
alături de fotbaliştii “oţelari”, se
pregăteşte să intre... în pâine. În zilele
sărbătorilor de Crăciun, el a răspuns la
mai multe întrebări adresate de
mass-media.

Tehnicianul a confirmat că a ajuns la
o înţelegere cu Galaţiul pentru un an şi
jumătate, iar luni urmează să fie semnat
contractul. “Vreau să cred că am făcut
o alegere  bună şi sunt convins că
putem obţ ine rezultate
corespunzătoare. Obiectivul primordial
este să ne menţinem în primul eşalon.
Ne va  interesa foarte mult şi returul din
“Cupa României”, cu Rapid Bucureşti,
echipă pe care vrem s-o eliminăm din
competiţie”(N.R. - în tur, la  Galaţi, Oţelul
a câştigat cu 2-0, luând o serioasă
opţiune pentru meciul retur, din Capitală,
care se va disputa pe 17 martie).

Întrebat ce crede despre meciul retur
dintre Universitatea Craiova şi Oţelul,
Sorin Cârţu a afirmat că nu va fi o
confruntare specială, ci una obişnuită.
Dacă Oţelul a pierdut în tur, la Galaţi, la
scorul de 0-1 (gol Njock, în cel de-al
patrulea minut de joc), este firesc şi
normal ca dunărenii să urmărească
revanşa!

Pe banca tehnică a Oţelului, Sorin
Cârţu va fi ajutat, după toate
probabilităţile, de Mircea Irimescu (tot
oltean) şi Tudorel Călugăru.

Referitor la posibilul transfer al
atacantului Victoraş Iacob la Rapid,
Sorin Cârţu a spus că speră ca acesta
să nu se concretizeze. “Am auzit de
posibila plecare a lui Iacob la Rapid şi
normal că nu-mi convine. Să sperăm
totuşi că acest transfer nu se va realiza.
Oricum, nu se pot face două legitimări
în acelaşi an, deci Victoraş Iacob nu se
poate transfera la Rapid. În plus, are
toate drepturile plătite la zi”, a spus
Cârţu.
n Pentru Sorin Cârţu, Galaţiul nu

reprezintă o noutate în materie de...
domiciliu! Cu 27 de ani în urmă el şi-a
mai petrecut câteva zile în oraşul nostru.
A fost perioada în care simpaticul
tehnician oltean abia depăşise vârsta
majoratului şi a junioratului. În 1976 el a
venit în urbea noastră, numărându-se
printre candidaţii la admiterea la
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport.
Din păcate, nu a trecut de barierele
examenului, făcând cale întoarsă la

Atacantul echipei Real Madrid,
Ronaldo, este sportivul latino-american
cel mai cunoscut de spanioli, potrivit
unui studiu realizat de Centrul de
Investigaţii Sociologice din Spania.

Ronaldo a fost menţionat de 44,6 la
sută dintre persoanele intervievate,
clasându-se pe primul loc, înaintea
fostului jucător argentinian Diego
Armando Maradona (27,7%) sau a
fostului fotbalist brazilian Pele (8,6%).
Pe lista celor mai cunoscuţi sportivi
latino-americani în Spania, mai
figurează: Roberto Carlos (Brazilia,

n Antrenorul echipei Galatasaray
Istanbul, Fatih Terim, a fost suspendat
pentru o perioadă de o lună de Comisia
de Disciplină a Federaţiei Turce de
Fotbal. Forul turc a luat această decizie
deoarece Terim l-a înjurat pe arbitrul Ali
Aydin la meciul cu Elazigspor.
n Preşedintele FIFA, Joseph

Blatter, a anunţat că doreşte ca în cadrul
Congresului forului fotbalistic interna-
ţional, ce va avea loc în luna mai 2004,
la Paris, să fie aprobată propunerea
privind limitarea la 16 a numărului de
echipe din fiecare campionat naţional.
Blatter a menţionat că, în opinia sa,
există prea multe meciuri la nivel de
cluburi. “Pentru a-şi păstra valoarea,
fotbalul trebuie să fie mai rar”, a
adăugat Blatter.

n Atacantul român Ionel Ganea
(foto) a semnat un contract pe şase
luni cu echipa engleză Wolverhampton,
urmând să primească un salariu de
aproximativ un milion de dolari. Ganea
a evoluat la începutul acestui sezon la
formaţia Bursaspor, dar şi-a reziliat
contractul cu gruparea turcă imediat
după ce Gheorghe Hagi a părăsit
funcţia de antrenor. Wolverhampton
ocupă ultimul loc în clasamentul
campionatului englez.
nnnnn Fostul antrenor al Rapidului,

Mircea Rednic, s-a înţeles cu
gruparea Al Nassr din Arabia
Saudită cu care urmează să
semneze un contract pe şase luni,
cu drept de prelungire pentru încă

DIVERSE. Sporturile preferate de
români sunt fotbalul şi gimnastica,
relevă un sondaj de opinie realizat de
“Gallup Organization” din România, o
firmă de consultanţă în domeniul
managerial. Potrivit sondajului, patru
români din zece afirmă că fotbalul se
află în fruntea preferinţelor lor, în timp
ce gimnastica este cel mai îndrăgit sport
pentru 12 la sută dintre români. Printre
preferinţele românilor se mai numără
dansul sportiv, handbalul, patinajul,
baschetul, tenisul ş i boxul.
Cincisprezece procente dintre cei
intervievaţi nu au un sport preferat.

AUTOMOBILISM. Zsolt
Baumgartner (foto) va fi cel de-al doilea
pilot al echipei Minardi în sezonul viitor
al Campionatului Mondial de Formula 1,
au anunţat responsabilii echipei italiene.
Baumgartner, care va împlini 23 de ani
pe 1 ianuarie 2004, i se va alătura
italianului Gianmaria Bruni (22 de ani),
care a semnat deja un contract pe un
an cu Minardi. Bruni şi Baumgartner îi
vor înlocui pe olandezul Jos Verstappen
şi pe danezul Nicolas Kiesa. Săptămâna
trecută, Minardi a anunţat că doreşte
să-l angajeze pe Baumgartner, dar
oferta a fost condiţionată de faptul ca
pilotul maghiar să încheie mai multe
contracte de sponsorizare. Ulterior
acestui anunţ, guvernul Ungariei a
anunţat că va sprijini cu suma de 4
milioane de dolari participarea lui Zsolt
Baumgartner în următorul sezon de
Formula 1.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Cleveland - New
Orleans 97-86, New Jersey - Chicago
95-78, Miami - Washington 79-72, New
York - Minnesota 92-98, Atlanta -
Boston 93-88, San Antonio - L.A.
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Roma
vinde
jucãtori
n Echipa italiană AS Roma, care

se confruntă de mai multă vreme
cu probleme financiare, s-ar putea
despărţi, la finalul sezonului, de
fundaşul argentinian Walter
Samuel, care este curtat de
Manchester United şi Real Madrid.
De asemenea, în ianuarie 2004,
Roma îl va vinde pe fundaşul elen
Traianos Dellas la Siena şi va
încerca să-l cedeze ş i pe
mijlocaşul Gaetano D’Agostino.
n Preşedintele FIFA, Joseph

Blatter, a calificat drept “josnică”
politica cluburilor bogate de a
cumpăra din ţările sărace cei mai
promiţători fotbalişti. “Consider
imorală, chiar josnică, politica
grupărilor bogate de a trimite
observatori în ţări din Africa,
America de Sud sau Asia pentru a
cumpăra cei mai buni jucători tineri.
Marile cluburi europene se
comportă din ce în ce mai mult ca
nişte neocolonialişti”, a declarat
Blatter.
n Jucătorul echipei

Panathinaikos Atena, Panagiotis
Takis Fyssas , va evolua,
începând din 2004, la Benfica
Lisabona. Fyssas (30 de ani) s-a
aflat sub contract cu
Panathinaikos timp de cinci ani.

Moº Crãciun
- în vizitã
la copiii
C.F. Oþelul

Zilele Crăciunului, încărcate de
tradiţii şi emoţii, au adus şi pentru
copiii Centrului de antrenament al
Clubului de Fotbal Oţelul momente
de bucurii şi mari satisfacţii.
Aproximativ două sute de viitori
fotbalişti ai Galaţiului şi-au  dat
întâlnire la Sala “Siderurgistul”
pentru a primi vizita lui Moş
Crăciun, care le-a oferit frumoase
cadouri.

Într-o sală cu tribune pline de
sportivi, părinţi şi suporteri au fost
prezentaţ i tehnicienii care
instruiesc sutele de copii de la
Oţelul, prezentare făcută de fostul
mare fotbalist al Galaţiului - Vali
Ştefan, actualmente vicepreşe-
dinte al clubului. La grupa 1985-86
- antrenor este fostul portar Stelian
Bordeianu, grupa 1987 - Doru
Balmuş, grupa 1988 - Lucică
Măstăcan, grupa 1989 - Iulian
Smadu, grupa 1990 - Gabriel
Manolache, grupa 1991 - Mitică
Ragea, grupa 1992 - Vivi Stamate,
grupa 1993 - Valentin Cramer,
grupa 1994 - Ion Morohai, grupa
1995-96 - Zoli David, şeful
Centrului de antrenament fiind prof.
Aurică Drăgan.

Dintre  rezultatele obţinute în
cursul acestui an se evidenţiază
selecţionarea juniorului Alexandru
Tudose la lotul naţional grupa 1987,
calificată la turneul final UEFA,
precum şi promovarea lui - alături
de Marius Macare - la echipa de
seniori. La nivel de echipe au fost
evidenţiate rezultatele grupei 1988,
care a ocupat locul III pe ţară
(antrenor - Lucică Măstăcan),
locul al III-lea la turneul zonal al
grupei 1991 (antrenor - Mitică
Ragea), precum şi amplele acţiuni
de selecţie - în noua viziune de
organizare a Centrului - la care au
contribuit toţi antrenorii.

În finalul festivităţii, Vali Ştefan
a mulţumit părinţ i lor pentru
colaborarea cu antrenorii clubului
în activitatea de formare a unor
fotbalişti de valoare, care să
reprezinte cu cinste Clubul Oţelul
în competiţiile viitoare, spre marea
performanţă. În încheiere a fost
adresată   urarea de Crăciun fericit
şi “La mulţi ani!”.

La reuşita acţiunii şi-a adus
sprijinul dl Anton Coman,
managerul general al S.C. ICMRSG.

Conducerea Clubului Sportiv
Municipal Dunărea a avut o misiune
extrem de uşoară în stabilirea
sportivului numărul unu pe acest an.
Nici nu este de mirare, de vreme ce la
acest club este legitimat cel mai bun
halterofil din lume, la ora actuală. Aţi
ghicit (nici nu era prea greu)  laureatul
CSM Dunărea este VALERIU
CALANCEA. Pe lângă alte
performanţe, pe laureat l-au
recomandat recentele succese
repurtate la Campionatele Mondiale de
la Vancouver - Canada. Aici, Valeriu a
cucerit două medalii de aur - la stilul
aruncat şi la total (categoria 85 kg) -
performanţe pentru care a fost declarat
şi cel mai bun halterofil din ţară, şi cel
mai valoros sportiv gălăţean pe acest
an. Să mai spunem că laureatul a mai
obţinut trei titluri de campion naţional de
seniori, iar la Vancouver a stabilit şi
două recorduri mondiale - la “aruncat”
şi total.

Locul al doilea în acest
clasament-bilanţ este ocupat de
Tiberiu Agoston. El practică atletismul
- proba de săritură cu prăjina - şi se
pregăteşte sub îndrumarea antrenorului
emerit Dumiru Văduvoiu. În anul care
se va încheia peste câteva  zile, Tibi a
obţinut o serie de succese care fac
cinste atletismului gălăţean. Două locuri

I şi un loc III la Campionatul Naţional, un
loc II şi un loc III la Jocurile Balcanice de
la Atena, medalia de bronz la Jocurile
Mondiale Universitare din Coreea şi un
loc întâi la Cupa Europei.

A treia treaptă a podiumului de
premiere a fost ocupată de halterofila
Mioara Carp (antrenor Alexandru
Dumitrescu),  care a obţinut câteva
rezultate de excepţie. Ea a cucerit trei
titluri de campioană naţională de juniori,
alte trei titluri la tineret şi tot trei titluri la
seniori. De asemenea, Mioara a
acumulat puncte la Campionatul
European de juniori, unde a ocupat un
loc V şi două locuri VI.

Mirela Enachi (haltere - antrenor
Al.Dumitrescu) se clasează pe locul al
IV-lea. Este triplă campioană naţională
de tineret şi deţine trei medalii de aur la
seniori. A stabilit un record naţional de
tineret, la stilul smuls.

5.Alina Stan (haltere - antrenor
Al.Dumitrescu). A obţinut 6 medalii de
aur la naţionalele de juniori II şi tineret,
este vicecampioană  naţională (la
ambele stiluri şi la total) de seniori. Deţine
trei recorduri naţionale la juniori II.

6.Livia Pruteanu (atletism -
antrenor D.Văduvoiu). Este campioană
naţională de tineret  - la 60 metri garduri,
campioană naţională de seniori la
pentatlon, campioană naţională de

tineret la pentatlon. Este vicecampioană
naţională la lungime seniori, campioană
naţională de tineret la lungime şi
campioană naţională de seniori la 100
mg. Mai deţine locul III la CN de seniori,
la 60 mg, este  campioană naţională de
seniori  la lungime în sală şi campioană
naţională de tineret la lungime în sală; a
cucerit medalia de  bronz la lungime la
Campionatul Balcanic de la Atena.

7.Nicolae Istrate  (atletism   -
antrenor D.Văduvoiu). Dublu
vicecampion de seniori şi tineret la
heptatlon şi decatlon.

8.Ciprian Severin (box - antrenor
Octavian Tabără). Medaliat cu bronz la
Campioantele Naţionale din aceasta
toamnă.

9.Andrei Munteanu  (patinaj viteză
- antrenor Radu Dorin). Este component
al lotului naţional de juniori. În acest an
a devenit campion naţional la 500 m şi
1.500 m; este triplu vicecampion naţional
la 1.000 m, 2.500 m şi general la  juniori
II - patinaj pe role. Este triplu campion
naţional la juniori II în probele de 1.500
m, 3.000 m şi general şi este dublu
vicecampion la juniori II în probele de
500 şi 1.000 m.

10.Liliana Vlad (haltere  - antrenor
Mihai Nicolae). A obţinut trei medalii de
argint la Naţionalele de seniori şi trei
titluri de campioană naţională la juniori I.

Craiova. Între timp, el a absolvit cursurile
Facultăţii de Ştiinţe Economice din
Cetatea Băniei.
n Despre sejurul lui Sorin Cârţu îşi

aminteşte foarte bine actualul
preşedinte al Clubului de Fotbal Oţelul,
Nicu Boghici. “În acea perioadă eu eram
legitimat la echipa de juniori CSU Galaţi
şi mă pregăteam pe Stadionul “Portu
Roşu”. Aflasem de prezenţa lui Sorin la
Galaţi şi m-am numărat printre cei care
a  încercat să-i dea o mână de ajutor.
“Câteva zile ne-am antrenat împreună,
încercând să fiu alături de el în
susţinerea  examenului practic” - ne-a
declarat, zilele acestea, tânărul
preşedinte al Oţelului.
n Vorbe frumoase despre Sorin

ne-au fost spuse şi de către Florin
Păunescu, oltean sadea ş i el,
actualmente antrenor-profesor la
catedra de fotbal a Liceului cu Program
Sportiv: “Eu eram în anul al doilea  la
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport
din Galaţi. Pentru că mă cunoşteam cu
Sorin, l-am sfătuit să vină la Galaţi pentru
a deveni student şi a juca fotbal la CSU.
Eram în anul în care echipa studenţilor
gălăţeni, la care jucam şi eu, ajunsese
până în finala “Cupei României”, finală
pe care a pierdut-o la mare  luptă în faţa

valoroasei formaţii Steaua Bucureşti.
Sorin, care era titular la echipa de tineret
a Universităţii Craiova, a acceptat
invitaţia mea şi a venit la Galaţi. A dat
probe de joc  cu nea Zaha (n.n. - Ion
Zaharia, ploieştean de origine, un
tehnician apreciat). Cred că Sorin nu a
reuşit să impresioneze în mod deosebit.
Au urmat ş i celelalte probe ale
examenului pe care, din păcate,
“protejatul” meu  nu le-a trecut. Astfel
că bunul meu prieten, Sorin Cârţu - care
ulterior avea să devină vedeta “Craiovei
Maxima” - a trebuit să se  întoarcă în
Bănie. Revenit la Craiova, Sorin a avut
o carieră deosebită, ajungând cu
echipa de suflet a oltenilor până în
fazele  superioare ale competiţiilor
europene de fotbal, în care Sorin a avut
partea sa de contribuţie. Într-una dintre
ediţii, Universitatea Craiova - cu Sorin
în componenţă - a ajuns până în
semifinalele CCE, după ce a depăşit
echipa franceză Bordeaux.

Sorin a fost părtaş la numeroasele
succese ale fotbalului craiovean - patru
titluri de campion şi cinci succese în
“Cupa României”. Graţie acestor
realizări de excepţie, Cârţu a fost
selecţioant, în mai multe rânduri, la lotul
naţional.”

Sorin Cârþu
doreºte sã facã
o treabã bunã la Galaþi

Laureaþii
CSM Dunãrea

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Fotbalul ºi gimnastica - sporturile
preferate de români

Clippers 111-90, Milwaukee - Detroit
83-78, Houston - Indiana 71-79, Portland
- Dallas 97-88, Sacramento - Memphis
114-97, Seattle - Phoenix 116-90,
Golden State - L.A. Lakers 107-98,
Orlando - Cleveland 113-101,
Sacramento - Dallas 103-111, L.A.
Lakers - Houston 87-99.

RUGBY. Graham Henry este
succesorul lui John Mitchell în funcţia
de antrenor al echipei naţionale de
rugby a Noii Zeelande. Tehnicianul
echipei neo-zeelandeze la Cupa
Mondială a fost Mitchell, însă postul a
devenit vacant după înfrângerea, cu
scorul de 22-10, înregistrată în meciul
cu Australia, din semifinalele competiţiei.
Henry (57 de ani), care a mai antrenat
echipa Auckland, selecţionata britanică
Lions şi naţionala Ţării Galilor (2001), a
semnat un contract pe o perioadc de
doi ani.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Columbus - Phoenix
1-2, Boston - Tampa Bay 1-1,
Washington - Montreal 3-2, N.Y.
Islanders - Philadelphia 4-2, Buffalo -
Ottawa 2-2, Toronto - Florida 5-2,
Minnesota - Nashville 3-3, Chicago -
St.Louis 3-0, Calgary - Edmonton 2-1.

BASCHET. Fostul antrenor al echipei
americane de baschet Indiana Pacers,
Isiah Thomas, a fost numit în funcţia de
preşedinte al clubului New York Knicks.
Thomas (42 de ani) îl va înlocui în
această funcţie pe Scott Layden, care
a fost contestat după ce Knicks nu a
reuşit să se califice în play-off-ul NBA
în sezonul trecut. În cariera de jucător,
Thomas a câştigat două titluri NBA în
anii 1989 şi 1990, cu echipa Detroit
Pistons.

Între vestiar ºi gazon

Ionel Ganea - în Anglia,
Rednic - în Arabia Sauditã!

un sezon. Rednic se află deja în
Arabia Saudită pentru a parafa
înţelegerea. Echipa saudită a
câştigat în 1997 Cupa Campionilor
Golfului avându-l pe Ilie Balaci pe
banca tehnică.
n Viitorul fundaşului român Cristian

Chivu la echipa AS Roma este incert
din cauza problemelor financiare cu
care se confruntă gruparea italiană, a
anunţat agenţia Datasport. Sursa citată
precizează că internaţionalul român,
care a fost transferat în luna august de
la Ajax Amsterdam, se află în atenţia
clubului englez Chelsea Londra,
patronat de miliardarul rus Roman
Abramovici.

n Peste un milion de tricouri cu
numele lui David Beckham au fost
vândute începând din luna iunie, de la
sosirea internaţionalului englez la Real
Madrid. Potrivit cotidianului “As”, firma
Adidas nu mai reuşeşte să facă faţă
numărului mare de solicitări ale suporte-
rilor madrileni. După cele cu Beckham,
cele mai solicitate tricouri sunt cele cu
Ronaldo, Zidane, Figo, Roberto Carlos,
Raul şi Casillas.
n Două prostituate din Londra i-au

furat fostului internaţional nord-irlandez
George Best, într-o cameră de hotel,
1.800 de euro. Mai mulţi angajaţi ai
hotelului au declarat că Best (57 de ani)
şi-a sunat soţia, Alex, pentru a veni să-l
ia de la hotel. Conform “The Sun”, Best
îi dăruise soţiei sale un automobil
Mercedes în luna iulie, după ce avusese
o aventură cu două blonde.
n Atacantul argentinian al formaţiei

FC Barcelona, Javier Saviola, a fost
jefuit pe autostradă, în timp ce se
îndrepta cu maşina la antrenament.
Două maşini i-au blocat drumul în timp
ce se îndrepta spre stadion, Saviola
fiind nevoit să oprească.
n Fostul internaţional german

Stefan Effenberg a fost condamnat, de
către un tribunal din Brunswick, la plata
unei amenzi de 100.000 de euro, pentru
că a agresat un agent de poliţie. Pe baza
mărturiilor a doi poliţişti, care au fost
martori oculari la incident, judecătorii au
decis că Effenberg (35 de ani) este
vinovat. Sportivul a admis că în
momentul în care a fost oprit de poliţie
conducea “puţin prea repede”, însă a
susţinut că nu a făcut altceva decât
să-l salute pe agentul de circulaţie.
n Atacantul german al grupării

Manchester City, Uwe Rösler, bolnav
de cancer, le-a mulţumit suporterilor
echipei pentru sprijinul pe care i l-au
acordat în lupta sa împotriva acestei
maladii. “Am primit mii de e-mail-uri şi de
faxuri din partea suporterilor echipei.

Am fost impresionat şi le-am păstrat pe
toate. Cînd eram în spital, prietenii mă
sunau de pe stadion pentru a-i asculta
pe suporteri cum îmi scandau numele.
Acesta a fost cel mai bun medicament
pentru mine. Era fantastic”, a declarat
Rösler (35 de ani), care a evoluat cinci
sezoane sub culorile clubului Manches-
ter City.
n Diego Armando Maradona a

semnat un contract cu firma chineză
“Dam”, în vederea lansării unei linii
vestimentare şi de articole sportive care
va purta numele fostului fotbalist
argentinian. “Vrem să creăm o marcă
sportivă cu imaginea lui Maradona, care
să fie la fel de populară ca Nike”, a
declarat directorul companiei “Dam”.
Maradona (43 de ani) va încasa 25 la
sută din beneficiile realizate astfel de
compania cu sediul la Shanghai.
Articolele sportive vor avea ca logo
numele lui Maradona, scris cu litere
chineze şi latine, precum şi numărul 10,
purtat pe tricou de fostul jucător.
Maradona negociează cu “Dam” şi
înfiinţarea la Beijing a unei şcoli de fotbal,
care să-i poarte numele.
n Internaţionalului turc Ilhan

Mansiz i s-au fabricat ghete de joc
speciale, care au 11 crampoane şi
cântăresc 230 de grame fiecare, fiind
considerate cele mai uşoare din lume.
Ghetele au fost concepute pentru a
facilita controlul asupra mingii şi pentru
a proteja mai bine glezna. O pereche
de astfel de ghete costă 5.000 de dolari.
n Portarul columbian Oscar Cordo-

ba (Beşiktaş Istanbul) a anunţat că se
retrage din echipa naţională, din motive
personale. “M-am gândit la această
decizie timp de o săptămână, a declarat
Cordoba (33 de ani), respingând orice
legătură între hotărârea sa şi situaţia
selecţionerului Francisco Maturana,
foarte criticat în Columbia. Oscar
Cordoba, care a evoluat şi la Boca
Juniors, a participat la ediţiile 1994 şi
1998 ale Cupei Mondiale.

16,7%), Ronaldinho (Brazilia, 10,5%),
Aimar (Argentina, 4,9%) şi Rivaldo
(Brazilia, 4,3%). Singurul nefotbalist
dintre primii zece este atletul cubanez
Javier Sotomayor (locul 9 - cu 4,0%).

Subiecţii acestui studiu au avut
posibilitatea să-i numească şi pe cei mai
cunoscuţi şefi de state sau scriitori din
zona Americii Centrale şi de Sud,
Ronaldo reuşind să-i devanseze şi pe
preşedintele Cubei, Fidel Castro, care
a fost menţionat de 42 la sută dintre
intervievaţi, dar şi pe scriitorul Gabriel
Garcia Marquez (43,1%).

Ronaldo, cel mai
popular sportiv
latino-american

FLASH FOTBAL

Fatih Terim - suspendat!

Debut în F1
Pilotul maghiar Zsolt Baumgartner va fi cel de-al doilea component

al echipei italiene Minardi în sezonul viitor al Campionatului Mondial
de Formula 1.

Viitor incert
Viitorul fundaşului român Cristian Chivu la echipa AS Roma este incert, din cauza

problemelor financiare cu care se confruntă gruparea italiană.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Alunecãri
de
teren

Cel puţin zece persoane sunt
date dispărute, în urma unor
alunecări de teren provocate de
ploile torenţ iale din statul
California, iar echipele de salvare
continuă căutările într-o tabără de
vacanţă din zonă, informează
CNN. Comandantul pompierilor din
comitatul San Bernardino, Peter
Brierty, a declarat că, până în
prezent, au fost salvate 14
persoane aflate în tabăra St.
Sophia.

Incendiile care au devastat
zona în cursul verii au distrus
vegetaţ ia, care asigura
stabilitatea terenului, favorizând
astfel alunecările de teren.

În zona unde s-a produs
incidentul au fost trimise mai multe
echipe de salvare, dar noroiul şi
ploaia îngreunează mult
operaţiunile de căutare.

Boala
vacii
nebune

Un laborator veterinar din
Marea Britanie a confirmat că o
vacă de la o fermă din Statele
Unite suferea într-adevăr de
boala vacii nebune. Oficialii
americani din domeniul agriculturii
afirmă că informaţia confirmă
propriile constatări. Oficialii
americani mai spun că ancheta
continuă ş i pe perioada
sărbătorilor de Crăciun, ca să se
aplaneze temerile populaţiei
legate de consumul de carne de
vacă. Multe ţări şi-au suspendat
deja importurile de carne de vacă
din Statele Unite.

Atacuri
antiamericane
în Irak

Cel puţin doi soldaţi americani
au fost ucişi în Irak, într-un nou
val de atacuri lansat de
combatanţii irakieni, în pofida unei
vaste ofensive lansate de forţele
americane cu trei zile în urmă,
soldate cu zeci de arestări,
relatează AFP. Cei doi militari
americani au fost ucişi joi seara,
într-un atac cu mortiere asupra
unei baze din Baaquba, la
aproximativ 60 de kilometri nord
de Bagdad, a anunţat, vineri, un
purtător de cuvânt al coaliţiei.

Tot joi seara au fost lansate
două rachete şi asupra cartierului
general american, situat într-un
perimetru securizat din zona
fostului palat prezidenţial din
Bagdad, după ce, în cursul zilei,
fuseseră atacate mai multe ţinte
din Bagdad, inclusiv hotelul
Sheraton.

Grupare
desfiinþatã

Gruparea care a organizat
atentatele sinucigaşe de la
Istanbul a fost pusă în
imposibilitatea de a mai acţiona,
a anunţat, vineri, guvernatorul
oraşului, Muammer Guler, citat de
AFP. “Am clarificat toate detaliile
organizării atentatelor cu
maşină-capcană”, soldate cu
moartea a 62 de persoane,
printre care se numără ş i
atacatorii, şi cu rănirea a sute de
persoane, a spus Guler.

Gruparea “a fost pusă în
imposibilitatea de a mai acţiona şi
au fost împiedicate alte posibile
atacuri”, a adăugat el.

Organizaţia avea legături cu
reţeaua teroristă al-Qaida, care
a revendicat, alături de gruparea
extremistă turcă IBDA-C,
atacurile de la Istanbul.

Muammer Guler a precizat că,
în cursul anchetei, au fost
reţinute 159 de persoane, iar 35
dintre acestea au fost puse sub
acuzare.

Flash
nnnnn Posibile ţinte nnnnn  Autorităţile

americane cred că unii dintre pasagerii
care urmau să se îmbarce în cursele
Air France spre Los Angeles intenţionau
să deturneze avioanele şi să comită
atentate fie la Las Vegas, fie în alte
oraşe aflate pe traseu, informează
Washington Post. nnnnn Curse aeriene
reluate nnnnn  Cursele aeriene între Paris
şi Los Angeles au fost reluate vineri,
au anunţat reprezentanţii companiei Air

TRÃSNAIA
ZILEI
Baie tradiþionalã

Aproximativ 40 de germani, cei mai
mulţi dintre ei complet dezbrăcaţi, au
înotat în apele îngheţate ale unui lac
berlinez, conform unei tradiţii de
Crăciun, această practică extremă fiind
considerată foarte bună pentru sănă-
tate, informează site-ul Yahoo!News.

Înotătorii au înfruntat temperatura de
zero grade a lacului Oranke, plin de
blocuri de gheaţă, cântând colinde.

“E o nebunie să te trezeşti aşa
devreme şi să înoţi într-o apă aşa de
rece”, a spus tremurând unul dintre
înotători, Max Korinke.

France, după ce joi au fost anulate mai
multe curse transatlantice, din cauza
temerilor privind un posibil atac terorist
în Statele Unite. nnnnn  Măsuri de
securitate speciale nnnnn Autorităţile
cipriote au luat măsuri de securitate
speciale la principalul aeroport din
insulă, pe baza unor informaţii privind
riscul comiterii de atentate teroriste, a
anunţat ministrul cipriot de Interne,
Andreas Christou. nnnnn Legătură
întreruptă nnnnn Sonda spaţială Beagle
2, care ar fi trebuit să ajungă joi dimineaţă
pe Marte, nu a reuşit să stabilească
legăturile cu radiotelescopul de la Jodrell
Bank, situat în apropiere de Manchester,

au anunţat, vineri, coordonatorii
proiectului. nnnnn Zboruri anulate nnnnn
Compania aeriană Alitalia a fost nevoită
să anuleze, marţi, cinci zboruri naţionale
şi internaţionale cu decolare de pe
aeroportul Fiumicino din Roma, din cauza
unei adunări generale a personalului,
pe tema planului de restructurare a
companiei. nnnnn Acord nnnnn Ucraina şi Rusia
au încheiat un acord privind
administrarea comună a Mării Azov şi a
strâmtorii Kerci, după ce preşedintele
ucrainean, Leonid Kucima, a acceptat
o nouă concesie în favoarea Rusiei şi
în detrimentul intereselor Kievului,
afirmă experţii ucraineni.

Mesaj
Liderul reţelei teroriste al-Qaida, Osama ben Laden, va transmite

un nou mesaj video, după comiterea unui atac de anvergură în Statele
Unite, a anunţat, în ediţia de ieri, săptămânalul saudit Al-Majallah.

Operaþiune SUA-Rusia
O echipă internaţională de experţi, însoţită de unităţi de securitate, a recuperat aproape

17 kilograme de uraniu îmbogăţit dintr-un reactor situat în Bulgaria, operaţiunea secretă
fiind inclusă într-o campanie antiteroristă.

Cel puţin cinci persoane au murit
înecate şi alte câteva au fost date
dispărute, în inundaţiile provocate în
ultimele trei zile de ploile abundente din
Antalia, principala regiune turistică din
sudul Turciei, a anunţat vineri primarul
oraşului, Bekir Kumbul. “Până acum au
fost înregistraţi cinci morţi şi trei
dispăruţi”, a declarat Kumbul pentru
postul de televiziune NTV.

O dată cu încetarea ploilor, echipele
de salvare şi-au dublat eforturile în
încercarea de a-i găsi pe dispăruţi.
Potrivit guvernatorului Antaliei, Alaatin
Yuksel, vântul a atins o viteză de 93 de
kilometri pe oră. Într-o singură zi, în

Forţele coaliţiei din Irak au obţinut in-
formaţii precise referitoare la cinci familii
irakiene care conduc mişcările antiame-
ricane din această ţară, informează Wa-
shington Post, în ediţia electronică de
vineri. Ofiţerii americani au fost sur-
prinşi să descopere, din informaţiile
strânse în ultimele şase luni, că membrii
unor familii provenite din zona Tikrit
ocupă aproape toate funcţiile de con-
ducere din reţeaua de rezistenţă, ei
trimiţând informaţii către celule indepen-
dente şi coordonând canalele de finan-
ţare. Membrii aceloraşi familii i-au asi-
gurat protecţia fostului preşedinte Sad-
dam Hussein, afirmă ofiţerii americani.

Reţeaua are centrul la Auja, locul de
naştere al lui Saddam Hussein, localitate
despre care forţele americane afirmă
că reprezintă un adevărat nod de
comunicaţii pentru rezistenţa irakiană.

Serviciile de securitate ruseşti (FSB)
au confiscat peste cinci tone de caviar
de contrabandă aflat într-un avion al
Ministerului rus al Apărării, care se
pregătea să decoleze din Habarovsk,
cu destinaţia Moscova, informează
pagina electronică a cotidianului
Izvestia, preluată de site-ul
Yahoo!News.

Potrivit unui responsabil al
Ministerului de Interne, în cadrul unei
operaţiuni speciale efectuate pe 19
decembrie, agenţii FSB, ajutaţi de poliţia
locală, au confiscat peste cinci tone şi
jumătate de icre de somon, numit caviar
roşu în Rusia, 160 de kilograme de icre
de nisetru şi peste 500 de kilograme de
carne de nisetru. Produsele confiscate
valorează peste 350.000 de dolari.

Zvezdan Iovanovici a declarat că l-a
ucis pe fostul premier sârb Zoran
Djindjici pentru a împiedica predarea
“combatanţilor” sârbi către Tribunalul
Penal Internaţional pentru fosta
Iugoslavie, relatează AFP, citând
documentele prezentate în cadrul
procesului. “Nu mi s-au promis bani
pentru acest asasinat. Pentru mine,
este vorba despre un asasinat politic şi
cred că ar fi putut împiedica
transferarea altor combatanţi la Haga”,
a afirmat Iovanovici. Raportul anchetei
a fost prezentat în faţa Curţii, deşi
apărarea solicitase invalidarea
documentului, apreciind că
interogatoriile s-au desfăşurat “sub
presiune”, într-un moment în care în
Serbia fusese instituită starea de
urgenţă. Conform raportului, Iovanovici

Cel puţin 191 de persoane au murit
şi altele 800 au fost rănite, joi, în urma
unei explozii produse la un zăcământ
de gaze naturale din sud-vestul Chinei,
iar cel mai mare spital din regiune încă
mai primea vineri victime ale acciden-
tului, informează CNN. Majoritatea
victimelor suferă de arsuri şi probleme
respiratorii, iar câteva zeci dintre
acestea au fost diagnosticate cu
intoxicaţii grave, au afirmat surse
medicale. în cursul nopţii de joi spre
vineri, presa locală a anunţat că
aproximativ 41.000 de locuitori din zonă
au fost deja evacuaţi. Autorităţile
chineze au precizat că un puţ de gaze

Armata israeliană a blocat accesul
în Cisiordania şi Fâşia Gaza, în urma
unui atentat sinucigaş palestinian, comis
în apropiere de Tel Aviv şi soldat cu
moartea a patru persoane, informează
Sky News. Atentatul a avut loc după ce
un elicopter israelian a lansat un atac
asupra unui lider militant islamic,
provocând moartea acestuia şi a altor
patru palestinieni.

Guvernul israelian a anunţat că
atacul - primul atentat sinucigaş major
comis în ultimele trei luni - demonstrează
faptul că palestinienii sunt în continuare
pregătiţi să atace statul israelian.

Premierul palestinian, Ahmed Qorei,
a cerut menţinerea calmului şi sprijinirea
“foii de drum”, în vederea instaurării păcii
în regiune. Militanţii islamişti au ameninţat
însă că se vor răzbuna după atacul

Cel puţin 111 persoane au murit în
urma prăbuşirii unui avion Boeing 727,
cu destinaţia Beirut, la scurt timp după
decolarea de pe aeroportul din Cotonou,
potrivit unui nou bilanţ făcut public de
ministrul transporturilor din Benin,
Hamed Akobi. Oficiali ai aeroportului au
afirmat că avionul a avut probleme cu
retragerea trenului de aterizare imediat
după decolare. El s-a lovit de o clădire
aflată la capătul pistei, a explodat şi apoi
s-a prăbuşit în mare. Hamed Akobi a
precizat că 22 de persoane au
supravieţuit accidentului. Surse
medicale declaraseră, în cursul dimineţii,
că patru dintre persoanele care au
supravieţuit accidentului au murit la
spital, dar Akobi a declarat că nici una

Preşedintele pakistanez, Pervez
Musharraf, a supravieţuit unei noi
tentative de asasinat, cea de-a doua
comisă în numai 12 zile, informează
CNN. Agresorii au încercat să comită
două atentate sinucigaşe asupra
convoiului preşedintelui pakistanez,
atacurile soldându-se cu moartea a 15
persoane şi rănirea altor cel puţin 46. În
cazul atentatelor anterioare asupra lui
Musharraf, autorităţile au acuzat
grupările militante islamice pakistaneze,
iar în urma unei tentative de asasinat
comise anul trecut au fost condamnaţi
trei militanţi. Atentatele de joi au avut loc
în timp ce Musharraf se îndrepta dinspre
Islamabad spre reşedinţa sa din
Rawalpindi, situată în apropierea
capitalei. Două camioane încărcate cu
explozibili au încercat să intre în
convoiul prezidenţ ial, ambele
autovehicule explodând. “Când am
ajuns în dreptul podului, de maşina mea
s-a apropiat un vehicul. Un poliţist a
încercat să îl oprească şi în momentul

acela camionul a explodat”, a declarat
Musharraf. El a adăugat că întregul
convoi a plecat în viteză, iar la scurt
timp a fost auzită şi o a doua explozie.

Printre victime se numără şi câţiva
angajaţi ai unei staţii de benzină din
apropiere, iar un martor ocular a precizat
că în urma atacurilor au murit mai mulţi
civili şi un poliţist.

Un oficial din cadrul Departamentului
de Stat american a declarat că
“Musharraf a luat mai multe decizii ferme
şi controversate şi se află într-o situaţie
periculoasă”. Statele Unite nu au fost
solicitate să îi asigure lui Musharraf
măsuri de securitate sporite după
atacuri, a precizat sursa citată,
anunţând însă disponibilitatea
autorităţilor americane de a oferi sprijin
în cazul în care vor fi formulate astfel
de cereri. Preşedintele pakistanez a
afirmat că, deşi serviciile de securitate
iau măsuri speciale, “nici o forţă nu
poate garanta securitatea absolută
împotriva atentatorilor sinucigaşi”.

Un cutremur de pământ cu
magnitudinea de 6,3 grade pe scara
Richter, care s-a produs vineri
dimineaţa în sudul Iranului, a ucis
câteva mii de persoane, cele mai multe
dintre victime fi ind prinse sub
dărâmături în timpul somnului,
informează Ananova.

Hasan Khoshrou, reprezentantul
provinciei Kerman în parlament, a
declarat că nu se poate preciza cu
exactitate numărul victimelor, dar
oficialii guvernamentali care se află în
Bam, oraşul cel mai afectat de seism,
au făcut o estimare preliminară şi susţin
că mai mult de 4.000 de persoane şi-au
pierdut viaţa,  alte 30.000 au fost rănite.

Khoshrou a adăugat că imaginile
surprinse dintr-un elicopter care a
survolat zona arată că peste 60 la sută
din casele oraşului cu peste 80.000
de persoane au fost distruse.
“Cutremurul s-a produs când
majoritatea oamenilor dormeau, altfel
numărul victimelor ar fi fost mult mai
mare, din cauza panicii”, a mai spus
Hasan Khoshrou.

Corespondenţii AFP ajunşi la Bam
au relatat că de sub ruine au fost

u siguranţă, Crăciunul acestui an este unul foarte diferit de
toate cele pe care le-am trăit. Şi asta nu din cauza reclamelor
comerciale - care parcă au declanşat al treilea război mediatic

mondial - ce promovează tot felul de imagini netradiţionale de Crăciun,
cu moşi îmbrăcaţi în albastru, cu Crăciuniţe purtând fuste mini şi cizme
până la genunchi, ci din pricina nebuniei internaţionale. Pe drept cuvânt,
se poate spune: la aşa an, aşa Crăciun. Dacă acolo, sus, există un
conţopist cu mâneci false care face socotelile catastifului, probabil că
spune “a fost un an foarte aglomerat”. Au fost războaie, atentate
teroriste, conflicte mocnite între puterile lumii şi desfăşurări de forţe.
Acum, de Crăciun, poate că lumea întreagă ar fi trebuit să se oprească
din toată această horă nebunească de viaţă şi moarte şi să îşi tragă
sufletul. Însă acestea sunt numai nişte imagini idilice, nişte dorinţe
copilăreşti. Realitatea din lume este alta: nici măcar de Crăciun nu este
linişte. Şi motivul tuturor celor care s-au petrecut în acest Crăciun nu
este numai omul atotdistrugător... În Irak a continuat   valul de atacuri
teroriste. Numai joi, în doar două ore, au avut loc mai multe atacuri, în
urma cărora din nou au murit oameni. Cu siguranţă, aici motivul morţilor
este omul. Nu acelaşi lucru se poate spune despre tragedia din China.
Numărul celor trecuţi în nefiinţă s-a înmulţit cu zecile de chinezi care
şi-au găsit sfârşitul în urma unei explozii a unui zăcământ de gaze
naturale. A fost greşeala omului sau a naturii? Dacă aici încă mai sunt
dubii, despre cutremurul din Iran nu se mai poate specula. Aici a fost
mâna sorţii, a lui Dumnezeu, a naturii, oricum, a altceva (sau altcineva)
decât omul. Pagubele încă nu se cunosc în întregime. Cartierul istoric
din oraşul Bam a fost distrus pentru totdeauna, iar numărul victimelor
nu a fost încă stabilit... Al doilea atentat a avut loc asupra preşedintelui
pakistanez Pervez Musharraf, acesta scăpând - ca şi prima oară, pe
14 decembrie - ca prin urechile acului. Şi nu este uşor să supravieţuieşti
unui atac terorist în care sunt implicate camioane pline cu explozibil!
Poate că supravieţuirea lui Musharraf este semnul pe care îl aşteptăm
de Crăciun. O batistă fluturată, o indicaţie preţioasă, o aluzie subtilă că
viaţa încă poate învinge. Iar această aluzie - venită de undeva, de sus
- este extrem de binevenită. America din nou se află în stare generală
de alarmă. Pentru că liderul grupării teroriste al-Qaida a anunţat că va
difuza un material filmat în care îi va felicita pe teroriştii care vor declanşa
un atac terorist de proporţii în SUA... Crăciunul acesta este diferit. Nu
ne mai rămâne decât să sperăm că acest Crăciun atipic nu va deveni
o tradiţie...

Un Crãciun
ciudat

Cutremur devastator în Iran

scoase zeci de victime, însă locuitorii
se plâng de viteza redusă cu care
acţionează echipele de intervenţie.

“Şaptesprezece membri ai familiei
mele se află sub ruinele casei; trebuie
să ne grăbim, căci altfel vor muri”, a
declarat unul dintre locuitorii din Bam,
care încerca să înlăture molozul cu o

dintre acestea nu a decedat, fără a face
alte precizări.

Acest nou bilanţ a fost comunicat
de ministru unei delegaţii libaneze
conduse de ministrul de Externe Michel
Obeid, sosit vineri de dimineaţă la
Cotonou. Delegaţia, care va organiza
repatrierea victimelor libaneze, s-a
întâlnit deja cu unii dintre supravieţuitorii
aflaţi la spitalul din oraş.

Operaţiunile de salvare continuau în
zona plajei, vineri dimineaţa, pentru
găsirea tuturor victimelor.

La bordul avionului se aflau, în total,
163 de persoane, potrivit unei surse
guvernamentale. Comandantul
aeronavei, de naţionalitate libiană, se
numără printre supravieţuitori.

n Câteva mii de
persoane ºi-au
pierdut viaþa

lopată.
Ministerul iranian de Interne a

anunţat că Teheranul a cerut ajutor
internaţ ional pentru a face faţă
urmărilor seismului, autorităţile cerând
trimiterea de câini utilitari şi echipa-
mente de detectare, pentru a putea
găsi victimele prinse sub dărâmături.

Presa oficială şi autorităţile locale
au cerut populaţiei să doneze sânge,
dar şi pături, alimente şi haine pentru
sinistraţi.

Televiziunea iraniană a prezentat
imagini din spitalele de la Teheran, unde
au ajuns deja sute de donatori de
sânge.

Tentativã
de asasinat

Accident
aviatic în Benin
n Cel puþin 111 morþi

DUPÃ UN ATENTAT
SINUCIGAº
Israelul blocheazã
accesul în teritorii

israelian soldat cu moartea
comandantului aripii militare a Jihadului
Islamic. “Asasinarea liderului Brigăzilor
Ierusalim nu va trece fără un răspuns
descurajant, puternic şi cutremurător”,
se arată într-o declaraţie a Jihadului
Islamic.

Atacurile, care au avut loc la mai
puţin de o oră diferenţă, au avut loc
după o perioadă de calm relativ în
regiune. Frontul Popular pentru Elibera-
rea Palestinei a revendicat atentatul,
afirmând că acesta a reprezentat o
răzbunare pentru raidurile israeliene de
săptămâna trecută de la Nablus.

Poliţia israeliană a anunţat că
atentatul de joi seara a provocat
moartea a trei femei şi a unui bărbat,
într-o staţie de autobuz situată pe
autostrada care duce spre Tel Aviv.

Informaþii privind
conducerea
rezistenþei irakiene

În momentul în care forţele americane
au asediat Auja, la sfârşitul lunii
octombrie, au reuşit să îi izoleze pe liderii
grupărilor de gherilă de restul
combatanţilor, obţinând un succes
important, a afirmat locotenent-colonelul
Steve Russell, reprezentant al diviziei
a 4-a de Infanterie.

Comandanţii americani au reuşit să
obţină informaţii şi în legătură cu
modalităţile de finanţare a rezistenţei,
descoperind că mulţi dintre liderii
acesteia au folosit firme ilegale pentru
a transfera fonduri celulelor locale.
Raidurile americane au dus la
descoperirea unor depozite de milioane
de dolari, iar rezistenţa irakiană ar putea
începe să ducă lipsă de fonduri,
deoarece mai mulţi dintre susţinătorii
fostului preşedinte şi-au vândut recent
o parte dintre proprietăţi.

regiunea cunoscută pentru
numeroasele staţiuni balneare s-a
înregistrat o cantitate de precipitaţii pe
metru pătrat mai mare decât într-o lună,
au anunţat serviciile de meteorologie.
Patru poduri s-au prăbuşit şi mai multe
locuinţe au fost distruse de ape, iar
culturile au fost inundate, într-o regiune
recunoscută pentru producţia de citrice.

Inundaþii în sudul Turciei

naturale din zăcământul de la Chuan
Dongbei a explodat joi, eliberând în
atmosferă gaze naturale şi hidrogen
sulfurat, care a provocat “moartea sau
otrăvirea multor persoane”.

Ziarul oficial China Daily a adăugat
că gazele s-au răspândit deasupra
satului în timpul nopţii, “transformând
într-o adevărată zonă a morţii o
suprafaţă de 25 de kilometri pătraţi”.
Presa de stat chineză a anunţat vineri
că încercările de a umple puţul cu ciment
pentru a stopa emisiile de gaze au fost
amânate cu cel puţin 24 de ore, pentru a
permite echipelor de salvare să
evacueze cât mai mulţi locuitori din zonă.

a declarat că l-a ucis pe Djindjici în data
de 12 martie, la Belgrad, în urma
insistenţelor lui Milorad Lukovici,
cunoscut drept Legija, judecat în lipsă
în procesul celor 13 persoane acuzate
pentru comiterea asasinatului. “Eu l-am
lichidat pe Zoran Djindjici. Legija a
insistat, asigurându-mă că se află şi el
pe lista celor care vor fi predaţi. El a
insistat ca Zoran Djindjici să fie ucis,
pentru a înceta transferurile”, a spus
Iovanovici. Fost ofiţer al unei unităţi
speciale a poliţiei, el a adăugat că l-a
ucis pe fostul premier cu două focuri
de armă. “Am tras o dată. Am vrut să
fiu sigur şi am mai tras şi al doilea foc.
Nu aveam intenţia să rănesc pe nimeni
altcineva”, a precizat el. După citirea
raportului, procesul a fost amânat
pentru o dată neprecizată.

Reprezentanţii aviaţiei militare, căreia îi
aparţine avionul în care se afla marfa
de contrabandă, au negat că ar avea
vreo legătură cu afacerea. Ministerul
rus al Apărării nu are nici o legătură cu
această marfă. În prezent, încercăm să
găsim proprietarul ei şi să elucidăm
circumstanţele în care produsele au
ajuns la bordul unui aparat de zbor al
aviaţiei militare, a declarat purtătorul de
cuvânt Aleksandr Dobrişevski.

Potrivit unei versiuni luate în
considerare de anchetatori, icrele şi
peştii ar fi trebuit să ajungă pe mesele
de Revelion ale unor importante
personalităţi din Moscova.

CAZUL ZORAN DJINDJICI
Presupusul asasin
voia sã punã capãt
transferurilor la TPI

Tone de caviar
de contrabandã -
într-un avion
militar rusesc

CHINA
Explozie la un zãcãmânt
de gaze naturale
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul

ªacalul
(acþiune, SUA-Anglia,
1997)

Pro TV, sâmbãtã,
ora 20,00

Cu: Bruce Willis, Richard
Gere, Sidney Poitier. Titlu
original: The Jackal

Un asasin fără scrupule,
Şacalul (Bruce Willis), este
angajat pentru a elimina un
personaj important din guvernul
SUA. Preţul său nu e mic - 70
milioane de dolari - dar ucigaşul
e un profesionist. Mereu în
mişcare, schimbându-şi mereu
identitatea, Şacalul este un
mister pentru toată lumea. Nu i
se cunoaşte decât numele.
Poliţia apelează la ajutorul unui
fos t  agent  secre t  sub
acoper i re ,  a f la t  acum în
închisoare (Richard Gere), un
individ care are experienţă în
privinţa Şacalului.

Dl. Magoo
(comedie, SUA, 1997)

Antena 1,
sâmbãtã, ora
20,00

Cu: Leslie Nielsen, Kelly
Lynch, Jennifer Garner. Titlu
original: Mr. Magoo

Mr.Magoo (Leslie Nielsen)
nu vede prea bine, dar refuză
să  poar te  oche la r i .  D in
întâmplare, intră în posesia unui
diamant foarte valoros, Steaua
Kurdistanului, şi porneşte în
urmărirea unor bandiţi care vor
să-l fure. La rândul lui, este
urmărit de doi agenţi.

Clubul
nevestelor
pãrãsite
(comedie, SUA, 1996)

Prima TV,
sâmbãtã, ora
20,00

Cu: Bette Midler, Goldie
Hawn, Diane Keaton. Titlu
original: The First Wives Club

Brenda, Elise şi Annie sunt
prietene de-o viaţă, au avut
căsnicii reuşite cu bărbaţi pe
care  i -au  a ju ta t  să -ş i
clădească o carieră şi o avere
considerabilă, iar acum sunt
unite în aceeaşi dramă: au fost
părăsite de soţ i i  lor pentru
femei  ma i  t inere  ş i  ma i
decora t i ve .  Dar  după  ce
lacrimile s-au uscat, cele trei
ştiu că nu vor avea linişte dacă
nu se vor răzbuna pe “foşti”
ca să le ţină minte cât or trăi.
Aşa ia naştere The First Wives
Club - exclusiv ş i cu reguli
feroce.

FILME
LA TV

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - străzile Brăilei,

H.Coandă, Cloşca şi Faleza Su-
perioară; în municiupiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu, Tecuciul
Nou şi 1 Decembrie 1918. În judeţ,
radarul va fi amplasat pe DN 25 - Iveşti,
T.Vladimirescu, Independenţa; pe DN
26 - Frumuşiţa, Şiviţa, Vânători; pe DJ
251 - Cuca, Rediu, Pechea, Slobozia
Conache.

Speriaţi că venea Crăciunul şi n-aveau ce pune pe masă, sute de
mii de români au schimbat câte 100 de euro şi au luat cu asalt magazinele
de parcă ar fi fost secţiile de votare la referendum. În general s-a
cumpărat mâncare şi electrocasnice, să aibă poporul ce băga în priză
şi la ghiozdan. Aşa-s românii. Îşi taie de pe listă porcul cel gras ca să-l
înlocuiască cu un televizor extraplat.

Nerăbdători, românii au aşteptat Crăciunul, auzind din bătrâni că
este şi Naşterea lui Iisus şi sperând că dă şi Dumnezeu o vodcă mică,
dacă tot are băiat. Se pare că a fost o naştere programată, să
beneficieze micuţul de mărirea alocaţiilor şi de indemnizaţie, başca
ajutoarele pentru familia oarecum monoparentală. Aşa că, după
cumpărarea cadourilor, naţiunea s-a pus pe treabă, pregătind chermeza.

Apoi, românii s-au străduit în neştire să-şi împodobească acele de
brad pe care le-au cumpărat în locul brazilor ( că erau aşa de scumpi…)
cu globii oculari ieşiţi din orbite la vederea preţurilor şi mai apoi au
studiat îndelung modalitatea de a dezlipi autocolantele cu cârnaţi pe
care le aveau lipite pe fundul farfuriilor încă de anul trecut, să nu vină
vreun invitat să pretindă că-s cârnaţi expiraţi. Partea cea mai interesantă
e că înainte de asta, unii s-au străduit să-şi sacrifice porcii de familie,
evenimente soldate cu plăgi prin înjunghiere, umplerea balcoanelor cu
şiraguri de cârnaţi şi felii de şuncă şi beţii straşnice, în amintirea
omnivorului tobizat şi caltaboşizat în stil tradiţional. Deşi porcii au fost
schingiuiţi mai ceva ca disidenţii, n-au recunoscut nimic iar oamenii
şi-au văzut visul cu ochii: să stea la masă cu o vedetă fie şi făcută
bucăţi.

Totul făcut pe fondul zurgălăilor urătorilor refuzaţi direct de la
interfon.

 În concluzie, Crăciun mai tradiţional ca anul ăsta, anul trecut şi ca
de când ne ştim n-am avut niciodată. Iar cei care aţi găsit pe sub brazi
facturile la curent şi gaz… ce să vă zic, s-o fi deghizat Bunicuţul cel
bun într-o bunicuţă fără simţul umorului.

Tralala

Duminicã
În municipiul Galaţi - pe str.Brăilei,

Drumul de Centură, str.Silozului,
Faleza Superioară; în municipiul Tecuci
- pe străzile 1 Decembrie 1918,
Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.
În judeţ, radarul va fi amplasat pe DN
25 - Şendreni, Independenţa, T.Vla-
dimirescu; DN 26 - Vânători, Tuluceşti,
Şiviţa; pe DJ 251 - Smârdan, Slobozia
Conache, Pechea.

A  n i n s  c a  î n  p o v e ş t i l e
c o p i lă r i e i  î n  z i u a  d e  A j u n .
O r a ş u l  s t ă t e a  p i t i t  s u b
zăp a dă  ş i  n u m a i  g r a b a  c u
care  oamen i i  goneau  că t re
N o a p t e a  S f â n t ă  t r e z e a

Pompierii militari avertizează
asupra riscului utilizării petar-
de lor  ş i  ar t i f ic i i lo r,  dar  ş i  a
instalaţiilor necorespunzătoare
pentru pomul de iarnă, toate
acestea putând genera incendii
în perioada sărbătorilor.

Se recomandă folosirea pe-
tardelor ş i  art i f ici i lor doar în
spaţii deschise şi evitarea arun-
cării acestora sub autoturisme
sau în balcoane. În plus, insta-
la ţ i i le  luminoase care împo-
dobesc brazii de Crăciun trebuie
să fie verificate. Nu este reco-
mandată  u t i l izarea unor im-
provizaţii electrice.

În  p lus,  pompier i i  men ţ in
avertismentul lansat o dată cu
răcirea vremii privind utilizarea
necorespunzătoare a surselor
de încălzire a locuinţelor. Pentru
a evita izbucnirea unor incendii
care s-ar putea solda cu im-
portante pagube materiale ş i
chiar  cu v ict ime, special iş t ii
recomandă cetăţenilor să cureţe
cât mai repede, dacă  nu au
făcut-o până acum, coşurile de
evacuare a fumului şi gazelor
fierbinţ i  ş i  să nu scoată bur-
lanele de evacuare sub cornişa
acoperişului. La trecerea prin
p lanşeele confec ţ ionate d in

materiale care ar putea lua foc
cu uşurinţă, coşurile trebuie să
fie izolate, îngroşându-şe până
la 25 de centimetri, în timp ce
distanţa dintre coşuri ş i  aco-
perişul locuinţei trebuie să fie
de cel  puţin zece centimetri. De
asemenea, pompierii recoman-
dă  ca sobele să  nu f ie  am-
plasate în  apropierea unor
obiecte de mobilier care s-ar
putea aprinde uşor. Specialiştii
atrag atenţia că nu se alimen-
tează rezervorul sobei cu com-
bustibil lichid în timp ce arză-
torul este aprins.

Potrivit pompierilor, folosirea
şi amplasarea aparatelor elec-
trice de încălzit în apropierea
mobil ierului sau a rufelor în-
t inse la uscat poate provoca
incendii  de proporţii soldate cu
pierderi materiale şi victime. Un
mare pericol îl reprezintă atât
instalaţiile electrice improvizate,
cât  ş i  s iguran ţele e lect r ice
improvizate sau supradimen-
sionate care constituie o sursă
de incendiu.  În  acest  sens,
pompierii sfătuiesc cetăţenii să
apeleze la electricieni autorizaţi
pentru remedierea unor defec-
ţiuni de natură electrică.

MEDIAFAX

Pompierii
avertizeazã

Ajun sub zãpadã
molcoma sa vie ţuire.  Ningea
m u l t ,  c u  f u l g i  m a r i ,
acoper ind for fota să rbă tor i i .
M a ş i n i l e  a l e r g a u ,  o a m e n i i
că r au  de  l a  o  casă  l a  a l t a
b u c a t e ,  m a g a z i n e l e  e r a u

p l i n e .  S u b  p r i m a  z ă p a dă ,
G a l a ţ i u l  a  f o s t ,  t o t u ş i ,  c e
bucur ie,  un oraş  pr in care se
putea c i rcu la ,  s t răz i le  e rau
r e l a t i v  c u r ă ţ a t e ,  l u m i n a
f u n c ţ i o n a ,  î n  c a s e  e r a

că l du ră .  Fa ţ ă  de  imag in i l e
apoca l ip t ice  de la  te lev izor
părea de-a dreptul  o minune
f a p t u l  c ă  g ă l ă ţ e n i i  t r ă i a u
î n t r - o  o m e n e a s c ă  n o r m a -
l i tate.

K.N.

Avertisment
Pompierii militari avertizează asupra riscului utilizării petardelor şi artificiilor, dar şi a

instalaţiilor necorespunzătoare pentru pomul de iarnă, toate acestea putând genera
incendii în perioada sărbătorilor.

Comedie
"Clubul nevestelor părăsite" - o comedie de weekend,

pe Prima TV.
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*Cea mai ieftină energie termică
din ţară este la Turnu Severin.
Probabil, severinenii îşi aduc apa
caldă de peste Dunăre, de la sârbi.
*Un autobuz a luat foc în timp ce
efectua o cursă, în Constanţa. Aşa
e în România: până şi autobuzele
sunt disperate de condiţiile de trai,
ies în stradă şi-şi dau foc.  *Medicii
au avertizat că, din cauza
sedentarismului, românii vor ajunge
un popor de cocoşaţi. Se pare că
românii abia aşteaptă să le crească
măcar o cocoaşă, că au văzut la
Teleenciclopedia că dromaderii
mănâncă puţin şi rar. *Anul ăsta,
România a obţinut din exportul de
lână doar 10 milioane de dolari.
Treaba e că, la capitolul lână,
suntem naşpa pentru că exportăm
numai lână de calitate inferioară, că
numai de asta avem şi nici nu putem

să o toarcem noi, că avem băgate
peste tot numai fuse strâmbe. *OPC
a anunţat că jucăriile, mai ales cele
de dimensiuni mici, sunt un adevărat
pericol pentru cei mici, că imaturii au
prostul instinct de a încerca să înghită
tot ce le pică în mână, mai ales
jucăriile mici. Ciudat. La cum se poartă
românii adulţi s-ar zice că progeniturile
nu ar trebui să mănânce jucăriile ci
să le bea. *Ca să evite riscul cărnii
infestate, autorităţile din Buzău i-au
rugat pe preoţi să le zică enoriaşilor
să ducă porcii la analize pentru
depistarea paraziţilor. Mai exact, a
paraziţilor care cresc porci şi primesc
ş i  ajutoare sociale. *Spitalul
orăşenesc din Cugir nu mai are pâine
pentru bolnavi. Din fericire, bolnavii
s-au internat cu carnea de acasă.
Ba chiar şi cu oasele. *La Galaţi s-a
aniversat un secol de electricitate. Cu

aceeaşi ocazie, s-au comemorat tot
100 de ani de la dispariţia bancului
“de câte caraule ai nevoie ca să
schimbi un opaiţ”. *Doi militari în
termen care fac armata la Zalău au
fost răniţi la o aplicaţie de o grenadă
care a explodat fără să ceară
permisiunea. Mai mult ca sigur,
grenada era şi ea în termen şi s-a
sinucis nemaisuportând regimul
cazon. *Presa de investigaţie a aflat
că în judeţul Botoşani sunt mii de
săraci care se încălzesc cu tizic.
E, lăsaţi că şi guvernanţii bogaţi tot
cu tizic se încălzesc. E suficient să
le transmiţi “ti zic la poliţie  şi i-a
tăiat transpiraţia. *Până acum, în
România nu s-a consemnat
existenţa nici unui caz oficial de
hărţuire sexuală. Păi nici nu prea
există, pentru că de obicei se trece
direct la viol.

Români din România
MIHAI COSTACHE

Cică se ieftinesc armele. Mai ales răzbunarea, despre care se ştie că este arma naţională la români.
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Actorul Leonardo Di Caprio
se va căsători cu modelul Gisele
Bundchen anul viitor, după ce
starul a cerut-o recent, în secret,
în căsătorie pe iubita sa,
informează site-ul teen-
hollywood. Prieteni apropiaţi ai

cuplului au precizat că Leonardo,
de 28 de ani, i-ar fi cerut mâna
frumoasei Gisele în vara aceasta,
dăruindu-i un inel în valoare de
12.000 de dolari, însă se pare că
brazilianca de 22 de ani l-ar fi refuzat
atunci, ea acceptând să devină soţia

megastarului doar în urmă cu
câteva săptămâni. Gisele a explicat
că femeilor din Brazilia le place
să-şi tină iubiţii în expectativă,
înainte de a accepta propunerea lor
în căsătorie.

Ceremonia va avea loc fie în

America, fie în Brazilia, însă detaliile
acestea vor fi păstrate în mare
secret. “Data şi locul nu au fost
stabilite încă, însă este o chestiune
de timp pentru ca Gisele să devină
doamna Di Caprio”, a spus o sursă
de la Hollywood.

“Nu va fi o nuntă pe ascuns ca
în cazul lui Chris Martin şi
Gwyneth Paltrow, însă nu va avea
deloc fastul acelor ceremonii
care ţin prima pagină a revistelor
despre celebrităţi”, a adăugat
sursa.

“CHIPPENDALE”
AUTOHTON

Eduard -
un
“Mutu”
al
Galaþiului
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Trecerea timpului afectează nu
numai tenul, ci şi dinţii; ca şi pielea,
gingiile resimt efectele stresului şi ale
poluării.

Un zâmbet frumos face adevărate
minuni, aşa că vă sugerăm câteva
metode care v-ar putea ajuta:
n Numărul de periaje zilnice

recomandate de medicii specialişti este
trei; tot acesta este şi numărul de
minute pe care trebuie să le consacraţi
fiecărui periaj.
n Dacă nu aveţi posibilitatea să vă

spălaţi pe dinţi după fiecare masă,
apelaţi la guma de mestecat fără zahăr.
n Atenţie la alegerea periuţei de

dinţi: obligatoriu, schimbaţi-vă periuţa
de trei-patru ori pe an (părul încurcat
nu elimină mai bine placa bacteriană).
n Cu cât ronţăiţi  sau mâncaţi mai

des, cu atât creşte şi riscul de a face
carii.
n Alimentele dulci dintre mese

sunt, în mod special, nocive pentru

dentiţie.
Pentru tonusul feţei, pronunţaţi

succesiv de 10 ori toate vocalele cu
gura largă - veţi mobiliza astfel toţi
muşchii feţei.
n Pentru un zâmbet frumos, faceţi

în mod regulat un gomaj al buzelor
cu un gel pentru faţă, ca să eliminaţi
pielea moartă, apoi, hidrataţi-vă bine
buzele.
n O dată sau de două ori pe

săptămână, aplicaţi pe buze ulei de
migdale dulci.

Potrivit experţilor, există cinci
moduri diferite de a trăi viaţa de familie.
Nu există două familii identice, dar în
mare ele se pot încadra în cinci
categorii, spun cercetătorii, ale căror
concluzii se bazează pe observaţiile
privind stilul de viaţă al unui mare
număr de familii.

Familia “high-tech” are o viaţă
concentrată în jurul tehnologiei: copiii
au telefoane mobile şi consideră
comunicarea prin SMS un mod de
viaţă. Părinţii au casa dotată cu ultimele
invenţii electrocasnice, iar internetul
şi camerele digitale sunt considerate
facilităţi fără de care nu se poate trăi.

Familia “minimum de efort”.
Membrii acesteia îşi petrec timpul liber
în faţa televizorului. Muncesc din greu
şi, în consecinţă, preferă în general
mâncarea semi sau gata preparată.
Le place să o combine cu o cantitate
considerabilă din băutura preferată.

Familia “sănătatea înainte de
toate”. Aşa cum arată şi numele,
acest tip de familie face sport în mod
regulat şi are un regim alimentar
sănătos. Ei evită ascensoarele,
fast-food-urile şi nu le place să se
odihnească stând.

Familia “haina îl face pe om”.
Pentru acest tip de familie, înfăţişarea
este totul. Membrii ei poartă haine
de firmă, au maşini arătoase şi sunt
întotdeauna bronzaţ i. Preferă
mâncarea sănătoasă, nu pentru că
le-ar plăcea, ci pentru că ştiu că arată
mai bine dacă o consumă. Un alt motiv
este, desigur, preţul, care nu trebuie
să fie mic pentru că ar fi de prost-gust.
Îşi cumpără aparatură scumpă care
să “dea bine”. Pentru femeile din
aceste familii, chirurgia estetică este
una dintre priorităţi.

Familia “tradiţională” are mai mulţi
copii decât oricare alta. Optează
pentru o viaţă la ţară şi preferă hrana
organică. Copiii îi presează constant
să adopte un stil de viaţă mai modern
şi mai urban. Ei ştiu că îşi vor pierde
copiii în favoarea vieţii de oraş, dar
speră că  vor veni, într-o zi, înapoi.

Studiul, care a analizat două mii de
familii, a descoperit că fiecare familie
britanică are în medie 1,6 copii. Aproa-
pe jumătate  din populaţie petrece zece
săptămâni pe an uitându-se la
televizor, 1% stând lipiţi de el timp de
13 ore pe zi. Patru persoane din zece
dorm mai puţin de zece ore pe noapte.

Se freacă gălbenuşurile cu zahărul
pudră până când amestecul creşte şi
se albeşte. Se picură câte puţin din
zeama portocalei, se adaugă şi coaja
rasă, apoi nucile date prin maşină şi
albuşurile bătute spumă. Dacă este
prea moale compoziţia, se adaugă puţin
pesmet alb, cernut fin.

Se toarnă într-o formă unsă şi
tapetată cu hârtie şi se coace la foc
moale.

Pentru cremă, se freacă cele două
gălbenuşuri cu zahărul pudră, se
adaugă câte puţin zeama de portocală,
apoi zahărul vanilat şi vinul. Se
amestecă bine ş i se fierbe în

nnnnn Lumânările parfumate, plasate
în colţurile camerei sau la capetele
mesei, creează o atmosferă
fantastică, reprezentând preludiul unei

nopţi speciale.
n Fumul beţişoarelor mirositoare

aduce oricând o notă misterioasă, iar
coşuleţele cu plante aromate, aşezate

Este în mare vogă să împodobiţi
masa de Revelion cu fel de fel de
obiecte decorative de sezon. Nu numai
gazdele trebuie să fie elegante şi
fresh, dar şi masa ce aşteaptă oaspeţii.

Ne-am gândit, aşadar, să vă
prezentăm câteva idei pentru ornarea
meselor festive, în speranţa că vă vor
inspira şi, de ce nu?, chiar vă vor

ambiţiona.
Pentru început, să încercăm să ne

plasăm în postura unui decorator
profesionist - veţi constata  că se

poate să creezi aranjamente adecvate
momentului, cu risipă de imaginaţie şi
chiar cu materiale puţine.

Două sfeşnice din sticlă cu
lumânări roşii, garnisite cu crenguţe
subţiri, naturale sau vopsite cu bronz,
se pot asorta foarte bine cu o fundă
roşie (de pus în brad), ataşată pe un
pahar cu picior înalt în care aţi pus în
prealabil globuri şi crenguţe de măceş.

O cunună din brad devine
superbă dacă împletiţi pe ea beteală
argintie şi panglică roşie, pe care o
decoraţi cu globuri roşii. În mijloc poate
trona sticla cu şampanie, de exemplu.

O fructieră devine obiect
decorativ dacă pe un pat de beteală,
aparent neglijent pusă,  aşezaţi
clopoţei, globuri, conuri de brad şi

chiar bomboane şi mandarine micuţe.
Lângă oricare din aranjamentele

sugerate, se asortează foarte bine
mici cadouri pentru invitaţi, frumos
împachetate - chiar dacă ele nu sunt
decât un loz în plic sau o lumânare
decorativă, beţişoare parfumate sau
un breloc, un trabuc sau o felicitare...

Nu uitaţi: culorile tradiţionale sunt
verdele închis, roşul, argintiul, auriul,
albastru, alb.

Foarte reuşite sunt combinaţiile
verde-roşu-auriu sau verde-albas-
trul-argintiul.

Sper că am reuşit să vă ajut în a da
un aer sărbătoresc căminului
dumneavoastră şi vă doresc sărbători
fericite, strălucitoare  şi pline de
culoare!

ANCA PETRE MOCANU

Se caracterizează prin exces de
sebum  şi este, de obicei, un ten
moştenit pe cale ereditară. Conţinutul
de grăsime se intensifică datorită
alimentaţiei incorecte, tulburărilor
digestive, tulburărilor hormonale sau
folosirii unor produse cosmetice
necorespunzătoare. Tenul luceşte,
porii sunt dilataţi şi au aspect de
portocală, uneori apar puncte negre
şi albe. Sebumul în exces împiedică
circulaţia normală a apei, ceea ce duce
la deshidratare însoţ ită de
descuamare.

Programul pentru
o zi
Dimineaţa - loţ iune tonică

degresantă. Se aplică un strat subţire
de cremă de zi (să conţină propolis şi
multă apă). Este indicată pudra

compactă (sicatina), pentru tenul
matur, iar pentru tineri, la pubertate,
este indicat un preparat special, cu
rol de acoperire şi de reglare a
secreţiei sebacee.

Seara - Demachiere riguroasă +
tonic + infuzie de plante (amestec de

cimbru, coada-calului, mentă). Se
masează faţa uşor cu ulei de măsline
(este sicativ ş i normalizează
secreţia).

La sfârşit de săptămână, se
masează faţa cu următorul amestec:
1 linguriţă tărâţe de grâu, 1 linguriţă
mălai, 1 vârf de cuţit bicarbonat de
sodiu. Se aplică pe faţa uşor umezită
şi se freacă prin mişcări circulare, timp
de 8-10 minute. Se spală cu apă
calduţă, după care se aplică în strat
subţire iaurt natural, în care se adaugă
câteva picături de tinctură de propolis.
Când staţi acasă, nu puneţi nimic pe
faţă, dacă ieşiţi în aer liber, folosiţi
unguente pe bază de propolis. Aplicaţi
o dată la 10 zile praz fiert, amestecat
cu zeamă de lămâie. Periodic, trebuie
facut un tratament cosmetic, efectuat
de un specialist.

DANIELA NEGRU
(din surse on line)

MODA ºI NOI

Decoraþiuni de sãrbãtoare

Trucuri înmiresmate
pentru o searã specialã

lângă bolurile cu mâncare ori pe
etajere, vor anihila, olfactiv, orice
inamic...
n Un arzător din porţelan , în care

se pot turna diferite esenţe,
detensionează oricând o atmosferă
încărcată. Este bine să ştiţi că esenţele
de trandafir şi lavandă au calităţi
afrodiziace, cele de mentă sau
rozmarin tonifică atmosfera, iar
santalul este ideal pentru stările
meditative.
n  Candelele parfumate gel,

printr-un joc de reflexe luminoase
creează o atmosferă romantică,
plăcută şi caldă prin notele lor variate
de aromă (florală, fructată şi vanilie).
nnnnn Candela cu ardere continuă are

o lumină constantă. Când o aprindeţi
pentru prima oară, umpleţi recipientul
cu parafină. Reglaţi fitilul astfel încât
să nu aibă o flacără prea mare. Nu
folosiţi uleiuri obişnuite, evitaţi astfel
distrugerea fitilului şi problemele de
ardere a candelei.

REÞETA SÃPTÃMÂNII
Tort de portocale

bain-Marie, dar fără să dea în clocot.
Când se îngroaşă, se pune la rece,
apoi se amestecă cu frişcă.

Blatul rece se taie în două sau trei
şi se umple cu crema preparată, iar
pe deasupra se pune următoarea
glazură: 200 g zahăr pudră se
amestecă cu zeama de la jumătate de
portocală. Se picură apă fierbinte până
se obţine un sirop gros, care se toarnă
peste tort. Acesta se ţine câteva clipe
la gura cuptorului pentru a căpăta
luciu. Se garniseşte cu felii de
portocală date prin sirop de zahăr.

Blatul: n 4 gălbenuşuri n 150 g zahăr pudră
n coajă rasă şi zeama de la o portocală n 150 g
nuci date prin maşină n 4 albuşuri n pesmet alb
(facultativ) n

Crema: n 2 gălbenuşuri n zeama unei
portocale n 50 g zahăr pudră n 1 pacheţel zahăr
vanilat n 3 linguri de vin alb bun n 250 g frişcă n

Glazura: n 200 g zahăr pudră n zeama unei
jumătăţi de portocală n

Portret de familie

Zâmbiþi, vã rog...

Tenul gras
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Pagină realizată 
din surse on‑line 

şi mediafax

BERBEC 
Se pare că veţi avea 

parte de noutăţi finan-
ciare, dar nu vor fi atât de 
spectaculoase pe cât v-aţi 

aştepta. Mai semnificativă este alura 
curbei emoţionale, care, în tot intervalul, 
sugerează o mare capacitate afectivă şi 
o sensibilitate deosebită în relaţiile cu 
persoane de sex opus. 

TAUR 
Configuraţia astrală, 

fără nici o conjunctură 
negativă, trădează o stare 
de detaşare, de visare cu 

ochii deschişi. Sunteţi la adăpost de 
orice tulburări financiare şi afective, 
bucurându-vă de atenţia şi preţuirea ce-
lor din jur. Această stare contemplativă 
este propice creionării unor proiecte de 
viitor apropiat. 

GEMENI  
Oscilaţiile psihice, in-

dicate de curba cu pricina, 
se pot datora unui sla-
lom financiar pe care-l 
veţi parcurge în această 

săptămână. Situaţia materială tinde să se 
deterioreze. Din fericire, la finele perio-
adei veţi primi o veste îmbucurătoare, 
care vă va reface moralul.

RAC 
Parcurgeţi o perioadă 

caracterizată prin mun-
că încordată, chiar ten-
sionată, pe alocuri, inutil. 

Clipele de destindere sunt rare şi sunt 
posibile controverse în mediul pro-
fesional. Menajaţi-vă sensibilitatea 
specifică zodiei, altfel surmenajul vă va 
scădea drastic randamentul. Nimic nou 
în plan financiar.

LEU 
Se pare că veţi fi pro-

ta gonistul unei redresări 
financiare spectaculoa se, 
sau cel puţin mulţumi-
toare,  fapt care va pune 

capăt unor aşteptări îndelungate şi stre-
sante. Pe de altă parte, lipsa de iniţiativă 
profesională impune un efort de voinţă 
deosebit, mai ales că acum sunteţi bine 
motivat. 

FECIOARĂ
Primele zile ale inter-

valului se vor caracteriza 
prin tracasare şi convulsii 
profesionale, care vor inhiba 
dorinţa dv. de afirmare şi a 

duce la bun sfârşit un proiect ambiţios. 
Din fericire, veţi şti să depăşiţi toate 
obstacolele şi să vă impuneţi cu eleganţă 
punctul de vedere.  

BALANŢĂ 
Parcurgeţi o perioadă 

a contradicţiilor, treceţi cu 
uşurinţă de la optimism la 
pesimism, dând importanţă 

detaliilor şi părăsindu-vă temporar pro-
priile interese. Dificultăţile profesionale 
şi financiare impun mai multă luciditate 
şi voinţă. Din fericire, a doua parte a 
săptămânii vă aduce o mare satisfacţie. 

SCORPION 
Primele zile ale săptă-

mânii vor fi plumburii - şi la 
propriu, şi la figurat -, dar o 
veste financiară excelentă vă 
va aduce înseninarea şi op-

timismul. Curba financiară are un maxi-
mum joi, iar cea afectiv-sentimentală 
sugerează un climat optim în relaţiile 
din cuplu, pe toată perioada. 

SĂGETĂTOR 
Două evenimente deo-

sebite vor marca acest 
interval. Unul are o nuanţă 
pozitivă şi este de natură 

financiară, iar celălalt pare să fie un 
conflict sentimental cu o persoană 
foarte dragă sufletului dv. În general, 
situaţia este sub controlul raţiunii şi veţi 
şti să luaţi atitudinea cea mai adecvată 
situaţiei. 

CAPRICORN 
Veţi avea parte de mult 

zbucium sufletesc. Poate 
o obsesie mai veche sau o 
presimţire vă taie elanul şi 
nu vă implicaţi profesional 

la randamentul obişnuit. Oscilaţiile 
psihice vor conduce şi la disensiuni în 
cuplu. Sunt speranţe să primiţi şi ceva 
bani. 

VĂRSĂTOR 
Deşi veţi avea de parcurs 

o situaţie delicată din punct 
de vedere sentimental, lu-
ciditatea şi voinţa - specifice 
zodiei - vor atenua gravi-
tatea consecinţelor. Curba 

financiară vă va da un prilej de bucurie  
prin maximul său. Atenţie la un Rac sau 
Scorpion din cercul de prieteni. 

PEŞTI  
Va exista o zi no- 

rocoasă, când ce v-aţi 
propus în domeniul pro-
fesional se va îndeplini. 
Veţi dobândi încredere 

în planurile de viitor şi veţi fi foarte 
motivat pentru iniţiativele imediate. 
Curba financiară staţionează la cote ac-
ceptabile şi are tendinţa să crească spre 
finele intervalului. 

Horoscop săptămânal

Nicole Kidman este cea mai căutată 
actriţă de la Hollywood, dar este, de 
asemenea, mămică. La ceremonia de 
decernare a premiilor Cinematecii 
Americane, de curând, cele două lumi 

ale ei s-au intersectat. Nicole, care 
a primit, la nici 40 de ani, Premiul 
pentru întreaga carieră, a venit la cer-
emonie însoţită de copiii săi, Isabella 
şi Connor, de 10, respectiv, 7 ani.

USA Today scrie că actriţa a fost 
şocată când, pe monitorul imens, au 
apărut imagini cu ea şi Tom Cruise 
din filmul “Eyes Wide Shut”, regizat de 
Stanley Kubrick. Filmul a fost de altfel 
destul de controversat din cauza tem-
aticii lui îndrăzneţe - fanteziile sexuale 
a două persoane care formează un 
cuplu, în speţă interpretate de Nicole 
şi tatăl copiilor ei, pe vremea când încă 
mai formau un cuplu.

În momentul în care imaginile 
în care cei doi erau într-o postură 
senzuală au apărut pe ecran, Nicole 
le-a făcut semn copiilor să închidă 
ochii şi să-şi acopere urechile, dar 
micuţul Connor, fascinat să-şi vadă 
părinţii împreună pe ecran, nu-şi 

putea lua ochii de pe monitor. Nicole, 
în joacă, l-a împins cu capul sub masă 
şi şi-a acoperit şi ea ochii. Cum or-
ganizatorii au continuat în acelaşi ton, 
Nicole şi-a scos copiii din sală.

Potrivit Hollywood Reporter, Nicole 
i-a anunţat pe organizatori din timp că 
va veni însoţită de copii, tocmai pentru 
a evita asemenea situaţii, dar mesajul 
ei nu a ajuns, se pare, la destinatari.

Pe de altă parte, Nicole a reacţionat 
la declaraţiile fostului ei soţ, care a 
spus, într-un interviu recent, că încă 
o mai iubeşte. Un cinic ar spune că e 
doar o lovitură de publicitate, Cruise 
lansându-şi de curând un nou film. 
Nicole nu a considerat însă că fostul 
ei soţ încearcă să atragă atenţia 
asupra lui cu o asemenea declaraţie. 
Ea a mărturisit pentru USA Today că 
are aceleaşi sentimente pentru Tom, 
acum şi mereu. 

Un om de ştiinţă indian a avertizat 
că încălzirea globală ar putea provoca 
scufundarea în mare a celor mai mari 
trei oraşe din India până în 2020, 
dacă nu se vor lua de urgenţă măsuri 
pentru a controla acest fenomen, 
informează cotidianul australian 

“The Sydney Morning Herald”. “Dacă 
procesul de încălzire globală va con-
tinua, atunci nivelul mării va creşte 
cu jumătate sau chiar cu un metru 
până în anul 2020, iar oraşe precum 
Bombay, Calcutta şi Madras vor fi 
complet înghiţite de apă”, a precizat 

Rajiv Nigam, cercetător la Departa-
mentul de Oceanografie din statul 
indian Goa, situat în vestul ţării. Nigam 
a adăugat că o creştere de un metru 
a nivelului mării ar putea provoca, 
doar în statul Goa, pagube de cinci 
mii de miliarde de rupii (peste 150 
de miliarde de dolari). “Dacă acesta 
este cuantumul pagubelor într-un stat 
mic precum Goa, care are numai două 
districte, imaginaţi-vă dimensiunea 
pagubelelor în metropole precum 
Bombay”, a adăugat Rajiv Nigam. Omul 
de ştiinţă indian a preconizat de ase-
menea că încălzirea globală ar putea 
cauza apariţia unui număr crescut de 
cicloane de-a lungul zonelor de coastă 
şi ar putea afecta totodată sezonul 
anual al ploilor musonice, crucial 
pentru sistemul agricol indian, de 
care depinde în cea mai mare parte 
agricultura ţării.

Pornind de la avantajele transportului pe 
apă faţă de cel pe uscat, încă din antichitate au 
început să fie construite “drumuri artificiale” 
pe apă, respectiv canale. În Egipt, în anul 1930 
î.e.n., a fost realizată o străpungere între Nil 
şi Marea Roşie. Iar Nabucodonosor II, rege al 
Babilonului, între 604-562 î.e.n., a construit mai 
multe legături între Tigru şi Eufrat. În China s-a 
început (prin anul 485 î.e.n.) un canal, denumit 
Canalul Mare sau Canalul Imperial, cu o lungime 
totală de 1400 km (după unele surse 1794 km) şi 
care unea deltele mai multor fluvii, printre care 
Huanghe şi Yangtsekiang. Această construcţie 
deţine recordul nu numai al lungimii, ci şi pe 
cel privind durata lucrărilor, întrucât a necesitat 
peste... 2000 de ani! – canalul fiind terminat abia 
în anul 1644 e.n.

În timpurile noastre, Canalul Dunăre-Marea 
Neagră,  Canalele Suez şi Panama au devenit sim-
boluri ale genului, mijloace din cele mai eficiente 
pentru scurtarea drumurilor.

Gheorghe Drugan, 
Alexandru Harbuz, 

Drugan Marius

2000 de ani de muncă la construcţia unui canal

 

Nicole Kidman nu le dă voie 
copiilor ei să-i vadă filmele

Încălzirea globală ar putea provoca

Scufundarea celor mai mari 
trei oraşe din India
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CALENDAR ORTODOX

27 - 28 DECEMBRIE

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro
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METEO

HOROSCOP

S-a întâmplat pe 27 decembrie...

Sâmbãtã, 27 decembrie

PERIOADA

26.12.2003 - 1.01.2004
CINEMA

Duminicã, 28 decembrie

...

CASANDRA

... ºi pe 28 decembrie

Subînţelesuri

1585 - Încetează din viaţă PIERRE
DE  RONSARD (n. 1524), poet francez.

1822 -  Se naşte LOUIS PASTEUR
(m. 1895), chimist, bacteriolog
francez, fondatorul microbiologiei.

1870 - Intră în funcţiune, în mod
provizoriu, linia de cale ferată
Roman-Tecuci-Galaţi-Brăila-Ploieşti-Bucureşti.

1897 - Se naşte TUDOR VIANU (m.
1964), poet, estetician, istoric literar,
memorialist, traducător, filosof al
culturii, membru al Academiei Române.

1901  - Se naşte MARLENE
DIETRICH (m. 1992), actriţă germană.

(Din anul 1930 se stabileşte în SUA,
devenind cetăţean american în anul
1939).

1906 - Se naşte EMIL GIURGIUCĂ
(m. 1992), poet, publicist.

1945 - Au fost create Banca
Internaţională de Reconstrucţie şi
Dezvoltare (Banca Mondială - BIRD)
şi Fondul Monetar Internaţional - FMI.

1951 - Se naşte MARIN CÂRSTEA,
pictor.

1956 - Se naşte DOINA MELINTE,
multiplă campioană mondială la atletism.

1977  - Încetează din viaţă

27 decembrie
Sf. Apostol, Întâiul Mucenic şi Arhidiacon Ştefan

28 decembrie
Sfinţii 20.000 de Mucenici din Nicomidia

Bună
dimineaţa
Doamne
ajută

Vremea se va menţine relativ rece şi în următoarele două zile, pe fondul unui
cer în general senin. Temperaturile maxime vor oscila între 1 şi 5°C, iar minimele
se vor situa, în cursul nopţilor, între -6 şi 0°C. Vântul va prezenta doar intensificări
temporare, din sector sudic şi vestic, cu viteze de 10-15 km/h.

RAC
Aprecierile asupra unor
fapte ale dvs. sunt în
coadă de peşte.

Aspectul vă deranjează şi ieşiţi la
înaintare pe scurtătură.

LEU
Consumaţi-vă mai puţin
când îi auziţi pe alţii
vorbind despre dvs. Unii

o fac în ideea de sport, alţii de curent,
şi mulţi, ca să treacă timpul.

FECIOARÃ
Azi vă gândiţi cu un prilej
sau altul că nu aţi vrea să
vă considere cineva anume

după cei cu care vă adunaţi. Deşi aveţi
argumente valabile.

BALANÞÃ
Vă cicăliţi partenerul(a)
până îl(o) aduceţi în pragul

disperării. Vă opriţi la timp ca să nu
treacă pe sub el. Seara târziu se stinge
focul inimii.

SCORPION
Fiecăruia aveţi de spus câte
ceva, chiar şi dvs., când vă
întâlniţi în oglindă. Constataţi

că vă purtaţi încă sentimente alese.
Un zâmbet, o floare.

SÃGETÃTOR
Primiţi reproşuri în orice
poziţie staţi şi unele vi se
potrivesc, dar unele

persoane exagerează. Au memoria
scurtă şi mâna lungă.

CAPRICORN
Vă purtaţi exemplar cu
partenerul(a) şi primiţi un
tratament asemănător.

Lăsaţi discuţia despre rude pentru zile
de lucru şi pierderi.

VÃRSÃTOR
Aveţi sectorul uitării foarte
bine controlat, dar uneori
se produc schimbări care

vă surprind. Se găseşte o persoană
să vină în vizită. Cu idei.

PEªTI
Intraţi într-un joc nou şi
faptul vă captivează.

Sunteţi dintre cei care pot preda lecţii
despre spiritul de competiţie. Seară
intimă, a doua singură.

BERBEC
Plecaţi cu intenţii bune într-o
călătorie, fie şi imaginară.

Intervin probleme curente care vă
lecuiesc de romantism la cheie.

TAUR
Vă filtraţi iluziile şi faceţi des-
coperiri importante. Unele
vă produc plăcere, altele

sunt incomode, chiar dacă nu sunt de
uz public.

GEMENI
Relaţiile cu cei apropiaţi
par să intre în impas însă
specificul zilelor aduce
pacea pe plai. Mai lasă

unul, mai lasă altul, puneţi de-o
mămăligă.

Galaţi
Cinema “Central”: Bandele din New York  -  orele: 9,30, 12,30; 15,30;

18,30. Cinema “Republica”: Dulapul - ora 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Occident -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Liga - orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu: ora 10,00.

10,00  Obiectiv Express (r); 10,30 Gala emisiunii “Matinal Express”; 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00 Film pentru
copii: Călătorie în Bethleem; 19,30 Documentar: Cursa vieţii; 20,00 Film: Pelerinajul;
21,30 Obiectiv; 22,00 Închiderea programului.

10,00 Obiectiv Express (r);   10,30 Gala emisiunii “Între oglinzi paralele” (r);
12,00  Închiderea programului; 18,30  Obiectiv Express - jurnal informativ;
19,00 Film pentru copii: Strada copiilor - Crăciun special; 19,30 Femei cu idealuri:
De la eşec la iertare; 20,00 Gala Matinal Express; 21,3O Obiectiv Express;
22,00  Închiderea programului.

1736 - Încetează din viaţă ANTONIO
CALDARA (n.1670), compozitor italian,
reprezentant de seamă al artei polifonice
moderne a secolului al XVIII-lea.

1805 - Se naşte EFTIMIE MURGU
(m. 1870), conducătorul Revoluţiei
române de la 1848 din Banat.

1840  - Se naşte  ION KALINDERU
(m. 1913), jurist, publicist, membru,
vicepreşedinte (1895-1898) şi
preşedinte  (1904-1907) al Academiei
Române.

1856 - Se naşte WOODROW
WILSON (m.1924), preşedinte al SUA,
în perioada 1913-1921.

1870 - Se naşte FRANCESCO
TAMANGO (m.1905), tenor, recunoscut
ca cel mai mare interpret de operă italiană
din a doua jumătate a secolului al XIX-lea
şi începutul secolului XX.

1872 - Intră în exploatare, la
Bucureşti, prima linie de tramvai cu cai
pe traseul Calea Târgoviştei - Podul
Mogoşoaiei - Teatrul Naţional - străzile
Biserica Enei - Academiei - Colţei - Piaţa

Sf. Gheorghe - Moşi.
1895 - Prima reprezentaţie publică a

cinematografului fraţilor Lumiere, la Paris
(în “salonul indian” de la “Grand Cafe”).

1923 - Încetează din viaţă
ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL
(n.1832), inginer francez, constructorul
celebrului turn Eiffel, simbolul Parisului.

1924 - Se naşte MARIA PLATON,
filolog şi istoric literar.

1925 - Încetează din viaţă SERGHEI
ESENIN (n.1895), poet rus.

1937 - Încetează din viaţă MAURICE
RAVEL (n.1875), compozitor francez,
considerat, alături de Debussy, drept
unul din vârfurile muzicii impresioniste
franceze.

1945 - Încetează din viaţă
THEODORE DREISER (n.1871), scriitor
american.

1950 - Adoptarea decretului privind
organizarea şi funcţionarea sfaturilor
populare - organe ale puterii de stat în
teritoriu.

1955 - Se naşte VASILE V.G.

Case
boiereşti
Răsturnat

Bun de
cârpit
În plin!

Repus
în
funcţie

Femei de
bani gata
Bătute la
masă

Atacul pe
mare
Bună
dimineaţa

Grădină
de iarnă
Carne fără
os

Ion
Popescu
Lipsit de
judecată

Eden
Produs...
de vacă

Poet antic
grec
Bruta care
nu judecă

Rai!
Ceea
ce-a fost

Mediu
vital!
Cade în
gura lui
nătăfleaţă

Lung de
linie
Adevărul
existenţial

Ţ inută...
la mare
A răcni

A face
autostopul

Rai!
Legendă

Mare în
deşert
Parte!

Curs la
periferie!
Cură la
Amara!

Ivi t
Singură!

A
expune
ca la
carte

Trasă de
urechi

a
         b

ALEXANDRU CIUCURENCU (n.
1903), pictor, membru al Academiei
Române.

1989 - A fost adoptat Decretul-Lege
nr. 2 privind constituirea, organizarea
şi funcţionarea Consiliului Frontului
Salvării Naţionale şi a consiliilor
teritoriale ale FSN. S-a ales Biroul
Executiv al CFSN condus de Ion Iliescu
- preşedinte şi Dumitru Mazilu -
prim-vicepreşedinte.

1991 - Se inaugurează Muzeul
Naţional Cotroceni.

POP-NEGREŞTEANU, pictor.
1981 - Este dat în exploatare cel de

al doilea tronson al primei linii a metroului
bucureştean între “Timpuri Noi” şi
“Republica”.

1989 - Încetează din viaţă HERMANN
OBERTH (n. 1894, la Sibiu), fizician
german, cercetător în domeniul spaţial,
supranumit “părintele” zborurilor
spaţiale.

1994 n  România ratifică, la Haga,
Convenţia asupra protecţiei copiilor şi
cooperării în problema adopţiunilor
internaţionale.
n  Dezvelirea monumentului înălţat în

localitatea Traian, jud.Bihor, în memoria
victimelor terorii horthyste din toamna
anului 1944.

1997 - Încetează din viaţă CORNELIU
BABA (n. 1906), pictor, membru
corespondent al Academiei Române,
membru corespondent al Academiei de
Artă din Berlin, membru al Academiei
Campanella din Roma.

Glume, glume
- Rochii de doliu aveţi?
- Da, doamnă! Vă împachetăm

una?
- Mai întâi daţi-mi un pistol.

- Cine mi-a vopsit calul în
verde? strigă un cowboy.

- Eu, răspunse o namilă de
om. E vreo problemă?

- Nu, nu. Voiam să ştiu dacă îi
dai şi mâna a doua, ca să plec.

- Dle avocat, sunteţi sigur că
veţi câştiga?

- Da, dle! Eu întotdeauna
câştig, indiferent de sentinţă.

V. GHICA
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La 24 de ani, Sorin Ghionea este unul
dintre cei mai cunoscuţi fotbalişti gălăţeni,
care a activat până în prezent nu numai
în cadrul Clubului Oţelul ci şi la Steaua.
Prin acest interviu ne propunem să-l
cunoaştem mai bine pe omul Sorin
Ghionea eclipsat, în oarecare măsură,
de fotbalistul profesionist.

- Eşti foarte popular în Galaţi. Cum
este omul Sorin Ghionea?

- Sorin Ghionea este un om normal, un
om ca oricare altul, cu sentimente, cu
bucurii, cu tristeţi - un om ca toţi ceilalţi,
cu nimic deosebit.

- De ce crezi că unii dintre fotba-
lişti au o reputaţie controversată?

- Se spune că banii constituie factorul
principal care  schimbă foarte tare, dar
să nu generalizăm. De asemenea, sunt
persoane care susţin că fotbaliştii sunt
analfabeţi, dar eu pot spune  că există
fotbalişti mult mai deştepţi şi mult mai
învăţaţi decât cei care fac astfel de
afirmaţii.

- Ţi-ai îngrădit vreodată persona-
litatea pentru a respecta regula-
mentul clubului, pentru a fi pe
placul suporterilor tăi?

- Nu pot spune că mi-am îngrădit
personalitatea, dar fiind persoană
publică eşti expus  celor din jur pentru
că unii te văd într-un fel, alţii în alt fel. Eu
m-am comportat întotdeauna aşa cum
am simţit şi nu am de gând să fac nimic
anume pentru a-i mulţumi pe ceilalţi.

- Cum a fost adolescentul Sorin
Ghionea ?

- A fost un copil zbuciumat ca toţi ceilalţi,
care a trecut prin multe peripeţii, căruia
şcoala îi plăcea... mai mult sau mai puţin.
Am avut însă  nişte părinţi care au ţinut
foarte mult ca eu să învăţ. Şi ca drept
dovadă am terminat Liceul Economic,
am terminat şi facultatea şi iată-mă acum
la 24 de ani.

- Dacă nu ai fi devenit fotbalist, ce
ai fi făcut?

- Este o întrebare grea pentru că nu
pot să-mi concep viaţa fără fotbal. Când
eram în liceu, pentru că a trebuit să dedic
mai mult timp învăţatului, nu m-am mai
antrenat timp de trei ani, dar în acele
momente eu tot la fotbal mă gândeam.
Dacă m-aş fi antrenat  poate şi în acei
trei ani, acum cu siguranţă aş fi fost mai
sus.

- Pentru că ai vorbit despre părinţi,
au fost un factor important în
cariera şi formarea ta ca om ?

- Cel mai important lucru este acela că
m-au sprijinit foarte mult. Tatălui meu îi
place  fotbalul şi cred că de la el moşte-
nesc această pasiune. Mama nu era
prea încântată pentru că ea îşi dorea
să învăţ, să realizez ceva în viaţă, prin
carte.

- Un fotbalist visează şi la altceva
în afară de fotbal. În cazul tău, la
ce?

- Un fotbalist este un om ca toţi ceilalţi.
Fiecare om îşi doreşte maximul ca să
obţină minimul din viaţă. Eu visez... la un
contract în străinătate. Pentru mine
fotbalul înseamnă foarte mult, poate mai
mult decât ar trebui.

- Timpul liber cu ce ţi-l ocupi? Ai
vreo pasiune?

- Timpul meu liber se rezumă la a mă
odihni, a mă relaxa.

- Ai prieteni?
- Am prieteni, dar, din păcate, au rămas

puţini din cei mulţi care au fost. Au rămas
cei adevăraţi. Am descoperit că cei care
au rămas alături de mine în momentele în
care m-am realizat financiar şi am
început să văd lucrurile şi oamenii altfel,
au fost cei interesaţi.

- Mulţi oameni gândesc că dacă ai
ocazia să faci ceea ce îţi place, banii
contează mai puţin. Tu ce crezi,
contează banii?

- Se spune că banii nu aduc fericirea,
dar o întreţin. Este foarte greu să faci
ceea ce îţi place fără bani, pentru că

totul în ziua de astăzi este contra cost.
Important este ca în momentul în care îi
obţii să nu uiţi de unde ai plecat.

- Te-au schimbat situaţia finan-
ciară, statutul tău, popularitatea?

- M-a schimbat radical perioada de
inactivitate, pe care am avut-o. M-a făcut
să văd viaţa aşa cum este ea. Ceea ce
spuneam, că atunci când ai bani şi un
statut important să nu uiţi de unde ai
plecat, pentru că imediat te poţi întoarce
de unde ai venit. Iar eu am trăit asta şi
mi-am dat seama că anumite lucruri
le-am făcut greşit şi le-am tratat greşit în
viaţă. Această experienţă a fost o palmă
bună de la viaţă pentru mine.

- Şi o ultimă întrebare: ce le doreşti
cititorilor “Vieţii libere”?

- Le urez sărbători fericite, un an nou
cu bine, iar suporterilor echipei de fotbal
Oţelul să rămână în continuare alături
de noi pentru că avem mare nevoie de
ei, de sprijinul lor. Noi jucăm în primul
rând pentru ei.

TRANZIT şi ANGELA pentru toţi cei
cărora nu le-am spus niciodată La mulţi
ani!: “Să fiţi sănătoşi şi fericiţi! Crăciun
fericit!”

TRANZIT pentru ANGELA: “Crăciun
fericit, mami mic, scump şi drag!”

TRANZIT şi ANGELA pentru COBRA
şi CLAYDERMAN: “La mulţi ani, Ştefanii
noştri dragi! Să ne trăiţi şi să fiţi fericiţi!”

TRANZIT pentru UBI BUN: “La mulţi
ani, deşi nu ne cunoaştem! Cu drag,
Cobra sâcâitoare...”

NECUNOSCUTUL pentru
CRISTINUTZA: “La mulţi ani şi să ai
parte de tot ce-ţi doreşti!”

EMMA pentru TRANZIT: “Sărbători
fericite, dragilor! Să vă aducă Moşul
tot ce vă doriţi, iar în Noul An să vi se
îndeplinească toate dorinţele!!!”

EMMA pentru CRISTINUTZA: “Au
fost bune plăcinţelele... Felicitări,

domnişoara bucătăreasă!”
NECUNOSCUTUL pentru VALL:

“Sper că ne vom distra pe cinste la
munte!”

NECUNOSCUTUL pentru FAMILIA
LUI: “Sărbători fericite, să intraţi în noul
an cu dreptul!”

MAMI pentru CRISTINUTZA: “Bune
tare plăcintuţele tale! La fel ca tine!”

S.F. pentru TRANZIT: “Sărbători
fericite şi un an nou cu sănătate şi pace!”

HYBRID pentru KLAUDYU: “Pentru
tine, amice, există Crăciunul, există
ceva  sau cineva special care va fi
sau nu o nouă şi minunată clipă în care
vei şti că există miracole în care trebuie
să crezi. Iartă şi crede, speră şi visul
va deveni realitate. Sărbători fericite!!”

CLAUDIU  pentru CEI CE CRED CĂ
MERITĂ: “La mulţi ani, sărbători fericite
şi tot ce vă doriţi să se împlinească!

Pentru cei care nu fac parte din
categoria asta... nu e problema mea!
Trebuia să fiţi mai cuminţi, mai
înţelegători, mai... umani. Aveţi la
îndemână oricând Crăciunul viitor.”

CLAUDIU pentru DYDY: “Mi-ai fost
lăudată... Aş dori să te cunosc... anul
ăsta dacă se poate. Dacă nu, şi la
anu’ e bine.”

HYBRID pentru COBRA: “Fie ca
sărbătorile de iarnă să-ţi lumineze
calea şi să-ţi îndrume paşii către noi
orizonturi. Pace şi fericire, iar Sfintele
Sărbători să-ţi aducă numai bucurii!!”

KATH pentru L.N.: “ Când ochii tăi
mă văd/ buzele-mi tac/ şi inima în piept
îmi bate/ pentru că te plac!”

CRISTINUTZA pentru TRANZIT şi
MAMI: “Vă mulţumesc pentru tot
sprijinul acordat în acest an! Să aveţi
sărbători senine!”

Lumea
internetului

Suferinþele
bietului IT
Cum tot anul am vorbit despre

internet şi calculatoare, m-am gândit
ca acum, la sfârşitul anului, să ne
gândin şi la omul de dincolo de monitor!
Un zâmbet cu dedicaţie pentru toţi
informaticienii!

“Când ne chemi să-ţi mutăm
calculatorul, asigură-te că l-ai lăsat
îngropat sub o juma’ de tonă de cărţi
poştale, poze ale copiilor, animale
împăiate, flori uscate, cornuri uscate
şi dosare pătate cu cafea. Noi nu avem
o viaţă personală, şi suntem adânc
mişcaţi când putem trage o ocheadă
fugară prin viaţa ta. Nu nota nimic.
Niciodată. Putem să redăm mesajele
tale de eroare de la noi.

Când un informatician spune că
vine la tine, du-te şi bea o cafea. În
felul acesta nu vei fi acolo când vom
avea nevoie de parola ta... Pentru noi,
memorarea a 700 de parole de
screen-saver e floare la ureche...

Când ne suni, spune-ne ce doreşti
să faci, nu ceea ce te împiedică să
faci acel lucru. Nu avem nevoie să
ştim că nu poţi folosi programul cutare
deoarece calculatorul tău nici măcar
nu porneşte. Sau mai bine: când ne
suni, nu ne spune deloc de ce ne
chemi la tine. La ce ne-ar putea folosi?

Când un informatician îţi trimite un
mesaj foarte important, şterge-l
imediat. Erau doar teste. Când un
informatician e la biroul lui şi mănâncă,
intră drept înăuntru şi varsă-ţi oful.
Existăm doar pentru a sluji.

Când xeroxul nu funcţionează,
cheamă-ţi informaticianul. Doar
conţine componente electronice! Când
un informatician îţ i spune că
imprimantele nu au cartuş în ele,
susţine-ţi punctul de vedere. Savurăm
argumentele relevante...

Când un informatician îţi spune că
va veni în scurt timp, răspunde cu un
ton aspru: “Şi cam câte luni înţelegi tu
prin <scurt timp>?”. Acest lucru ne
motivează.

DANIELA NEGRU
(sursa: www.friend.ro)

Este pentru prima oară când vă
prezentăm doi tranzitari într-o singură
zi. Monica Drosu (21 de ani) şi Gabriel
Alexandru Vlad (28 de ani) sunt
prieteni. S-au cunoscut în Tranzit.

“Pe Provo l-am perceput altfel la
început”, îşi aminteşte Monica. “Dacă
mi-ar fi spus cineva atunci că vom fi
împreună, aş fi zis că e o glumă bună.
Însă, când am învăţat să privesc
dincolo de aparenţe, totul s-a schimbat.
Am învăţat foarte multe de la el, de la
noi, din relaţia noastră.  Ne preţuim
unul pe celălalt şi încercăm să nu luăm
nimic din ceea ce avem ca şi cum ni
s-ar cuveni. De mică, am visat la acea
poveste la care aproape toate fetele
visează. Doar că acum povestea e
realitate”, spune Monica.

La rândul său, Provo recunoaşte:
“Îmi place totul la Bliss. Când spun tot
înseamnă că e jumătatea ideală. Provo
nu prea mai e Provo de când a întâlnit-o
pe Bliss. Sunt mai cuminţel - asta o
spune şi Klaudyu. Atunci când într-o
zi nu o văd, parcă-mi lipseşte ceva.
Evident, jumătatea”.

Bliss înseamnă, în engleză, stare
de fericire deplină: “Limba engleză
este o pasiune pentru mine”, spune
Monica. “Am simţit că acest cuvânt îmi
aparţine şi l-am descoperit exact la
momentul potrivit. Tranzitul va avea
mereu un loc deosebit în sufletul meu.
Când spun «Tranzit», mă gândesc la
o etapă decisivă din viaţa mea, la o
schimbare. Am multe amintiri frumoase
legate de oamenii pe care i-am întâlnit
aici”, adaugă Bliss.

Cu Provo a fost o altă poveste:
“Atunci când am descoperit rubrica
«Tranzit prin adolescenţă» m-am
gândit că totul decurge prea normal şi
că e nevoie şi de mici provocări. Aveam
nevoie de ceva nou atunci când am
venit în Tranzit. Aici am întâlnit
persoane care mi-au plăcut şi cu care
am petrecut multe duminici pălăvrăgind
la o bere. Tot aici am cunoscut-o pe

Monica, şoricuţul meu drag”.
Provo preţuieşte oamenii care nu

ştiu să urască. Bliss este foarte
exigentă cu sine şi nu aşteaptă de la
ceilalţi mai mult decât poate ea să
ofere. Preţuieşte oamenii pe care se
poate baza în orice situaţie - iar Gabi
este un astfel de om.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: C. STROE

ADELYNE. “Ochii cerului îşi ning albastrul duios/ Peste razele de lumină
de pe chipurile visătoare/ Se nasc şi freamătă în zare colinde/ Ale clipelor
de argint./ Nămeţi de bucurie se ridică/ Printre rândurile de inimi aşteptând/
Să se nască o nouă magie./ Muguri de zăpadă păşesc printre trecători/
Strângând în sufletele lor/ Un nou capitol al poveştii fără sfârşit.”

COSMIN UNGUREANU. “Au crescut de-acum copilaşii/ Şi ceasul cam
ticăie-n gol/ Când timpul coboară din scaun/ Obosit şi domol.../ Să-mi măsoare
paşii./ Am vrut să-ţi arăt că mă doare,/ Am vrut să-nţelegi de ce oare/
Transpir când m-atingi/ Şi vorbele toate-mi par goale?/ Am vrut ca tu să fii
marea/ Şi cea de pe urmă visare/ Cu dragostea-n dinţi să-nfrunt moartea,/
Iară tu, fată dragă, plângând,/ Să-mi ţii lumânarea./ De rugi şi chemări sunt
sătul./ N-am să mă-ntorc/ Tu n-ai să mai vii/ Se-ntunecă apusul şi norii
senini,/ Tot singuri, tot fără soţ,/ Ne-ndepărtăm de heruvimi!” (Pe urmele
umbrei)

TEODORA. “Spiritul sărbătorilor ne trezeşte în fiecare dimineaţă şi ne
înveseleşte întreaga zi. Grijile cotidiene s-au risipit încet, încet şi au făcut
loc bucuriei. Toţi suntem mai buni, mai veseli. Visăm bulgări de zăpadă şi
brazi plini de cadouri. Speranţa de mai bine ne ţine în viaţă. Ea e cea care
ne dă forţă să mergem mai departe. Aş vrea să nu mă doară trecerea
timpului, dar nu se poate. Prima ninsoare  face ca totul să fie uitat. Abia
atunci o luăm de la capăt şi putem să fim fericiţi. Ideea care nu trebuie
uitată este că suntem fericiţi dacă cei din jurul nostru sunt mulţumiţi de noi
şi de ceea ce facem.”

IRINA HMELNIŢCHI. “Am scris zâmbetul tău/ Pe o poartă/ În şapte
culori/ Şi s-a deschis/ Simt acum/ Că şansele/ Nasc începuturile/ Că ochii
mărturisesc/ Veghea, nu somnul/ Zidul s-a năruit/ Iar lespedea/ S-a mişcat/
De pretutindeni/ Apa vie/ Îmi udă genunchii/ Şi simt  cum cresc/ În mine
mlădiţe”.

HYBRID. “În prag de sărbătoare dorim să ne iubim mai mult, să fim mai
fericiţi şi toate relele să fie date uitării, sănătate multă să avem şi gândurile
negre să dispară, fulgi de zăpadă să ne acopere şi glasuri de colindători
să ne încânte auzul, amintindu-ne că e Crăciunul. Zâmbetele fragede şi
năsucurile îngheţate ne vor spune că e iarnă şi totul e prea frumos să se
termine cândva. Să fim mai frumoşi, mai buni, mai iertători şi mai încrezători.”

COBRA. “Pe masa tristă de brad/ încă aşteaptă două ceşti albe/ mâna
ce le va atinge.../ simt blestemele iernii/ făcându-şi drum în mine/ din ochii
cerului/ curg  adânc izvoarele azurii/ care-mi povesteau cândva/ ultimele
cuvinte ale gândului alb...”

Preţuiţi fiecare clipă şi fiecare om. Toate şi toţi sunt unici.

CUB DE
CRÃCIUN

Pentru mine, simbolul nopţii sfinte
nu este Moş Crăciun, care în vremea
copilăriei mele se numea, din păcate,
altfel, ci bradul.

Bradul înalt până în tavan pe care îl
ornam căţărându-mă pe scaun, în care
agăţam, o dată cu beteala, toate visele
mele de copil şi portocalele aduse de
tata de la combinat.

Bradul sub care mâncam turte şi
apoi adormeam, fericită, visând că voi
creşte într-o zi şi lumea îmi va părea la
fel de bună şi de frumoasă ca în gândul
meu.

Anii au trecut. S-au împlinit şi vise
pe care nu le-am avut. E-adevărat,
lumea nu e mereu aşa cum mi-am
imaginat-o. Nici bradul nu e de fiecare
dată la fel de înalt (ori poate am mai
crescut eu), însă nu este noapte de
Crăciun în care să nu mă furişez, cu
suflet de copil, sub bradul de acasă,
visând cu ochii deschişi la lumea mea
de mâine.

ANGELA RIBINCIUC

Desen
de

Cãtãlin
Zisu

Omul din umbra
fotbalistului Sorin Ghionea

Nãmeþi de bucurie

EI SUNT TRANZITARII!
Monica ºi Gabi - alias Bliss ºi Provo

Spaþiul celor care nu mai sunt singuri

AURA DAJBOC

Ar
hi

va
 „V

L
“



Viaþa liberã 4291,
Sâmbãtã - Duminicã,

27-28 decembrie 20036

Culmea melancoliei - să cazi
pe gânduri şi să-ţi rupi mâna.

Culmea orei exacte - să-ţi pui
ceasul după radio şi să-l uiţi acolo.

Culmea matematicii - să stai
de unul singur şi să te simţi în
plus.

Culmea şovăielii - să ezit, să
nu ezit...

Culmea vitezei - să stingi
lumina şi să ajungi înaintea ei în
pat.

Culmea aglomeraţiei - şoferul
autobuzului să călătorească pe
scară.

Culese de
CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Spectacolul “Extreme Show” de
vinerea trecută a adunat majoritatea
artiştilor gălăţeni  în Scai Club. Într-o
sală arhiplină, în afară de trupele ce
au făcut parte din spectacol, au fost
prezenţi muzicieni, dansatori şi
reprezentanţi ai unor agenţii de modă.
Invitata specială a serii a fost Cristina
Munteanu, fosta componentă a trupei
As XX. Meteor Dance, Trio Dance,
New Generation, The Best, Emcy,
President, Heroin, Gangsterii şi
Nemesis au creat atmosfera de
distracţie şi bună dispoziţie, pe lângă
câştigătorii galei de kick-boxing ai
Asociaţiei Sportive K1. Dacă tot a fost
un spectacol fără limite, nu puteau lipsi
demonstraţiile de trial. “Maestra de
ceremonii” a show-ului a fost Luiza

Rosetti de la Radio Galaţi.
“Obiectivul spectacolului

«Extreme» a fost promovarea tinerelor
talente autohtone, nedescoperite, dar
cu reale posibilităţi”, ne-a declarat Gabi
Patrichi, patronul clubului. Doru
Dorobăţ de la Organizaţia de tineret
Meteor Dance, organizatorul
spectacolului, a completat: “În plus, am
oferit şansa de a se exprima liber şi
unor trupe marginalizate până acum.
Regizorul spectacolului, Daniel
Enache, este foarte încântat de modul
în care a decurs spectacolul. “Este o
mare surpriză faptul că, după numai
două repetiţii, aceşti tineri s-au ridicat
la nivelul unor adevăraţi profesionişti”.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Fotografia pe care v-o prezentăm
astăzi se numeşte “Trei generaţii” şi a
fost realizată în localitatea Muncel din
judeţul Iaşi, într-o tabără ecologică.
Fagul, Ioana şi Cosmina reprezintă,
fiecare, câte o generaţie. Cosmina, din
câte ne-a scris mătuşa sa, Ioana,
împlineşte zilele acestea 11 ani: La mulţi
ani, îi dorim!

Tot ceea ce trebuie să faceţi este
să aduceţi la redacţie, într-un plic sau
să ne trimiteţi pe adresa redacţiei
(redactie@viata-libera.galati.ro) o
fotografie amuzantă sau, pur şi simplu,
frumoasă, pe care o revedeţi cu drag
atunci când vi se face dor de vacanţă.
Nu uitaţi să specificaţi pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere” şi
să menţionaţi pe verso numele foto-
grafiei. Cele mai reuşite vor fi publicate.
Toate fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Indiferent de structura calendarului
sau de spaţiul geografic şi cultural,
îngemănarea sfârşitului cu începutul
de an a fost întotdeauna un motiv de
sărbătoare.  Revelionul este o noapte
unică, este cea mai antrenantă
petrecere a anului; mirajul ei ne atrage
ş i ne cuprinde în mod subtil,
fermecător, irezistibil. Petrecerile se
organizează în localuri sau în case
particulare. Invitaţia pentru acasă se
face cu cel puţin două săptămâni
înainte, mai bine cu o lună. Se poate
invita pentru petrecere sau doar
pentru întâmpinarea noului an. În ultima
situaţie se vine între orele 22,00 şi
23,00. Ţinuta e de seară, cât mai
elegantă.  Se organizează mese
festive unde se vor servi gustări ca

pentru serate, dar deosebit de alese.
Practica bufetului rece câştigă din ce
în ce mai mulţi adepţi, fiind mai potrivită.
Tineretul, mai ales, care iubeşte
mâncarea, dar şi dansul şi muzica,
preferă bufetul rece. Se poate servi
un singur vin, cu condiţia să fie bun.
Casa şi masa trebuie să aibă o
strălucire deosebită, fastuoasă: bradul
luminat feeric, toate lămpile,
lampioanele şi candelabrele aprinse;
podoabe de ramuri de brad şi vâsc,
steluţe de staniol, globuri colorate,
ghirlande, beteală, lumânări aprinse.
Nu trebuie să uităm nici de faţa de
masă, aranjamentele florale, tacâmuri,
vase care sunt toate ornate în spiritul
Crăciunului. Cu câteva minute înainte
de ora 0,00 se va servi şampanie. La

cumpăna dintre ani se poate stinge
lumina fără ca aceasta să fie o
obligaţ ie de etichetă. După
reaprinderea luminii se închină, se fac
urări, se golesc paharele, iar petre-
cerea reîncepe cu şi mai multă veselie.

Dacă aţi hotărât să petreceţi “în
doi”, n-o faceţi în pijama, halat şi
papuci. Îmbrăcaţ i-vă frumos şi
creaţi-vă un cadru festiv: o masă cu
gust aranjată, un brăduţ, bucate alese,
un compact-disc preferat etc. La
miezul nopţii nu uitaţi să dăruiţi
partenerului un mic dar, oricât de
modest.  În noaptea Anului Nou totul
trebuie să arate altfel ca de obicei, să
poarte semnul  optimismului, să fie o
invitaţie la bucurie.

TEODORA MIRON

Gãsiþi inspiraþia
S-a scris mult despre dragoste.

Scrisori, piese de teatru, poeme,
cântece. Faceţi un tur pe internet, pe
site-urile de poezie pentru a vă
condimenta misiva de dragoste cu
citate sau luaţi-le din poetul, prozatorul
preferat. Atenţie însă! Menţionaţi
sursa, altfel cel/cea iubită va crede
că plagiaţi!

Este o atenţie foarte romantică
aceea de a insera un citat care vă
face să vă gândiţi la alesul/aleasa
viselor dumneavoastră sau la
dragoastea pe care i-o purtaţi.
Gândiţi-vă la cântecele care îi plac
celuilalt sau pe melodiile cărora deja
v-aţi înlănţuit drăgăstos.

Daþi o formã
scrierilor
dumneavoastrã
Dacă vă simţiţi pierdut, vă vom da

o metodă să scrieţi o scrisoare cam
de o pagină. Nu vorbiţi de defectele
celui iubit cu excepţia celor care fac
ca dragostea dumneavoastră să fie
mai puternică. Găsiţi tonul potrivit, care

să fie şi cel al relaţiei, adaptat la
temperamentul dumneavoastră şi la cel
al persoanei pe care o iubiţi. Să nu vă
simţiţi obligat să vă scrieţi scrisoarea
pe un ton grandilocvent, pentru că şi
o epistolă de dragoste nostimă este
foarte frumoasă.

Folosiţi-vă de complicitatea creată
în cuplu. Între îndrăgostiţi, anumite
cuvinte sau fraze au un sens aparte,
pentru că sunt legate de un moment al
istoriei voastre. Utilizaţi-le, ceea ce
cititorul dumneavoastră va citi printre
rânduri graţie lor va fi nu numai că îl/o
iubiţi, dar şi că numai el/ea vă poate
înţelege.

Gândiţi-vă, de exemplu, să-i folosiţi
numele în acrostih, adică fiecare literă
a prenumelui său va forma începutul
unei propoziţii sau al unui vers, dacă
scrieţi un poem.

Dacă nu vă simţiţi prea în largul
vostru cu scrisul, puteţi pur şi simplu
să reluaţi elementele cele mai grăitoare
şi mai exacte din portretul chinezesc
şi să terminaţi cu ceea ce aţi fi fără
dragostea dumneavoastră.

A consemnat DANIELA NEGRU

Revelion -
eleganþã fãrã limite

Scrisoarea
de dragoste

Vacanþã fãrã frontiere

“Trei generaþii”

Pe internet circulă tot felul de
documente, transmise de la un
utilizator la altul. Prin această metodă
am primit şi eu, mai deunăzi, următorul
mesaj, cu maxime aparţinând lui Dalai
Lama. Citindu-l, am câştigat un plus
de experienţă pe care vreau să vi-l
transmit şi vouă.

v Marea dragoste şi marile realizări
implică un mare risc.

v Urmează cei 3 R: respect pentru
tine, respect pentru alţ i i,
responsabilitate pentru toate acţiunile
tale.

v Nu lăsa o mică dispută să rupă o
mare prietenie.

v Atunci când realizezi că ai greşit,
ia măsuri ca să corectezi imediat
situaţia.

v  Deschide-ţ i braţele spre
schimbare, dar fără a renunţa la
valorile tale.

v În fiecare zi dedică-ţi câteva clipe
ţie însuţi.

v Ţine minte că tăcerea e uneori
cel mai bun răspuns.

v O atmosferă plăcută în casă să
fie baza vieţii tale.

v Fii blând cu pământul.
v O dată pe an pleacă undeva unde

nu ai mai fost niciodată.
v  Judecă succesul tău

gândindu-te la ce trebuie să renunţi
ca să-l poţi obţine.

v În neînţelegerile cu cei dragi ia
seama numai de situaţia curentă. Nu
invoca trecutul.

A consemnat DANIELA NEGRU

Mesaj
de la Dalai Lama

“Extreme Show”
un spectacol al tinerelor talente

Culmi

Revelion -
eleganþã fãrã limite

n N-am timp să pierd timpul.
n Elevii de serviciu să vină să-şi

facă treaba la tablă.
n Ai un cap foarte pătrat. Mă mir

că nu te zgârii la uşă!
n Să treacă cineva să scrie la tablă

că altfel rămân goluri albe în caietele
voastre.
n Între corpul tău, domnişoară, şi

pământ există o atracţie fatală.
n Nu scrie K ca pe ceva de care ar

trebui să ne ruşinăm.
n Puneţi-mi şi voi o întrebare

inteligentă ca de pildă: De ce nu pică
Luna în capul meu?
n Fie, din partea firmei ia un 5.
n Ce-ai făcut acolo, ai dictat după

suflat?
n Cine e absent, două degete la

orizont!
n Pe voi trebuia să vă cunosc

acum vreo 20 de ani, că-mi schimbam
meseria. Mă făceam clovn, că voi
numai când vă uitaţi la mine începeţi

Icoanele Inei
au ajuns
la Bucureºti
ºi Piteºti

Vă amintiţi povestea Inei Diana
Panamarciuc, tânăra gălăţeancă ce şi-a
descoperit pasiunea pentru pictură? Ei
bine, pasiunea ei s-a transformat într-un
lucru foarte serios. Icoanele pe sticlă
şi lemn i-au adus Inei “Diploma pentru
contribuţia adusă la promovarea artei
tradiţionale româneşti” la Târgul
Meşterilor Populari. La ediţia a 35-a a
Expoziţiei Naţionale de Artă Naivă de la
Piteşti, care s-a desfăşurat în perioada
26 octombrie - 15 decembrie 2003, Ina
a participat cu trei icoane pe sticlă,
reprezentându-i pe Sfântul Gheorghe,
pe Sfântul Ilie şi Maica Domnului. Dar
poate cea mai frumoasă surpriză, după
cum ne-a mărturisit artista, a fost
invitaţia de a participa la expoziţia
“Crăciunul şi Anul Nou în creaţia
populară contemporană”, organizată la
Bucureşti, între 17 şi 23 decembrie
2003, de către Ministerul Culturii şi
Cultelor şi Centrul Naţional pentru
Conservarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale. “Am fost foarte
bucuroasă, a conchis Ina Panamarciuc,
cu atât mai mult cu cât nu mă
aşteptasem. Am trimis trei dintre
lucrările mele preferate, «Adam şi
Eva», «Sfântul Ilie» şi «Sfântul Ioan»,
toate realizate în ulei pe sticlă.” Ce-am
putea să-i dorim de Crăciun tinerei
artiste, decât multă inspiraţie divină şi
să continuie să ne uimească?

ANCA SPÂNU

să râdeţi!
n Am să te frec data viitoare de

n-ai să ştii cum te cheamă nici cu
buletinul în mână.
n Băi, nu mai vorbiţi, că dacă nu,

v-ascult!
n Păsăruică, hai la tablă!
n Apăs pe on, apăs pe off şi-ncep

să oftez.
n Einstein era o dulce ironie pe

lângă tine!
n Cip-cirip, hai zi că te mănânc

acum.
n Să nu faceţi W, că mai punem un

C şi-l trimitem pe Alex!
n Te institui şef cu ştersul tablei.
n Uite ce efect magic are cuvântul

doi!
n Te doare, ai, dacă gândeşti, ce

să-ţi fac, riscul meseriei!
n Mă, voi daţi acatiste la biserică

să nu îmi mai treacă mie răceala?

Culese de CODRIN ªTEFAN
ARSENE

Din perlele... profesorilor
generaþiei în blugi
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Pentru această săptămână v-am
pregătit la rubrica “Vedete (şi) pe
internet” site-ul oficial al unui îndrăgit
interpret de muzică folk. Este vorba
de Nicu Alifantis, iar adresa pe care
am intrat - www.alifantis.ro. La prima
accesare apare imediat pe ecran o
rubrică separată şi independentă, de
ştiri, intitulată “News”. Aici, prin simpla
ţinere a cursorului pe Sus/Up sau Jos/
Down puteţi să vă puneţi la curent cu
toate ştirile despre interpret de la
începutul anului până în data curentă.
Mai mult, aveţi posibilitatea să citiţi
articole şi să vizualizaţi câteva poze
cu Alifantis. Dar să trecem şi la site-ul
propriu-zis. Pentru acest lucru trebuie
să minimalizaţi sau să închideţi
secţiunea “News” şi să daţi un click
pe “Nicu Alifantis situl oficial”, scris pe
prima pagină.

Deşi pare un site de modă veche,
ancorat în vremuri de demult apuse,
impresie lăsată de fontul “murdărit”
intenţionat şi de pozele nostalgice
care-l au în prim-plan de Alifantis, la
mare, fiecare vizitator va rămâne pur
şi simplu uimit de complexitatea
site-ului, din punct de vedere calitativ
şi cantitativ. Este foarte bine realizat,
aşa că vă recomandăm vizitarea
acestui site, măcar pentru a observa
concepţia artistică deosebită care se
ridică, indiscutabil, la nivelul
cântăreţului căruia îi este dedicat.
Acest site este o îmbinare perfectă
între omul şi solistul Nicu Alifantis, iar
webbmasterul  merită toate laudele.

Când intri în “Home-page”, pe ritmuri
de chitară, ai ocazia să... o faci pe
cântăreţul prin “Jucaţi-vă cu sunetele”,
un joc format dintr-o gamă de opt
sunete, fiecare corespunzând unei

note muzicale.  Este foarte interesant,
mai ales pentru că îţi dă senzaţia
pentru câteva secunde că eşti un
adevărat cântăreţ.

Când revii cu picioarele pe pământ,
începi să vizitezi şi celelalte secţiuni.
Prima dintre ele poartă numele artistului
şi conţine date biografice despre
acesta. La “Alifantis şi Zan” aflăm
frumoasa poveste a “trupei de
proiecte” Zan, împărţită în nu mai puţin
de şase subsecţiuni. Dacă tot vizitezi
site-ul, n-ar fi rău să intri şi pe
“Fundaţia Nicu Alifantis”, “care-şi
doreşte să promoveze şi să dea viaţă
proiectelor artistice în care valoarea,
forţa ş i autenticitatea vor fi
primordiale”. Mai mult, această fundaţie
a iniţiat, începând cu anul curent,
“Premiul Alifantis” acordat unui
artist care prin valoarea şi deosebita
personalitate artistică, se impune în
muzica românească. Până acum

acest premiu nu a fost acordat...
Următoarele două secţiuni nu

prezintă un interes deosebit pentru
prea mulţi vizitatori. “Noutăţi” conţine
aceleaşi informaţii ca prima pagină, iar
“Forum de discuţii” scoate la iveală
subiecte învechite şi lipsite de interes.
Dacă însă vreţi să schimbaţi acest
lucru, puteţi face diferite propuneri şi,
cine ştie, poate modificaţi câte ceva.

Din păcate la “Foto” nu sunt
publicate decât nouă poze, ce-i drept,
reuşite.  Mare păcat însă că nici una
nu poate fi downlodată! Următoarea
secţiune, “Parteneri”, cuprinde o
descriere amănunţită a fiecărui
sponsor care finanţează concertele
lui Nicu Alifantis. Ultima oprire este la
“Contact”, unde puteţi afla informaţii
despre cei care au realizat acest site.
Pe săptămâna viitoare.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Frumoasa actriţă Yasmine
Bleeth, care a apărut în “Top 50”
al celor mai frumoase femei din
lume, întocmit de revista “People”,
a declarat recent că se simte
marcată de rolul din “Baywatch”,
încât nu mai poate nici măcar să
intre în apă.

Această fobie se pare că se
datorează multiplelor cadre pe
care actriţa a fost nevoită să le
joace în apă. “Am ajuns la
saturaţie. Nici nu mai pot vedea
apa în faţa ochilor. Eram
înnebunită după plajă şi apă, iar
acum prefer să mă bronzez
artificial, doar să nu mai pun
piciorul pe plajă”, a mărturisit
vedeta unui post american de
televiziune.

Mă întreb cine n-a auzit de Carmen
Electra. În ultima vreme prima pagină a
ziarelor a fost ţinută cu stoicism de
această bombă sexi americană. Mica
vedetă, apărută peste noapte, nu ştie
ce să mai facă pentru a rămâne mereu
în centrul atenţiei.

“Renunţaţi la haine, renunţaţi la
kilograme!” Acesta ar putea fi sloganul
noii metode de slăbire adoptate de
Electra. Frumoasa vedetă Playboy a
recunoscut că se menţine în formă
practicând “striptease aerobic”, adică
o combinaţie de exerciţii executate
alert (pentru îndepărtarea şunculiţelor)
şi mişcări sexy de “aruncare” a
hainelor. Mai plăcut e că bruneta cea
focoasă a scos un set de cinci DVD-uri
pentru cele care vor să-i urmeze
exemplul.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

10. Impact - Îngerul meu
9. Beyoncé Knowles & Sean

Paul - Baby boy
8. Pink - Trouble
7. Christina Aguilera & Lil’Kim

- Can’t hold us down
6. Akcent - Suflet pereche
5. P.Diddy, Pharrell, Lenny

Kravitz & Loon - Show me your soul
4. Eminem, DMX & Obie Trice -

Go to sleep
3. Blu Cantrell & Sean Paul -

Breathe
2. 50 Cent feat. Snoop Dogg &

G-Unit - P.I.M.P.
1. Scooter vs. Marc Arcadipane

& Dick Rules - Maria
Propuneri:

 3rei Sud Est - Clipe
 Black Eyed Peas - Where is

the love
 Blondy - Cu tine vreau să trăiesc

 Ricky Martin - Juramento
 Anna Lesko - Inocenţa

Aşteptăm scrisorile cu topurile şi
propunerile voastre pe adresa
redacţiei - strada Domnească nr. 68.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

 Pe 11 decembrie, Cream
şi-a lansat cel de-al doilea album
solo, în barul clubului Confi-
denţial. De atunci, barul respectiv
pune la dispoziţia clienţilor săi un
cocktail ce poartă numele artistei.
Noul cocktail Cream are în com-
poziţie vodka, triplu sec, suc de
ananas şi de portocale, frişcă
lichidă, grenadine şi o cireaşă
confiată.

 Cele două surori de la
Bambi, Denisa şi Raluca, s-au
hotărât să schimbe numele trupei
din care fac parte. Prezentatorul
emisiunii “Tonomatul DP2” de la
TVR2, Cătălin Măruţă, este cel ce
a lansat provocarea. Cu toate că
au cochetat şi anul trecut cu ideea

schimbării numelui, ele s-au
hotărât abia acum. Denisa şi
Raluca aşteaptă sugestii pe
adresa de e-mail trupabambi
@yahoo.com.

 Pentru că este de părere că
cel mai bun prieten al omului este
câinele, Nick de la N & D şi-a
cumpărat un pui de rottweiler, fiind
fascinat de această rasă ce
simbolizează puterea ş i
ferocitatea. În timp ce aşteaptă ca
puiul să crească, Nick strânge
trofee în continuare, N & D
primind premiul pentru cel mai
vândut album al anului, în cadrul
galei decernării premiilor RBA.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Bârfa în top

Cream are un cocktail
ce îi poartã numele

Haideþi cu toþii
la playback!

Aţi crezut că le-aţi văzut pe toate?
Ei bine, v-aţi înşelat! Într-o lume în care
cei mai mulţi cântăreţi de valoare şi
ziarişti luptă pentru promovarea
cântatului “pe viu”, numit uzual cântat
live, trupa “Sanitar” face, culmea,
playback “pe faţă”: foloseşte în studio
vocile altora şi mimează actul cântării
în concerte. Membrii trupei, Fun
Lorin-Sterians, Ştefan Onica jr. şi
Cioranus, nu au studii muzicale şi nici
voce, însă acesta nu este un
dezavantaj. Mai mult, este tocmai
criteriul după care au fost selecţionaţi
membrii trupei. Cei trei membri sunt
jurnalişti.

Grupul Sanitar face playback la
nunţi, botezuri, parastase şi cumetrii,
în concerte şi mai ales în studio şi,
după spusele lor, sunt foarte potriviţi
pentru petreceri organizate de
companii sau agenţii. Ei oferă un bogat
repertoriu de formaţii şi artişti pe care
îi pot mima, printre care Temişan,
Phoenix, Arkan, Warren G., Coldplay
sau Paraziţii.

“Vrem să demonstrăm astfel că
oricine poate fi vedetă, cu puţin

tam-tam, tupeu şi ceva publicitate”,
spun membrii trupei. “Iniţiativa este
rezultatul firesc al stării în care se află
Industria Muzicală Românească şi
gazonul Stadionului Naţional”, susţin
ei. Rămâne de văzut cât timp vor reuşi
să se menţină cei trei ziarişti pe
scenă...

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Striptease
aerobic cu
Carmen Electra

Vedete (ºi) pe internet

www.alifantis.ro

Actriþa Yasmine Bleeth
renunþã la “Baywatch”?

Doctorii au spus că această
perioadă din viaţa actriţei s-ar
putea să fie trecătoare, iar dacă
va renunţa la rol, este posibil să-şi
revină. Yasmine a filmat anul
acesta noi episoade din filmul de
televiziune “Baywatch” şi este
hotărâtă să nu mai accepte o
nouă provocare, indiferent de
zerourile care sunt o tentaţie atât
de mare pentru vedetă. Şi totuşi...
nu se ştie niciodată.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Top 10 X-ploziv
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Sfârşit de semestru, sfârşit de an
calendaristic bogat în evenimente.
Făcându-şi bilanţul, Şcoala Gimnazială
Nr.17 “Nichita Stănescu” a avut, în
2003, motive de mândrie, iar împlinirile
au fost cu atât mai mari cu cât anul
care se încheie a fost declarat anul
Nichita Stănescu.

Dovedind că sunt păstrători ai
tradiţiei neamului, profesorii şi elevii
s-au regăsit cu toţii în cadrul unei
şezători cu datini specifice zonei
Moldovei. Elevii clasei a VIII-a A,
împreună cu diriginta Anca Barbu, au
sărbătorit cum se cuvine Naşterea
Mântuitorului. Şcoala a răsunat de

glasurile colindătorilor ce au pătruns
cu lumânări aprinse şi fire de busuioc
în clasa devenită o adevărată casă a
sufletelor. Gazde au fost directorii
şcolii - prof.Veronica Zainea şi
prof.Doina Tomoilă. Vocile elevilor au
fost modelate prin mă iestria
profesorului Florin Dobrescu.

Strânşi în jurul bradului, cei mai
vrednici elevi l-au primit pe Moş
Crăciun care a sosit cu daruri pentru
a le răsplăti strădania de peste an.
Seninătatea din ochii copiilor s-a
oglindit în cei ai dascălilor mulţumiţi de
roadele unui an bogat în realizări.

ANGELA RIBINCIUC

Elevii de la clasele I-IV şi VI-VIII de
la Şcoala Nr.33 “Sf.Dumitru” au
participat, săptămâna aceasta, luni şi
joi, la două activităţi filantropice la
Centrul de îngrijire şi asistenţă din
strada Domnească. Profesorii de
religie Mihaela Palade şi Veronica
Miron, precum şi învăţătorii Rodica
Dogărescu şi Gheorghe Antohi au fost
coordonatorii activităţilor şi, totodată,
cei care s-au ocupat de pregătirea
elevilor.

Vestea Naşterii Domnului din
colindele româneşti a alungat pentru

câteva clipe singurătatea semenilor lor
din  acest centru de îngrijire şi asistenţă.
Copiii au împărţit celor 80 de bătrâni
daruri ştiind că “doar dăruind vei
dobândi” (N.Steinhardt).

La rândul lor, gazdele au apreciat
vocile calde ale copiilor şi gestul lor
creştinesc, mulţumind pentru darurile
oferite. Sponsori au fost  părinţii copiilor
şi cadrele didactice. Din partea
consiliului elevilor, vicepreşedintele
Anca Feleşteanu (clasa a III-a B) a
fost cea care şi-a mobilizat colegii.

ANGELA RIBINCIUC

Pentru că Moş Crăciun nu poate
veni  la toţi copiii odată, primarul din
Braniştea, domnul Ionel Lepădatu, a
pornit ca şi anul trecut a colinda din
timp pe la posibilii sponsori, cu intenţia
de a-i bucura pe toţi şcolarii şi
preşcolarii din comună. Au contribuit
la umplerea sacului cu dulciuri: SC
AUTO RECORD, SC DURILAX,  SC
ACS, AF Filip, SC Bonavio.

Moşul şi-a luat măsuri de precauţie
din cauza virozelor ş i, evitând
aglomeraţia - căci copiii l-au aşteptat
cu frumoase programe artistice - a

venit mai întâi la copiii din grădiniţele
satelor Vasile Alecsandri şi Traian. La
Braniştea a sosit exact în ziua de Ajun,
la ora 10,00, căci şi-a dorit să fie
colindat după tradiţia locului.

Mulţumiri sponsorilor şi felicitări
cadrelor didactice care au pregătit pe
îndelete şi cu multă pricepere clipele
de sărbătoare!

Iată-i, în imagine, pe copiii de la
Şcoala din satul Traian, comuna
Braniştea.

Prof. DORINA LUNGEANU

Norvegia şi Suedia. De Anul Nou,
când se duc la culcare, fetele
necăsătorite îşi pun sub pernă fotografii
ale mai multor tineri. Dacă îl visează pe
unul dintre aceştia, înseamnă că el e
sortitul. Asta nu înseamnă că se
grăbesc să-i sară în braţe respectivului,
dacă acesta nu s-a comportat
cuviincios pe parcursul visului. În felul
acesta cred ele că destinul rău poate fi
îndepărtat. Dacă însă cel visat se
poartă frumos, nu mai ezită şi, cu
priceperea lor proverbială în arta
seducţiei, îl conving repede să meargă
la altar, căci căsătoria va fi de bun augur
dacă se va face în anul următor. Dacă
nu visează nimic, înseamnă că trebuie
să repete experienţa în anul care vine.

Laponia. Un obicei oarecum

asemănător practică şi tinerele lapone,
care trăiesc tot în Nord. Este vorba tot
de vise, dar în jocul matrimonial
respectiv sunt implicaţi şi băieţi. Şi fetele
şi băieţii sunt puşi de părinţi să spună
pe cine au visat în noaptea Anului Nou.
Apoi părinţii se strâng cu toţii la şamanul
tribului şi verifică potrivirea viselor. Dacă
doi tineri s-au visat reciproc, se trece
la pregătirile de nuntă.

Scoţia. Obiceiul cel mai simpatic al
scoţiencelor se leagă de obsesia lor
număru unu: pasiunea pentru whisky
şi bere a soţilor. Pentru ca bărbaţii lor
să nu se poarte ca nişte beţivi înrăiţi în
anul următor, ele îi îndeamnă să bea în
noaptea de Anul Nou cât mai mult cu
putinţă.  Cele ai căror soţi nu o fac au
motive de întristare - înseamnă că
bărbaţii lor se rezervă pentru restul
anului care vine. Semn la fel de rău e şi
pentru cele ai căror soţi beau de sting
în noaptea cu pricina, dar tot ele sunt
primele care cad din picioare de
oboseală.

Armenia. În noaptea de Revelion,
armencele fac tot ce se poate ca să îşi
enerveze bărbaţii. În măsura în care
aceştia reacţionează violent şi le
lovesc, se bucură în neştire, căci asta
le dovedeşte că sunt iubite şi că bărbaţii
le vor rămâne fideli. Cu cât sunt mai
mulţi martori, cu atât mai mare le e
bucuria. Închipuiţi-vă ce triste sunt
acelea care rămân nepălmuite!

Bosnia. Un obicei asemănător cu
cel armenesc practică şi femeile
musulmane din această republică
ex-iugoslavă. Aici, însă, persoana care
abia aşteaptă să primească un număr
cât mai consistent de palme şi pumni e
mama-soacră.

Culese de
TEODORA MIRON

Elevii Şcolii Postliceale Sanitare
“Carol Davila” au întâmpinat Naşterea
Domnului printr-o seară de colinde cu
genericul “Astăzi e Crăciunul” găzduite
de primitoarea sală a Clubului SIDEX.
Este o tradiţie la această şcoală ca,
de Crăciun, elevii şi profesorii să se
bucure împreună. Fiecare dintre cele
zece clase şi-a pregătit, în secret,
propriul program cuprinzând colinde
şi un pluguşor original care să reflecte
aspecte din viaţa elevilor, cu întâmplări
şi personaje reale. Spre deosebire de
ceilalţi ani, de data aceasta a existat
un juriu, alcătuit din: Florin Melinte,
directorul Teatrului Muzical “Nae
Leonard”, actriţa Svetlana Friptu, de
la Teatrul Dramatic “Fani Tardini”,
Cătălin Enică şi Costică Popa -
inspectori generali adjuncţi în cadrul
Inspectoratului Şcolar Judeţean,
Angelica Vânătoru - preşedinta
Asociaţiei Femeilor “Speranţa”, Ionel
Dragu - jurist şi Barbu Leibovici -
directorul Şcolii “Carol Davila” care, în
primele zile ale anului viitor, va acorda
diplome şi premii pentru cele mai reuşite
secvenţe din spectacol. Fiecare clasă
a avut costume deosebite,  care au
dat un plus de farmec şi au creat o
ambianţă de excepţie.

Spectacolul a fost grozav, mai
reuşit decât în toţi cei zece ani de când
există şcoala. Iată câteva impresii ale
celor prezenţi:

Dr.Aurel Nechita - “Întotdeauna,
sărbătoarea de Crăciun este o
sărbătoare frumoasă, de la care
nimeni nu are voie să lipsească. Eu
cunosc primele cinci promoţii, la care
am participat în calitate de profesor: şi

pentru că pe domnul Leibovici l-am
avut eu însumi profesor la LVA, pot să
afirm că ceea ce face dumnealui este
inconfundabil”.

Costică Popa - “Aş vrea să urez
tuturor elevilor şi profesorilor de la
«Carol Davila» mulţi ani şi multă
sănătate,  să vă menţineţi la o cotă
ridicată, pentru a vă putea încadra
după terminarea şcolii, urmând, de ce
nu?, poate o facultate de profil”.

Angelica Vânătoru - “Fac parte
din acest colectiv de opt ani. Această
seară este, într-adevăr, deosebită. Ca
în fiecare an, noi ne întâlnim şi
sărbătorim Crăciunul cu colinde şi
pluguşoare. Este o părticică din noi”.

Barbu Leibovici - “Este o seară
de sfârşit de semestru care aduce
încununarea unor strădanii de trei luni

printr-un act de cultură ş i de
creştinătate. Faptul că au urcat pe
scenă 150 din cei 230 de elevi  ai şcolii,
în faţa unui public care a rămas
impresionat văzând că tradiţiile fac
casă bună cu activitatea noastră
profesională, mă face să cred că
întreg colectivul este dornic nu numai
de obţ inerea unor rezultatelor
profesionale, ci şi în plan spiritual şi,
dacă vreţi, cultural. Ne bucurăm că
ingeniozitatea şi buna dispoziţie au
fost elementele definitorii ale
spectacolului din această seară”.

Au consemnat
MARIANA TALABÃ ºi

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

SUEDIA - luminată de Sf. Lucia.
Sărbătorile de iarnă încep în Suedia la
sfârşitul lunii noiembrie cu o “Cină de
Crăciun” care îmbină meniul tradiţional
de Crăciun  cu deliciile celui cotidian.
Apoi, pe 13 decembrie, suedezii
sărbătoresc Sfânta Lucia. Se
organizează concursuri pentru
alegerea Luciei (o fată blondă cu păr
lung), care în noaptea sărbătorii va
conduce procesiunea pe străzi spre
căminele de copii şi bătrâni.

AUSTRALIA - Crăciun în cos-
tum de baie. Naţiune multiculturală,
australienii ţin cont de tradiţiile fiecărei
comunităţi etnice. De sărbători aici este
vară. Oamenii sunt în vacanţă, pe malul
mării, nu în haine de blană, ci în...
costume de baie. Omul de zăpadă nu
apare pe aici, iar Moş Crăciun îşi
schimbă schiurile tradiţionale cu unele
nautice.

PERU - Crăciunul la înălţime. Şi
în Peru e cald în perioada sărbătorilor
- deşi aproape jumătate din suprafaţa

ţării se află la altitudini de peste 4.000
de metri - pentru că, în emisfera sudică,
la 20 decembrie începe vara. Aici se
sărbătoreşte în stil... nord-american:
cu Moş, cadouri şi slujbă religioasă în
dimineaţa de Crăciun. În satele din
Munţii Anzi, însă, Moş Crăciun şi barba
sa sunt ignorate, Pruncul Iisus venind
El însuşi să ofere copiilor cadouri.
Meniul tradiţional al peruanilor constă
în curcan cu orez, “pâine dulce” (un
fel de cozonac) şi ciocolată fierbinte.

AUSTRIA - Nopţile Sfinte. În Piaţa
primăriei din fiecare localitate se
organizează Marele Târg de Crăciun
pentru copii. Aici, brazii sunt împodobiţi
cu steluţe luminoase, lampioane,
inimioare şi bomboane. Trenuleţul şi
caruselul lui Moş Crăciun îi invită pe
copii la distracţie, iar artiştii dau
reprezentaţii religioase special pentru
cei mici. Nu lipsesc turta dulce şi nici
ceaiul fierbinte. Ca şi germanii,
austriecii sărbătoresc Crăciunul timp
de două zile. Hotelurile organizează

petreceri pentru cei singuri.
MAREA BRITANIE - Acasă la “Sir

Christmas”. În prima zi de Crăciun,
în catedrale şi biserici se înalţă imnuri
de slavă, iar pe străzi răsună clopoţeii
colindătorilor. În ultima zi a Crăciunului,
britanicii se sărută sub vâscul atârnat
deasupra uşii pentru a nu muri singuri
sau pentru a se căsători curând. După
miezul nopţii englezii deschid uşile
caselor pentru a-i ura bun venit
bătrânului Father Christmas (Moş
Crăciun).

JAPONIA - Festivalul festiva-
lurilor. Pentru japonezi, acesta este
cel mai mare eveniment al calendarului.
Creştinii de aici celebrează Crăciunul
acasă, în familie, în timp pentru ceilalţi
acesta e un fel de carnaval şi, nu în
ultimul rând, un prilej de a bea un
păhărel cu prietenii. Tradiţia creştină
a cadourilor de Crăciun se respectă
în Japonia de Anul Nou, fiind asociată
astfel cu vechiul obicei japonez de a
oferi cadouri la sfârşitul anului.

Culese de
TEODORA MIRON

Searã de colinde la “Carol Davila”

CRÃCIUNUL PE GLOB

UN GEST CREºTINESC

Tradiþie ºi sãrbãtoare la
ªcoala “Nichita Stãnescu”

La Braniºtea, Moº Crãciun
a fost colindat la 10 fix!

Obiceiuri matrimoniale
de Anul Nou
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27 decembrie 27 decembrie 28 decembrie28 decembrie

27 decembrie 27 decembrie

28 decembrie 28 decembrie 28 decembrie 28 decembrie 28 decembrie

27 decembrie 27 decembrie 27 decembrie

  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Desene animate: Gaşca de

week-end; Chip şi Dale
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,00 O vedetă populară
12,00 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
12,30 Caravana premierelor

cu Iuliana Ciugulea
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Drumul spre glorie
14,30 Felicity (s)
15,20 Drumul spre glorie
15,35 Retrospectivă International

Herald Tribune
16,00 Euro Police - R.R.
16,30 Drumul spre glorie
17,00 Retrospectiva sport 2003 (III)
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize! (I)
21,10 România 1... şi Crăciunul
21,20 Surprize, surprize! (II)
22,10 România 1... şi Crăciunul
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Fie copilul binecuvântat

(thriller, SUA, 2000)
cu Kim Basinger, Jimmy Smits

  1,15 Drumul spre glorie (r)
  2,15 Jurnal (r)

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Conjugând verbul “a şti”
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Sabrina (s)
12,30 Casa mea

Emisiune de Angela Avram
13,00 2 / TVR2

cu Oana Zăvoranu
13,30 Atenţie, se colindă!
15,00 Film puzzle

cu Irina Nistor
15,45 Memoria cărţilor
16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Cântecele iernii
17,10 Rebelii (s)
18,00 Ruleta Rusească

cu Florin Mihoc
18,30 Cirque du soleil: Focul

lăuntric
19,00 Televiziunea, dragostea mea

Colinde, muzică uşoară şi de
petrecere, balet, momente
vesele

20,00 Telejurnal
20,15 Farmece (s)
21,15 Concert Pretenders
22,15 Moarte şi muzică

(poliţist, SUA, 2001)
cu Patsy Kensit, C. Preston

  0,00 Miss Univers
  1,30 Pavaroti cântă Verdi

  7,00 Cine este Moş Crăciun?
(comedie, SUA, 2000)

  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Muppet - Colinda de Crăciun

(fantastic, SUA, 1992)
cu M. Caine

11,00 Lassie (s)
11,30 Dinotopia 3 (aventuri, SUA,

2002) cu Colin Salmon, C.
Simpson

13,30 Concert de Crăciun (r) “Zori
de zi” - Ştefan Bănică Jr

15,00 Un altfel de Moş Crăciun
(comedie romantică, SUA,
1996) cu Shelley Long

16,30 Gala fotbalului românesc
17,00 Drumul spre casa bunicii

(comedie, SUA, 1992)
cu Cynthia Geary, Ashley
Olsen

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Şacalul (thriller, SUA, 1997)

cu Bruce Willis, Sidney
Poitier

22,45 Zonă de impact
(thrilller, SUA, 1993)
cu Bruce Willis, Sarah
Jessica Parker

  1,00 Concert Scorpions
  2,30 Drumul spre casa bunicii (r)

(comedie, SUA, 1992)
cu C. Geary

  4,30 Lassie (s/r)
  5,00 Dinotopia 3 (r)

(aventuri, SUA, 2002)

 6,00 Suflete pierdute în Atlantida
(dramă, SUA, 2001)
cu Anthony Hopkins, H. Davis

  7,45 Goana după copii
(acţiune-comedie, SUA, 1993)  cu
Patrick Swayze, Halle Berry

  9,25 Ţiganca  (film romantic, Anglia,
2001)  cu Jack Davenport, Neve
McIntosh

11,00 Pearl Harbor (dramă de război,
SUA, 2001) cu Kate Bekinsale, Ben
Affleck

14,00 Răsfăţaţii Americii (acţiune-comedie,
SUA, 2001) cu Julia Roberts,
Catherine Zeta-Jones

15,45 Ingrata  (comedie romantică, Marea
Britanie, 2001) cu Andie McDowell,
Anna Chancellor

17,40 Spargerea  (acţiune, SUA, 2002)
cu Tom Sizemore, Dave Foley

19,20 Suflete pierdute în Atlantida (r)
(dramă, SUA, 2001)
cu Anthony Hopkins, H. Davis

21,00 Viaţa fără Dick (comedie romantică,
SUA, 2001) cu Sarah Jessica
Parker, Johnny Knoxville

22,35 Faţă în faţă  (acţiune, SUA, 1997)
cu John Travolta, Nicolas Cage

  0,50 Cutia Pandorei (thriller, SUA, 2002)
cu Michael Jay White

  2,30 Fără complicaţii (comedie, SUA,
2002) cu J. O’Connell

  3,55 Mansarda groazei  (horror, SUA,
2001) cu Jeffrey Combs

  5,30 Pe platourile de     filmare

  8,30 Fir întins
  9,00 Agenţia de turism
  9,30 Casa de piatră
10,00 Roata de rezervă
10,30 Vreau şi eu
11,00 BIT
11,30 Viaţa în roz
12,00 Kulinoriada
12,30 Banii vorbesc
13,00 Gillete World Sport Special
13,30 Benny Hill (s)
14,00 Îngerii

lui Charlie (s)
15,00 Îngerul păzitor (s)
16,00 MacGyver (s)
17,00 Colţ Alb

(aventură, SUA, 1994)
cu Scott Bairstow,
Charmaine Craig

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Dl. Magoo (comedie, SUA,

1997) cu Leslie Nielsen,
Kelly Lynch

22,00 Un robot îndrăgostit
(S.F., SUA, 1999)
cu Robin Williams, Embeth
Davidz

  1,00 Lucruri foarte rele
(comedie, SUA, 1998)
cu Christian Slater,
Cameron Diaz

  3,00 Îngerul
păzitor (s/r)

  4,00 Observator (r)

  7,00 Desene animate
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Desene animate: Dennis,

pericol public
  9,30 Ministar
10,00 Mic dejun la Tiffany (r)

(comedie romantică, SUA,
1961) cu Audrey Hepburn

11,55 ANDOgrafia zilei
12,00 Retrospectiva sportivă a

anului
14,00 Desculţ în parc

(comedie, SUA, 1967)
cu Robert Redford, Jane
Fonda

15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,58 ANDOgrafia zilei
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Clubul nevestelor părăsite

(comedie, SUA, 1996)
22,00 Jaf în stil italian

(acţiune-comedie, SUA,
1969)
cu Michael Caine, Noel
Coward

  0,30 Muzică de sărbători
  1,30 Chat TV
  6,15 Cântând în ploaie (r)

(muzical, SUA, 1952)

  8,00 Iubire cu două feţe (s)
  9,15 Concert The Corrs (r)
10,30 Amor real (s/r)
12,30 Micuţa mea mamă (r)
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Concert special de Crăciun Celine

Dion (r)
16,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Cristina Show, Special “Amor

real”
19,00 Uite cine vorbeşte acum

(comedie, SUA, 1993)
cu John Travolta

20,55 Vremea de acasă şi Horoscop
21,00 Amor real (s)

22,15 Fetele Gilmore (s)
23,00 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Concert Kylie Minogue
  1,00 Concert Frank Sinatra
  2,30 CHAT Acasă

  7,30 Club 700
  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Amor real (s/r)
12,30 Micuţa mea mamă (s/r)
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Concert Kylie Minogue (r)
16,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,50 Ia-mă acasă
18,00 Special, “Amor real” - din culisele

serialului
20,15 Un bărbat şi o femeie

(dramă romantică, Franţa, 1966)
cu Anouk Aimée, Jean-Louis
Trintignant

22,15 Totul despre sex (s)

23,00 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Vărul din străinătate (s)
  1,00 Poveştiri adevărate (r)
  1,30 CHAT Acasă

   6,00 Poliţiştii şi androidul
(S.F., Hong Kong, 2000)  cu Paul
Rudd, Stephen Fung, S. Lee

  7,30 Domnul Destin
(comedie, SUA, 1990)
cu James Belushi

  9,20 Noaptea Regilor
(comedie, Spania, 2001)  cu
Joaquin Bardem

11,00 Titan A.E.  (animaţie, SUA, 2000)
12,35 Josie and the Pussycats

(comedie, SUA, 2001)
cu Rachel Leigh Cook

14,15 Cină cu prietenii
(dramă, SUA, 2001)
cu Dennis Quaid, Greg Kinnear

15,50 Bucătarul şi fetele lui  (comedie,
SUA, 2001)  cu Hector Elizondo,
Raquel Welch

17,35 Iarba şi banii
(comedie, SUA, 2001)
cu Dr. Dre, Snoop Dogg

19,10 Boicot  (dramă, SUA, 2001)  cu
Jeffrey Wright, Cch Puonder

21,00 Omul-Păianjen
(aventuri, SUA, 2003)
cu Tobey Maguire, Willem Dafoe

23,00 Teoria conspiraţiei
(thriller, SUA, 1997)
cu Mel Gibson, Julia Roberts

  1,15 Dragoste şi sex
(dramă, SUA, 2000)
cu Famke Jenssen, Jon Favreau

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate

*101 dalmaţieni *Hercule
  9,30 Jocul planetelor

Competiţie interactivă de
cultură generală, într-o lume
virtuală faScinantă.

10,00 Annie (comedie, SUA, 1999)
cu Alicia Morton, Kathy Bates

11,35 Recorduri ridicole
12,00 Tezaur folcloric
13,00 Cafeneaua politică
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Nevasta pastorului (comedie,

SUA, 1996) cu Denzel
Washington, W. Houston

16,20 Felicity (s)
17,10 Bravissimo !cu Dan Bittman
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Drumul Spre glorie

cu Cosmin Cernat
22,00 Concertele anului 2003
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 În voia sorţii

(comedie, SUA, 1999)
  1,05 Garantat 100% (r)
  2,20 Corect ! (r)
  2,35 Jurnal (r)
  3,35 Cafeneaua politică (r)
  4,35 Retrospectivă International

Herald Tribune (r)
  5,00 Bravissimo! (r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Planeta albastră
  8,00 Ferma
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Veni, video, vici
10,20 Clipuri
10,30 Desene animate: Cartea

junglei
11,00 Arca lui Noe
11,30 Steaua oceanului (s)
12,00 Clubul Ancuţei
12,30 Viaţă de câine (s)
13,00 Sabrina (s)
13,30 Viaţă în sălbăticie
14,30 Atlas
15,00 Piersic Show

Ediţie specială de Anul Nou
16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Cântecele iernii
17,10 Rebelii (s)
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Cirque du Soleil: Focul

lăuntric
19,00 Stăpânul animalelor (s)
19,45 Diamante de gând

Bianca Brad
20,00 Telejurnal
20,15 Aventurile lui Sindbad (s)
21,10 Elton John în concert
22,10 Popeye (muzical, SUA, 1980)

cu Robin Williams
23,50 Rock forum

Ediţie specială
  0,50 Viaţă în sălbăticie (r)
  1,50 Stăpânul animalelor (s/r)
  2,35 Moarte şi muzică (r) (dramă,

SUA, 2001)

  7,00 Un altfel de Moş Crăciun (r)
(comedie romantică, SUA,
1996)cu Shelley Long

  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Lassie (s)
  9,30 Prinţul Egiptului (desene

animate, SUA, 1998)
cu Val Kilmer, Ralph Fiennes

11,30 Micii giganţi
(comedie, SUA, 1994)

13,30 Bucătăria lui Radu
14,00 Ed (comedie, SUA, 1996)

cu Matt LeBlanc, Jayne
Brooks

16,00 Tarzan şi oraşul pierdut
(aventuri, SUA, 1998)
cu Casper Van Dien

18,00 Liga Campionilor - Fotbal
Galactic
Retrospectiva anului 2003

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Întâlnire cu Joe Black

(film romantic, SUA, 1998)
cu Brad Pitt, Anthony
Hopkins

  0,00 Jaful (acţiune-comedie,
SUA, 1990)
cu Bill Murray, Geena Davis

  2,00 Ed (comedie, SUA, 1996)
cu Matt LeBlanc, Jayne
Brooks

  4,00 Lassie (s/r)
  4,30 Bucătăria lui Radu (r) cu

Radu Anton Roman
  5,00 Micii giganţi (r)

(comedie, SUA, 1994)

  7,30 Galidor (s)
  8,00 Pe cont propriu (s)
  9,00 Desene animate: Fievel în

America Casper; Aventurile
lui Jackie Chan; Samurai X
Dinozaurii

11,30 Seaquest (s)
12,30 Benny Hill
13,00 Cenuşăreasa

(poveste, SUA, 1997)
cu Whitney Houston,
Brandy Norwood

14,30 Calea misterelor (s)
15,30 MacGyver (s)
16,30 Doamna Winterbourne

(film romantic, SUA, 1996)
cu B. Fraser

18,30 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator
20,00 Expertul (s)
21,00 Divertis Parc
22,00 Canalul de ştiri
23,00 Subiecte interzise

(film, SUA, 1998)
cu Charles Bronson, Perry
Lopez

  1,00 7 zile (r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Pe cont propriu (s/r)
  3,30 Calea misterelor (s/r)
  4,30 Desene animate: Dinozaurii

(r)
  5,00 Galidor (s/r)
  5,30 Benny Hill (r)
  6,00 BIT (r)
  6,30 Banii vorbesc (r)

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Desene animate: Dennis,

pericol public
  9,30 Oglinda poveştilor
10,00 Desculţ în parc (r)

(comedie, SUA, 1967)
12,0 0Retrospectiva sportivă a

anului
13,00 Marele Gatsby

(dramă, SUA, 1974)
cu Robert Redford

15,30 Cu Irina la cafea
Prezintă Irina Schrotter

17,30 Interviu Richard
Clayderman

18,00 Focus
18,55 ANDOgrafia zilei
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Ce vor fetele?

cu Andreea Raicu
21,30 Verişoara Bette

(dramă, SUA, 1998)
cu Elizabeth Shue,
Jessica Lange

23,30 Rănit din dragoste
(comedie romantică, SUA,
1986)
cu Meryl Streep, Jack
Nicholson

  1,55 Bar Life
  2,00 Focus (r)
  3,00 Chat TV
  6,30 Concert Frank Sinatra (r)
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Din bucătăria noastră frumoasă
dispare
Mirosul metafizic al legumelor şi treptat
Simt peste tot gustul umed de sare
Şi aspectul pâinii îmi pare schimbat.

Să transpirăm iubito, să muncim cu
drag
La galere vom trage şi noi, pe săturate
La barieră se mai aud boii cum rag
Bucură-te iubito, bucură-te de rate.

Bucură-te de aceste obiecte
frumoase
Şi de faptul că am rămas acelaşi domn
Roagă-te iubito îngerului, să nu ne lase
Departe şi despărţiţi în frigul din somn.

Alături de tine visez un vis enorm
Să transpirăm iubito, să muncim cu
drag
Fără griji nici nu pot prea bine să dorm
Şi ascult suspinul pietrelor din care
mă trag.

ETC
- Va fi leul mai greu?
- Da.
- Şi sacoşa?
- Mai goală.
n
- Ospătar, 500.000 lei un pui la rotisor?
- Da, dle!
- E scandalos! De ce ucideţi păsări
atât de scumpe?
n
- De ce mi-aţi dat o palmă, domnule, că
nu v-am făcut nimic.
- O, imaginează-ţi ce ţi-aş fi făcut, dacă
mă supărai cu ceva.
n
- Dle, m-aţi salvat de la înec. Cât vă
datorez?
- Daţi-mi măcar jumătate din suma la
care vă gândeaţi când aveaţi impresia
că veţi muri.
n
- Dumneata eşti cel mai mare dobitoc,
izbucni un ofiţer aflat la un chef
prelungit.
- Ba dumneata eşti, replică militarul
ofensat.
- Hei, domnilor, disciplină, vă rog! Uitaţi
că sunt şi eu pe aici? interveni
generalul.
n
- E atât de scump autoturismul acesta!
Vindeţi şi în rate?
- Da, dle!

- Şi în câte rate aş putea plăti prima
rată?
n
- Tundeţi şi bărbieriţi cu ajutorul
robotului?
- Da, dle!
- Dar e o tâmpenie. Capetele oamenilor
sunt diferite.
- Desigur, dar numai la început, admite
frizerul.
n
Fratele mai mic se adresă celui mai
mare:
- Gigi, roag-o pe mama să ne dea bani
pentru discotecă.
- De ce nu o rogi tu, doar e şi mama ta.
- Da, dar tu o cunoşti de mai multă
vreme.
n
- Garçon, friptura miroase a alcool!

Depărtându-se câţ iva paş i,
ospătarul întreabă:

- Şi acum?
n
- Tăticule, când pe Richard Inimă de
Leu îl durea inima, se ducea la medicul
de familie sau la... veterinar?
n
- Aveţi volumul “Bărbatul, stăpânul
femeilor” în bibliotecă?
- Vă rog să urcaţi la etaj. Acolo este
raionul de literatură
ştiinţifico-fantastică.

V. GHICA

DE LA
TRAIAN
CITIRE

Se fac cumpărături pentru
cadourile de Crăciun.

- Aveţi pantofi din piele de şarpe?
- Desigur, domnule! Ce număr

poartă şarpele dumneavoastră?
n
- Soţul meu mi-a spus că pălăria

care mi-a adus-o Moş Crăciun mă
întinereşte cu zece ani.

- Dar ce vârstă aveţi fără pălărie?
n
De Crăciun, tânăra căsătorită

primeşte în dar de la soţul ei o trusă de
cusut.

- Vai, dragul meu, vino să te sărut,
dar nu văd instrucţiunile de folosire.
n
În seara de Ajun, Bulă îi trimite iubitei

sale, prin comisionar, un buchet mare
de trandafiri, pe care era următorul
mesaj: “Cu toată dragostea şi aproape
toată chenzina mea”.
n
- Ce zici, vecină? N-ai dori ca Moş

Crăciun să-ţi aducă o maşină automată
de spălat?

- Nu, nu cred!... Sunt mulţumită de
soţul meu actual!
n
Vasile către Ghiţă:
- Am hotărât să facem economie,

aşa că ne vom petrece sărbătorile de
iarnă la munte.

- Şi crezi că vă va costa mai puţin?
- Desigur! N-o să mai trebuiască

să ne cumpărăm brad.
n
- Mămico, este adevărat că Moş

Crăciun aduce daruri copiilor cuminţi?
- Da, fiule.
- Şi că barza aduce copii?
- Sigur că da!
- Atunci, tăticii la ce sunt buni?
n
- Sper că darul pe care mă

pregătesc să ţi-l fac de Crăciun va
sta bine pe degetul tău, iubito!

- Ah, eşti un gentleman! Numai să
nu fie prea scump.

- Nici o grijă! Unde ai văzut tu ca un
degetar să coste mult?
n
Cu ocazia sărbătorii de Crăciun,

Bulă zise:
- Ţi-am adus cadou acest colier de

perle. Are atâtea perle câţi ani ai
împlinit...

- Na, zise nevastă-sa, în sinea ei,
aşa îmi trebuie, dacă nu i-am spus
adevărul!
n
În prima zi de Crăciun, Bulă îşi luă

aparatul foto şi dădu să plece.
- Te duci să faci câteva fotografii

cu Moş Crăciun şi cu copiii în jurul
bradului? se interesă maică-sa.

- Da’ mai termină, mamă, cu
copilăriile astea! Ce Moş Crăciun? Mă
duc s-o conving pe Alba ca Zăpada
să facem nişte poze sexy.
n
Un hoţ intră într-un magazin de

bijuterii şi-l somă pe vânzător cu
pistolul.

- Dă-mi colierul de colo. Cât costă?
- 50 de milioane.
- Dă-mi altul care să coste în jur de

500.000! Vreau să i-l dau cadou
nevestei, de Crăciun, şi trebuie să mă
creadă că l-am cumpărat!

TRAIAN VASILIU

ORIZONTAL
şi VERTICAL (la

fel): 1) Statornicie în
convingeri sau în

sentimente. 2) Persoană
care adoptă întocmai felul de

gândire sau de comportament al
altcuiva (pl.). 3) Proprietatea unor

corpuri de a-şi mări dimensiunile sub
influenţa unor forţe exterioare. 4) A marca

valoarea reală a unei mărimi de măsurat. 5)
Plini de păr în formă dezordonată. 6) Oameni

ce îşi duc viaţa la înălţimea munţilor. 7) Nume dat
de evrei legii mozaice. 8) Posedă. 9) Cutie din plastic.

10) Singure!

GHEORGHE GURÃU

Înscrieţi în cele 24 de casete toate
cuvintele de mai jos, pornind din locul
indicat de săgeată şi ghidându-vă
după litera ajutătoare. La o dezlegare
corectă, pe cele trei coloane marcate
prin raster se va putea citi urarea de
sărbători a ziarului nostru către
cititorii săi.

EXERCIÞII DE
ÎNCRUCIªARE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
n DG, TO, VN;
n ARI, AŞI, DAC, ELE, IOC, MIA, TIR, ŢAL, ŢAR;
n ARII, ARIN, ATEE, COTI, GLIE, ILAR, OPIS, ORIE, TOŢI;
n IŢARI, IVĂRE, RIMEL, TRIST, VOTAT;
n ARDENT, ARONDA, DEDICA, VIŞINI;
n LĂCĂŢEL;
n OPERATORI;
n ETERNITATE, MODALITATE, MORALITATE, RIDICĂTORI.

GHEORGHE GURÃU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9

10

RATE PE SÃTURATE

ILIE MATEI

Înlocuind numerele cu litere corespunzătoare veţi afla pe verticala A-B...
frumos împodobitul de Crăciun, iar pe orizontală alte denumiri de plante.

GHEORGHE GURÃU

ARITMOGRIF
A

B

6 8 7 1 5 11 9

1 12 2 1 9

8 12 13 10 3 5 8 12 8

6 8 7 4 8 3 8

14 9 12 5 4 5 10 4 7 2 11

6 2 12 2 6 8 15 9 5

16 8 7 4 10 7 8 7 9 17 8

6 2 7 9 8 11 4 7 10

18 8 12 6 8 3 9

18 8 12 6 9 2 8 7 8

6 2 12 17 10 11 8 18 9

12 10 3 9 11 2 8 18 8

TRIUNGHIUL MAGIC

RECONSTITUIRE

AGONIE, ATIPIC, AZOTIC,
BARETĂ, CASARE, DEMERS,
ETERIE, EVAZIV, FUDULĂ, GĂTELI,
HAVANĂ, LIVIDĂ, MARAMĂ, MUTILA,
NĂSCUT, ORĂCĂI, SALIVĂ, SCATIU,
SILABE, STATOR, TRASEU, TROTIL,
VALIZĂ, ZĂBALE.

GHEORGHE GURÃU
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John Smith, delegatul împuternicit
al Guvernului britanic, un englez înalt,
blond, uscăţiv, îmbrăcat sobru, m-a
întâmpinat la Aeroportul Aleathoow cu
un aer oficial:

- Mă bucur că sunteţi din nou pe
pământul Marii Britanii... Cred că aţi
călătorit bine...

Timpul vizitei fiind foarte scurt, vom
încerca să acoperim toată
problematica care ne interesează...
Poftiţi în maşină, vă rog. Maşina a
demarat uşor din faţa aeroportului şi
după o perioadă de linişte, John a
atacat direct:

- Ideea dvs. a fost foarte bine
primită de către premierul nostru şi
cred că este unică în felul ei.

- Mă bucur foarte mult că v-a plăcut
şi sper că voi avea ocazia să transmit
şi personal bucuria mea.

- O, desigur, la sfârşitul vizitei veţi
fi primit de către premier pentru zece

minute... şi a continuat după o pauză...
să ştiţi că sunteţi cazat la hotelul Hilton
într-un apartament credem noi
acceptabil... Tot personalul hotelului va
vorbi cu dvs. numai în româneşte, aşa
cum dvs., în România, vorbiţi în
engleză când vin compatrioţii noştri.
Nu veţi auzi expresiile OK, please,
weekend, room service, fastfood,
money, bussines, look, e-mail, driver,
ci doar expresia lor românească, ca o
dovadă de respect faţă de ţara dvs.
Am convenit cu câţiva comentatori
sportivi să nu mai folosească o serie
de termeni ca out, team, goarkeaper,
coach, pentru că şi în acest domeniu
limba română are înţelesuri clare
pentru toate cuvintele. Veţi vedea pe
tricourile tinerilor în loc de Chicago buls
cuvintele Zimbrii din Haţeg, în loc de I
love jou cuvintele Te iubesc, în loc de
teacher’s whisky, ţuica profesorilor...
şi aşa mai departe.

- Fantastic, fantastic... dar cum aţi
reuş it să faceţ i toate aceste
schimbări, fiindcă noi ştim că limba
engleză este o limbă de circulaţie
internaţională, comercială şi că în ea
s-au scris cele mai înălţătoare
capodopere literare?

- Nu fiţi modeşti... că şi în limba
română s-au scris atâtea lucruri minu-
nate valabile pe întreg mapamondul.

Am ajuns la hotel şi ce să vă mai
spun, am petrecut două zile de vis la
Londra şi m-am minunat de fiecare
dată cât de răspândite erau expresiile
româneşti. Deodată însă mă simt pu-
ternic mişcat de o mână pusă pe
umărul meu:

- Ce faci, dragă? Vorbeşti
englezeşte în somn? Ce s-a întâmplat?
Până acum nu te-am mai auzit

- Extraordinar, îi spun soţiei mele.
Cum de ai putut să-mi întrerupi un vis
aşa de frumos? Şi apoi, zău, nu m-am
întâlnit nici cu Tony Blair, care mă
programase după-amiază...

ION GROSU

Oul 5.000 de lei!
Întreb şi eu nedumerit
Privind micuţu-acesta chel:
Ce crime o fi-nfăptuit
De-au pus aşa un preţ pe el?!

Ceapã exoticã!
(20.000 lei!)
Îţi vine-un dor de ducă
Văzând pe ea cât dai

Şi plânsul te apucă
Fără s-o mai tai!

Totul se vinde
Într-o vreme-n care rege
Este banul, se-nţelege
Că nu îmi mai pot permite
Afirmaţii... gratuite!

Microfabula micului
cãruia i-a sãrit muºtarul
Scump mai eşti, copilule!
Iar el: “Pedofilule!”

Pesimistul
Cum va fi cu noul leu?
N-auzişi? Va fi mai “greu”!

IULIAN BOSTAN

Eroilor, acum vă cer iertare
Fiindcă numai datorită vouă
Îmi pare foarte rău de clipa-n care
M-am bucurat atunci, în ’89.

Şi dacă din senin sibilic plouă
Mormântul tinereţii ruptă-n floare,
Prin lacrimi anonime, stropi de rouă,
Din ce în ce mai limpede transpare:

Se văd irozii ce-au primit brevete
De “eroism” cu care se răsfaţă
În impostura amintirilor.

Şi-o simte, cine poate să regrete,
Eroi nu-s cei ce şi-au jertfit o viaţă,
Ci-acei ce huzuresc... pe seama lor!

PAUL DUMITRESCU

Ispita-i ca o fată rea,
Ce-mi face greutăţi, neroada
Motivul e cum s-ar părea,
Că-şi bagă veşnic dracul coada...

Dar eu rezist oricând, tenace,
Când văd şampania în cupă
Coniacul când cu ochiu-mi face,
Sau mă provoacă-o minijupă

Chiolhanurile «ca la carte»,
De-o vreme le tratez cu ură
Şi mă gândesc în altă parte,
Când simt mirosul de friptură...

De multişor mă lasă rece,
Senzaţii tari, solişti, bufoni,
Şi când pe stradă văd că trece,
Vreo «trufanda» în pantaloni

Nu vreau să intru în afaceri,
Alături de cei mari şi tari
Să am în viaţa mea prefaceri
Şi cont la bancă în dolari.

Şi totuşi, şansa reuşitei
Sau muza care mă aclamă,
Mă fac să nu rezist ispitei,
De a mai scrie-o epigramă...

DAN CÃPRUCIU

DE LA UNA
LA ALTA
Bucuria unuia - la vârsta
a treia... primarã
M-a costat scump aventura,
Dar s-o fac eram dator;
Cum mi-am pus la punct dantura,
N-am probleme. Pot să mor!

Dublu mixt
Mândruliţa lui frumoasă
Foarte mult l-a-ncurajat
Ca să facă sport de masă...
De fotoliu şi de pat.

O idilã, în epoca de aur...
a cozilor
O codan-a fost femeia
Ce la rând m-a fermecat.
Şi din epoca aceea...
“Cozile”, nu le-am uitat.

Vecina melomanã
Când cântă ea te bagă-n boală,
Dar dacă ar urla frecvent,
Chiar de-ar fi “cântăreaţa cheală”,
I-aş face părul permanent!

NICOLAE PRECUPEÞU

Cumnata:
- Cât ai dat pe brad, Mitică?
- 450.000.
- 450.000 de lei?! Dacă află Aglăiţa

te omoară! De unde l-ai cumpărat
neisprăvitule?

- Din Mazepa.
- Trebuia să te duci la “ruşi” în Micro

19! Îl luai cu 250.000!
Aglăiţa, soţia lui Mitică:

- O, ce brad frumos! Cât ai dat pe
el, Mitică?

- 250.000.
- Eşti nebun?! Ne dau banii afară

din casă?! Dacă aude mama, te
mănâncă de viu! De unde l-ai luat?

- Din Micro 19.
- Of, nu te-a dus capul să-l iei din

piaţă?! Cu 100.000, îl luai!
Soacra:

- Da’ ce-i, soro, cu hărmălaia asta?
Ei bravos, Mitică, te-ai gândit şi tu

să cumperi brad?! Asta ne mai lipsea!
Cât ai dat pe el?!

- Nimic, mamă soacră. N-am dat
nimic! L-am găsit la container!

- La gunoi?! Ptiu, ptiu!! Să ieşi imediat
afară din casă cu drăcovenia asta!!

- Dar...
- Vorba!!

ªTªTªTªTªT.BÃIA.BÃIA.BÃIA.BÃIA.BÃIATUTUTUTUTU

Culese...
din pom
“Munţi de cozonaci luaţi cu
asalt”:
Cum măriri de preţuri paşte
Traiul bietului român
Cozonacii pentru Paşte
Îi iau bieţii... de Crăciun.

“Aglomeraţia de sărbători i-a
scos la treabă pe şuţi”:
Dacă dintre truditori
Toată lumea îi aruncă
Iată că de sărbători
Şi-au găsit şi ei... de muncă.

“Bulgarii vor dârdâi în jurul
bradului”:
Când An Noul va veni
Toţi bulgarii-n ritmul tobei
Lângă brad vor dârdâi,
Şi românii-n... jurul sobei.

“Psihoza porcului”:
Nimeni deci nu va mai plânge
Când în Euro te-ntorci,
Prin ogrăzi n-o curge sânge
Şi-i normal când nu-s nici... porci.

Vin sărbătorile: “Furtună în
buzunare”:
Aburiţi la lumânare
Viaţa nu va mai fi brează,
Că-i furtună-n buzunare
Iar prin case-i... Bobotează.

CONSTANTIN CRISTIAN

Foileton
Naºterea unui sat
imperialist (71)

MOºMOºMOºMOºMOº
RINOCERU,RINOCERU,RINOCERU,RINOCERU,RINOCERU,
CHIRURGCHIRURGCHIRURGCHIRURGCHIRURG
CU LIMBACU LIMBACU LIMBACU LIMBACU LIMBA

Primarul Gudurel
Arc-de-Triumf: Ideea înfierii prin
cezariană care să rezolve naşterea
unui copil de către Fredonel mi se pare
genială, matură, continentală şi
inegalabilă! Bravo, moş Rinocere, te
vom slăvi în şezători interplanetare şi
globaliste, pentru înţelepciunea
dumitale demografică!...

Biruinţa Vacu: Ca rectusă a
prestigioasei Universităţi prin Telefon
propun să-i dăm un premiu lui moş
Rinoceru. Sunt gata să negociez cu
reprezentanţii fabricii de materiale din
hârtie igienică pentru o nouă generaţie
de Diplome de Onoare şi Compe-
tenţă, din care moş Rinoceru s-o
primească tocmai pe prima!...

Vică Veterinaru: Mi se pare
corect. Rinoceru a fost mereu la
înălţime. Grancariciu îi datorează multe
şi mărunte în materie de orientare
revoluţionară, socială, religioasă,
alcoolică şi sexuală. Se şi spunea
într-o zicătoare că pe unde trece moş
Rinoceru, cresc în urma lui copii!...

Secretarul Zărzărel: Dom’primar,
daţi-mi voie să vă semnalez aspectul
că situaţia nu s-a rezolvat. Moş
Rinoceru a găsit soluţia dar Fredonel
n-a realizat încă înfierea prin
cezariană, ca să zicem “hop!” după
ce-am sărit!... Că eu trebuie să
consemnez în registrul matricol al
nou-născuţilor numele sexul şi mama
necunoscută până acum, adică
Fredonel!...

Primarul Gudurel: Are dreptate
Zărzărel, această fiară cu mânecuţe
la lenjeria internă ş i externă.
Fredonele, fă pe dracul în zece mii,
autofecundează-te, fă rost de un
urmaş pe care să-l produci, conform
normelor birocratice în vigoare!...

Autogeniu al lui Cufuritu: Până
una-alta, eu propun să-l decretăm
chirurg şef pe moş Rinoceru, specialist
în executarea operaţiilor de înfiere prin
cezariană fără anestezie!

Făniţa Felinar: Ideea lui Autogeniu
este minunată şi, ca să fie fasolea
bătută, o să-i publicăm un ghid din
bengaleză, despre montă şi fontă la
sexele decedate, ca să fie primit în
comunitatea internaţională, acum şi-n
vecii vecilor...

Toţi: Ammmiiiiiiin!
Primarul Gudurel: După atâta

muncă şi discuţii, iată visul nostru
împlinit. Moş Rinocere, Nobelu te
mănâncă! Te rog, în numele
grancaricenilor din toate stările de
agregare să rezolvi operaţia pentru
întreaga omenire!... Spune de ce ai
nevoie şi îţi pun la dispoziţie cu drag şi
dor!

Moş Rinoceru: Bani, mâncare,
băutură, femei şi instrumente! Şi pe
Zărzărel, ca felcer la documente şi
anestezist de renume intercontinental!

Primarul Gudurel: Moşule, te rog
din toate resursele, indiferent de
starea pacientului, ulterior decedat
sau anterior, operaţiunea trebuie să
reuşească! Crezi că vei putea să
ajungi la performanţa asta?

Moş Rinoceru: Absolut sigur!
Bondărel Prăfosu: Şi putem să

asistăm şi noi?
Moş Rinoceru: Evident!
Vică Veterinaru: Să fii tare şi să

nu-ţi tremure mâna moş Rinocere,
boboc al ştiinţei medicale grancaricene!

Moş Rinoceru: Habar n-ai, Vică!
Nu mâna, ci limba să nu-mi tremure! Eu
operez cu limba, copii!

Ţipirig Barză: Asta e mai tare
decât debarcarea cu canoea pe
Marte!...

Primarul Gudurel: Moş Rinocere,
o să-ţi facem o statuie şi în faţa ei o să
organizăm expoziţii şi concursuri
chinologice, ca să învăţăm animalele
să se exprime, privindu-te!

(Va urma)
TH. PARAPIRU

CATRENE
“Colindãtorul”
Din zori el s-a pregătit
Cu colinda a pornit
Şi colindă pătimaş
Barurile din oraş.

Reproº
Îmbrăţişează omul de zăpadă
Şi ameţit de băutură bine
Îi reproşează, fără de tăgadă;
De ce eşti azi, aşa rece cu mine?

Darul
- În dulap e un bărbat,
Strigă soţul ca nebun
- Fii calm, soaţa l-a parat,
E-un dar de Moş Crăciun!

Scrisoarea unei
aspirante la cãsãtorie
Moşule, fă-mi un cadou,
Rog făptura ta divină
În dar pentru Anul Nou
Doar un soţ, într-o maşină!

GH. ENÃCHESCU
Telex nedorit
De Anul Nou avem ştiri
Vor fi Euroscumpiri.

Vis de Sãrbãtori

Totu-i de vânzare

Ispita

Eroizilor (sonet)

O, brad frumos!
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Striper pentru
femei cu bani
A început ca dansator de rap prin

’92. Era un puşti timid care încerca să
impresioneze fetele din sală cu sche-
mele de break-dance la care exersa

zile la rând. Pe la 20 de ani, a
cochetat cu modellingul. După ce a
ieşit Mister Accent Galaţi a lăsat însă
în spate cariera de model, pentru  că
nu-i aducea şi satisfacţii materiale.

S-a dezbrăcat prima oară în faţa
a zeci de femei, acum trei ani, de 8
Martie, într-un club din Galaţi. S-a lăsat
atins, mângâiat, a pipăit atunci atâtea
femei cât nu visase vreodată. Plus că
a plecat acasă cu buzunarul doldora
de bani. Atunci a “gustat” prima oară
din plăcerile acestei meserii. A stat
faţă-n faţă cu femei pe care le admira
în oraş, doamne care coborau din
maşini luxoase, şi nu-i venea a crede.
“Am iubit atunci toate femeile din sală.
Aveau de toate, erau pline de bani, nu
îşi doreau un bărbat anume, ci erau
acolo din plăcerea de a se distra.
Veniseră pentru show. La asemenea
spectacole, femeile se deosebesc mult
de bărbaţi. Am fost în multe cluburi de
striptease feminin şi am văzut cum
tratează bărbaţii dansatoarele. Fac
glume pe seama lor, se cred mai
şmecheri dacă le jignesc. Femeile n-
ar face niciodată aşa ceva. Sunt
blânde, sunt senzuale, te fac să te
simţi centrul universului, ţipă, râd, se
bucură de orice gest al tău”, îşi
aminteşte Eduard.

Discreþie
Edi are 26 de ani. A terminat Liceul

Metalurgic şi lucrează în combinat. De
trei ani “practică” stripteasul. Se
dezbracă la petreceri private şi este
cunoscut în lumea femeilor cu bani din
Galaţi. A fost “oaspetele” de onoare la
multe petreceri de burlăciţe. Şi-a arătat
bicepşii multor femei bogate din Galaţi,
însă nu pronunţă niciodată nume. “Un
bărbat trebuie să fie discret. Calitate
care lipseşte însă multora.  Câteodată,
prietenii mei erau curioşi cum arăta una
dintre sărbătorite, dacă am mângâiat-
o, cum se manifestă la un show de
striptease. Le-am spus că n-o să le
răspund niciodată la astfel de întrebări.
Erau  penibili. Acum nu mă mai
întreabă.”

“Mutu” Eduard
Femeile întorc capul după el pe

stradă.  Bicepşi, tricepşi, abdomen,
muşchi pe toate părţile. Are un trup
de zici că-i făcut pe calculator. Cercei
“şmecheri” în urechi şi un ten uşor
creol. Consumă anual “tone” de gel
de păr, pentru că îi place să-i
lucească părul de un negru perfect.

A făcut box, acum  petrece ore
întregi la sala de forţă. Nu bea, nu

fumează, nu consumă cafea şi face
mult sport.

Oriunde s-ar afla, la pâine, în
autobuz, la plajă, în discotecă sau la
sala de forţă (mai ales acolo), fetele îi
fac avansuri. Îi strecoară în buzunar
bileţele  cu numerele lor de telefon.
S-a născut în zodia Fecioarei şi are
ceva din sensibilitatea şi romantismul
specifice acestei zodii. Are un zâmbet
seducător, irezistibil. I-ar sta bine pe
coperta oricărei reviste, pentru că
femeile au ce privi la el. “Sexos” - aşa
îl caracterizează damele. “Hispanicul”
aşa i se spunea în urmă cu ceva timp.
Mai nou, prietenii îl strigă “Mutu” din
Galaţi. Nu pentru că între cei doi ar fi
cine ştie ce asemănare fizică, ci pentru
faptul că ambii au mult “lipici” la femei.
Un amic de-al lui Edi spune: “Nu există
tipă să nu fie înnebunită când aude de
Mutu. A devenit un fel de mit pentru
reprezentantele sexului frumos. Cam
acelaşi impact îl are şi Edi la femei. Se
învârte un pic în jurul lor, le zâmbeşte,
le salută în felul lui respectuos şi, gata!,
a mai făcut o cucerire”.

Eduard îl admiră mult pe “tizul” lui
de la Chelsea. “E un bărbat de nota
zece. Cred că are un caracter frumos,
e luptător, ceea ce îmi place cel mai
mult şi arată super”. “Mutu” de Galaţi e
pătimaş în dragoste, pasional, iubeşte
o femeie “ca-n filme” - zice el. Adică
cu tot tacâmul: flori, lumânări
parfumate, cadouri. Cu toate acestea,
când se îndrăgosteşte, spune că are
ghinion. Acum este singur, nu are
prietenă.

Un milion de lei -
reprezentaþia
Aceasta este “cota de piaţă” în

Galaţi pentru o reprezentaţie de
striptease. Eduard dansează, face
sincronuri cu alţi striperi, se dezbracă
lent, pentru a stârni curiozitatea
femeilor. Preţul este considerat “de

“CHIPPENDALE” AUTOHTON

Eduard - un “Mutu”
al Galaþiului
Eduard are acasã un sertar plin cu cãrþi de vizitã. Femeile îl “agaþã”
în discoteci ºi îi strecoarã în buzunar numerele lor de telefon. E
striper ºi câºtigã într-o noapte  aproape un sfert din salariul pe
care-l ia din combinat. Pentru cã are lipici la mai toate femeile cu
care se întâlneºte, prietenii l-au poreclit “Mutu” din Galaþi.

provincie”, în Bucureşti “onorariul”
unui striper se învârte în jurul unei
sute de dolari.

Manelele îl inhibã
Edi se consideră un striper cu

experienţă după trei ani de când a intrat
în această breaslă. Spune că ar face
faţă oricărei situaţii neplăcute. “Cel mai
greu este să poţi destinde atmosfera
în rândul unor femei rigide, care nu
vor decât să privească showul şi nu
participă deloc. Trebuie să cunoşti
femeia foarte bine ca să reuşeşti să o
faci să prindă curaj”, spune Eduard.

Un singur lucru îl inhibă: manelele.
Nu le suportă. Spune că n-ar putea să
se dezbrace niciodată pe o melodie
gen “Oooof, viaţa mea!”. Poate doar
în faţa iubitei lui. Dar, deocamdată, e
singur...

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

Eduard - un “Mutu”
al Galaþiului
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